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صبح صادق مواضع انتخاباتی حزب کارگزاران سازندگی را نقد می کند

این اتهام که راهبرد نظام راهبرد »خالص سازی« 
است، اتهام ناصوابی است که به نظام اسلامی وارد 
نیست. ممکن است برخی از جریان های سیاسی 
چنین سیاست هایی را دنبال  کنند، که این افراد بدون 
شــک از گفتمان حکیم انقلاب اســلامی فاصله 
دارند. تلاش برای تحقق مشــارکت حداکثری و 
رقابتی شدن انتخابات، وظیفه همه بازیگران صحنه 

انتخابات است

جریان رادیکال به شعله ور شدن مجدد اغتشاشات 
در سالگرد بلوای مهسا، دل خوش کرده و منتظر بود 
تا از آب گل آلود ماهی خود را بگیرد و نگران بود که 
حضور در مرحله نام نویســی برای آنها هزینه داشته 
باشد و موجب فروکاســتن از شعله بلوا شود؛ اما 
وقتی در شهریور حادثه ای رخ نداد، و آنچه »سیاست 
خیابان« می نامند، دیگر برای بازگشــت به سیاست 

صندوق رأی دیر شده بود

حضور نیافتن اصلاح طلبان در عرصه انتخابات 
بر آمده از این نگاه اســت که اصلاح طلبان تنها در 
رقابتی حاضر می شــوند که پیــروزی آنان قطعی 
باشد. وگرنه یا شرکت نمی کنند یا اگر شرکت کنند 
و ناکام بمانند، نتیجه را زیر سؤال برده و بلوا به راه 
می اندازند! همانطور که هم در سال 1384 و هم 
در سال 1388 نتیجه انتخاب ملت را نپذیرفتند و 

ادعای تقلب کردند! 

پرونده
بررسی سیاست های دولت  برای سال مالی 7۱۴۰۳ نفت منهای 

وند ها  ر یارانه  در ۱۴۰۳عبور از بودجه نفتیاصلاح 

۰
۰
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»پرهیــز از دوقطبی ســازی کاذب« کلید 
واژه ای اســت که رهبر معظم انقلاب در 
دیدار اخیر خود با بسیجیان سراسر کشور 
به همگان گوشزد کردند. ایشان در خلال 
صحبت های خــود تأکید کردند: »برخی 
اظهارات در فضای مجازی و جدا کردن 
مردم تحت عناوینی، مانند »طرفدار این یا 
 جای گله دارد؛ کسانی که دین 

ً
آن«، واقعا

و مبانی و انقــلاب و ولایت فقیه را قبول 
دارند، با هر اختلاف سلیقه ای برادرهای 
شما هستند و نباید دچار دودستگی شد.« 
البته مخاطب صحبت های رهبری نه فقط 
بسیجیان، بلکه همه جریان ها و بازیگران 
سیاســی داخلی هســتند که گاه نادانسته 
موجب برجسته ســازی این دو قطبی های 
کاذب می شــوند. تأکید چندین باره مقام 
عظمی ولایت در طول این ســال ها مبنی 
بر جلوگیری از به وجود آمدن دوقطبی های 
کاذب نشــان دهنده آن است که دشمنان 
درصدد استفاده از این فضاهای غبارآلود 
برای لطمه زنی بر ســاحت نظام اسلامی 
هستند. با نزدیک شدن به فصل انتخابات 
ضرورت دارد تا همه رجال و جریان های 
سیاســی با احتیاط و مراقبت کامل سعی 
داشته باشند تا از وقوع آن جلوگیری کنند. 
پیرامون همین مهم رصــد برخی اظهار 
و رسانه ای،  نظرات چهره های سیاســی 
به ویژه در فضای مجــازی حکایت از آن 
دارد کــه عده ای به دنبــال غبارآلود کردن 
فضا بوده و با انتقاد از افرادی که ســال ها 
قبل در خدمت شان بوده اند و امروز آنها به 
دیار باقی شتافته اند، می خواهند در فرآیند 
انتخابات پیش رو به نون و نوایی برســند. 
البته گفتنی اســت، این قبیــل اظهارات 
نه تنها منفعتی بــرای جامعه ندارد، بلکه 
 حواشــی زایدی اســت که باعث 

ً
صرفا

و سیاسی  اجتماعی  می شود شکاف های 
افزایش یافته و دودستگی کاذب به وجود 
بیاید. بنابراین، در چنین فضایی موضوع 
اصلی که همان »کارآمدی« است، مورد 
غفلت قرار می گیرد و افراد نه به واســطه 
کارنامه عملکــردی و کارآمدی، بلکه به 
واسطه برخی تهمت زنی ها و افترا بستن ها 
سنجش و انتخاب می شوند. پروژه تخریب 
چهره های انقلابی و افــرادی که بارها از 
سوی امام و رهبری مورد تأیید و توجه قرار 
گرفته اند، معطوف به مأیوس سازی جامعه 
بوده و درصدد آن است تا میزان مشارکت 
در انتخابات را کاهــش دهد، حال آنکه 
مــردم ایران می توانند بــا انتخاب اصلح 
زمینــه را برای تغییــر مثبت بدنه مجلس 
همــوار کــرده و موجب تحقــق اهداف 
انقلاب اســلامی شــوند؛ اما در مقابل 
جریانی که امروز در حال برجسته ســازی 
ایــن دو قطبی ســازی های کاذب اســت 
و می خواهــد با حذف رقبای سیاســی، 
مقبولیتی اجتماعی کســب کرده و فشار 
ناتوانی سیاســی و اجتماعی خــود را با 
بی اســاس  اظهارنظرات  و  دروغ گویی ها 
ابتدا به نهادهــای نظارتی و در گام دوم بر 
 باعث 

ً
روی آحاد مردم تحمیل کند، صرفا

می شــود میل و رغبت عمومی نسبت به 
انتخابات کاهــش پیدا کند و توهم توطئه 
و دسیســه در ذهــن مردم متبادر شــود؛ 
بنابراین، اختلاف سلایق و ایده ها مادامی 
که در اصول بنیادین تفاهم باشــد، عامل 
نیکویی است و موجب افزایش مشارکت 
و رقابت می شود؛ اما شبهه پراکنی پیرامون 
 ســبب دودستگی و 

ً
اصول بنیادین صرفا

دوقطبی ســازی کاذب و غیــر قابل قبول 
خواهد شد. 

  نیم نگاه  
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 بپرهیزید 
از دوقطبی  های کاذب

باید تحت هر شرایطی در سینما حجاب خودم را حفظ کنم

رامین نصیری
کارشناس سیاسی

یکایی وسی در فیلم آمر نقش جدید گر
   سرمقاله    

 »رافائل گروســی« مدیرکل آژانس 
بین المللی انــرژی اتمی در مصاحبه 
جدید خود با شبکه »فرانس ۲۴« مدعی شد، 
در حالی که ایران در حال حاضر تســلیحات 
هسته ای ندارد، اما جنبه های خاصی از برنامه 
هسته ای آن نگرانی هایی را ایجاد می کند. او به 
خروج آمریکا از برجام اشاره کرد و گفت: »این 
وضعیت با خروج آمریکا از برنامه جامع اقدام 
مشــترک )برجام( پیچیده تر و فضایی از عدم 
اطمینان درباره آینده توافق ایجاد شد.« به ادعای 
وی، ایران پــس از خروج آمریــکا از برجام، 
پایبندی به این توافق را متوقف کرد؛ پس از آن، 
امکان انجام دادن فعالیت هایی فراهم شد که تا 
حدی می تواند نگران کننده باشد؛ برای نمونه، 

غنی سازی اورانیوم در سطح بسیار بالا. 
مدیرکل آژانس در پاسخ به این پرسش که آیا 
راهکاری برای آنچه اجبــار ایران به همکاری با 
آژانس خوانده شــده، وجود دارد یا خیر، مدعی 
شد: »اگر فعالیت راستی آزمایی و نظارت بازرسان 
آژانس رضایت بخش نباشــد، می توان گفت که 
)ایــران( به تعهدات بین المللی پایبند نیســت و 
ممکن است کار آن به شورای امنیت سازمان ملل 

برسد یا تحریم هایی علیه آن اعمال شود!«

 B سیاستی برای فشار حداکثری
در بخــش زمینه های سیاســی شــکل گیری 
روابط ایــران و آژانس بین المللی انرژی اتمی، 
مســئله  و چالش از آن جایی آغاز شد که در ۱۸ 
آمریکا  رئیس جمهور وقت  اردیبهشت ۱397 
از توافق هسته ای خارج شــد و همه تعهدات  
برجامی را که دولت آمریکا به طور نیم بند به آن 
عمل می کرد، کنار گذاشــت. او فقط از برجام 
خارج نشــد؛ بلکه ترامپ و تیم سیاسی همراه 
او اقدامات بی ســابقه تحریمی دیگری را علیه 
جمهوری اسلامی ایران وضع کردند که برخی 
کارشناســان از آن به سیاست فشار حداکثری 

مادون جنگ نام بردند. 
»جان بولتــون« در کتاب خاطرات خود به 
نام »اتاقی که در آن اتفــاق افتاد« که به تازگی 
منتشر کرده، نوشته اســت: »ما)آمریکایی ها( 

تصمیــم گرفتیم پــس از خــروج از برجام و 
اعمال تحریم های نفتی، چنانچه ایران مبادرت 
به فــروش نفت در آب هــای بین المللی کند، 
نفت کــش های ایرانی را مــورد حمله نظامی 
قــرار دهیم؛ در پی آن آمریکایی ها و احتمالا با 
همدستی صهیونیست ها بعد از ۱۸ اردیبهشت 
۱397 چندین نفت کــش متعلق به ایران را در 
آب های مدیترانه و دریای ســرخ مورد اصابت 

حملات خود قرار دادند.«
ترور و تخریــب و تهدید روش هایی بود که 
دولت شــرور آمریکا برای تســلیم ملت ایران 
به آنها متوســل شد. بر اساس سیاست جدید، 
ترامــپ می خواســت هم متــن برنامه جامع 
اقدام مشترک را اصلاح کند و هم برجام های 
موشــکی و منطقه ای را به برنامه اقدام ســال 
۲۰۱۵ اضافه کند. جمهوری اسلامی ایران زیر 
بار درخواســت های زیاده خواهانه و برخلاف 
منافع ملی تیم رادیکال آمریکایی نرفت و پس 
از مدتی در پیش گرفتن سیاست صبر و انتظار به 
اقدامات متقابل روی آورد؛ اقداماتی که طراحی 
شــرارت آمیز طرف غربی و صهیونیستی را با 

چالش جدی همراه کرد. 

 B قانونی برای صیانت از منافع ملی
روندهای صنعت هسته ای کشــور که از سال 
۱399 وارد مرحله تازه ای شــد و امروز سبب 
شده آژانس بین المللی انرژی اتمی از آن اظهار 
نگرانی کند، به دلیل الزاماتی اســت که قانون 
اقدام راهبردی برای لغو تحریم ها و صیانت از 
منافع ملت ایران ایجاد کرده است. قانون اقدام 
راهبردی همان اســت که رهبر معظم انقلاب 
اسلامی درباره کارکرد آن گفتند، تصویب این 
قانون کشــور را از وضعیت سردرگمی خارج 
کرد.  تخریب امکانات هسته ای کشور و مهم تر 
از آن ترور دانشمندان هسته ای کشور، نمایندگان 
مجلس شورای اسلامی را به این نتیجه رساند 
که باید طرحی بازدارنده و اثرگذار دراندازند. 
در نهایت، ترور دانشــمند دفاعی و هســته ای 
شهید فخری زاده در هفتم آذر ۱399، حجت 
را بر همگان تمام کرد و زمان بندی اجرای این 
قانــون را به جلو انداخت و اندکی پس از ترور 
شــهید فخری زاده، قانون  اقدام راهبردی برای 

اجرا به دولت ابلاغ شد. 
قانــون راهبردی مبتنی بــر این پیش فرض 
پایه گذاری شــده بود که تنها راه باقیمانده برای 

کاستن از فشارهای ناشــی از تحریم و تهدید 
دشــمنان بیرونی، هزینه ســاز کردن رفتارهای 
آنان است. تجربه ســال های طولانی مواجهه 
بــا دشــمن و نیز درکــی که از ماهیــت نظام 
سلطه به دست آمده، واضح ساخته، دشمن به 
اختیار خود از هیچ اقدام خصمانه ای دســت 
برنمی دارد، مگر آنکه در داخل به گونه ای عمل 
شود که محاســبات دشمنان جابه جا شود و به 

هزینه و فایده کردن اقدامات خود روی آورد. 
اینکــه مدیر کل آژانــس بین المللی انرژی 
اتمی در مصاحبه با فرانس ۲۴ یا گزارش آژانس 
در ماه قبل که مدعی افزایش مواد هســته ای در 
ایران شــده اند، امر پنهان و مبهمی برای هیچ 
یک از اضلاع برنامه هســته ای ایران نیســت. 
ایران در ازای ســختگیری در تحریم و تشدید 
تهدید، بر امکانات و منابع قدرت هسته ای خود 
در راستای توانمندسازی عرصه های اقتصادی 
و پزشکی و ســایر حوزه های مورد نیاز کشور 
می افزایــد و البته چنانچه طــرف مقابل به هر 
میزان از فشار تحریم بکاهد، ایران نیز متناسب 

با آن اقدام خواهد کرد.

 B کاستن فشار از رژیم جعلی
گروسی در مصاحبه خود با فرانس ۲۴ مدعی 
شد، ایران تسلیحات هسته ای ندارد؛ اما ایران 
از برخی توانمندی هایی برخوردار اســت که 
نگران کننده اند. این مصاحبه بسیار غیرمنتظره 
به نظر رسید؛ چرا که ظرف چند هفته گذشته 
تجاوز و نسل کشی رژیم صهیونیستی در باریکه 
 
ً
غزه به خبر یک دنیا تبدیل شــده بود و اساســا
برنامه هسته ای ایران و تعامل با آژانس بر اساس 
پادمان روال طبیعی و عادی خود را طی می کرد. 
عجیب این بود که گروســی مدعی شــد، 
به دلیل معطوف شــدن تمام توجهات جهانیان 
به جنگ رژیم صهیونیســتی علیه نــوار غزه و 
حماس، دنیا نباید خطرهای برنامه های اتمی 
ایران را دست کم بگیرد! مواضع سیاسی مدیر 
کل آژانس در حالی است که در جریان جنگ 
غزه، »عمیخــای الیاهو« وزیر میــراث رژیم 
صهیونیســتی در برنامه ای تلویزیونی خواستار 
بمباران اتمی غزه شد، اما بر اساس محاسبه ای 
که انجام داد، ترجیح داد حرفی نزند و انگار نه 

انگار تهدید اتمی صورت گرفته است. 
همچنین نخســت وزیر رژیم صهیونیستی 
مهرماه ســال جاری در ســازمان ملــل و در 

جلســه اجلاس مجمع عمومی گفت: »باید 
ایران را با تهدیدات هســته ای مواجه کنیم« و 
مطرح کرد: »باید از سلاح هسته ای علیه ایران 
استفاده کنیم«. باز واکنشی از سوی هیچ یک از 
نهادهای بین المللی و خاصه آژانس بین المللی 
انرژی اتمی صادر نشــد و طبق معمول موضع 

سکوت را برگزیدند. 
در حالی که مردم در سراســر دنیا در حال 
محکوم کردن جنایات رژیم جعلی صهیونیستی 
علیه ملت فلســطین اســت، یکباره مدیر کل 
آژانس بحث مربوط به ایران را به میان می کشد؛ 
در حالی که ایران همه فعالیت های هســته ای 
خود را زیر نظارت آژانــس بین المللی انرژی 
اتمی به پیش می برد. مصاحبه مدیر کل آژانس 
بین المللی انرژی اتمی با فرانس ۲۴ به صورت 
عیــان مشــخص می کند، ایــن حرکت اخیر 
گروســی اقدامی سیاسی است که در آن منافع 
آمریکا و رژیم صهیونیستی در نظر گرفته شده 

است. 
اقدام سیاســی اخیر مدیــر کل آژانس که 
طراحی غربی و خاصه آمریکایی  پشــت سر 
آن قرار دارد، با دو هدف طراحی شــده است. 
نخســت آنکه می کوشــند با فرافکنی و انتقال 
افکار عمومی و جهت گیری رسانه ها به سمت 
ایران از حجم فشارهای سیاسی و رسانه ای وارد 
شده به رژیم جعلی بکاهند. از دیگر سو، به زعم 
طراحان این سناریو، درگیر کردن ایران در پروژه 
و پرونده  هسته ای می تواند نقش آفرینی ایران در 
حوزه تصمیم و عمل جبهه مقاومت را با اختلال 
همراه کرده و پشتیبانی از گروه های مقاومت را 

تحت تأثیر قرار دهد. 
اما موضوع عجیب و جدید فیلمی نیســت 
که آمریکایی ها ســاخته و گروسی در آن نقش 
بازی می کند؛ عجیب آن است که طرف غربی 
از سر استیصال از تجربیات شکست خورده و 
امتحان پس داده خود دســت برنمی دارد و بار 
دیگر مســیری را  انتخاب کرده که شکســت 
نتیجه محتوم آن است. آمریکایی ها باید بدانند 
تفکری در ایران که گاه در مواجهه قاطع با غرب 
و خاصه آمریکا تردید داشــت و بیش از اندازه 
برای قدرت دشــمن اعتبار قائل بود و هراس و 
فشار اجتماعی ایجاد می کرد، الان دیگر بر سر 
کار نیست و اکنون بیش از پیش بین همه ارکان 
نظام بر سر حفظ و صیانت از منابع تولید قدرت 

ملی اتفاق نظر وجود دارد.

عزیز غضنفری
عضو شورای

 سیاست گذاری  صبح صادق

بعضی ها رفتن شان عجیب است؛ بعضی هایی 
که شاید هیچ ارتباط کلامی و دیدار حضوری با 
آنها نداشــته ایم، اما رفتن شان گویی خبر از رفتن 
یک آشــنا دارد. بازیگران یکــی از این بعضی ها 
هستند. دوشنبه هفته پیش بود که خبر درگذشت 
خانم »ســکینه کبودرآهنگی« با نام هنری پروانه 
معصومی تیتر رســانه های خبری شــد: »پروانه 
معصومی به خاطر ابتــلا به عفونت ریوی از دنیا 
رفــت.« او متولد ۱۱ اســفند ۱3۲3 بود و پس از 
گذران دوران دانشــگاهی وارد عرصه ســینما و 
تلویزیون شــد و حدود نیم قرن سابقه در کارنامه 
خــود ثبت کــرد. معصومــی با بــازی در فیلم 
»گل های داوودی« در ســال ۱363 برنده جایزه 
بهترین بازیگر جشــنواره فیلم فجر شد. او افزون 
بر »گل های داوودی« در آثاری، چون »یوســف 
پیامبر«، »کوچک جنگلــی«، »امام علی)ع(«، 
»مسافر ری«، »پلیس جوان«، »ملکوت«، »وعده 
دیدار«، »ناخدا خورشید« و... ایفای نقش کرده 
بــود. پروانه معصومی ازجمله هنرمندانی بود که 
همواره پای مردم و منافع ملی و مصالح فرهنگی 
کشور ایســتاده بود. او در جریان اغتشاشات سال 
گذشته به صراحت خط و جناح خود را مشخص 
 طراحی  شده 

ً
کرد و گفت: »)این اغتشاشات( قطعا

و برنامه ریزی شده از سوی مردم ما نیست و عده ای 

اغتشاشگر و فرصت طلب خود را قاطی مطالبات 
مردمی کرده و شروع به هرج و مرج می کنند تا به 
نفع خود از آن بهره ببرند.« مرحومه معصومی در 
سال ۱3۸9 در دیدار گروهی از هنرمندان سینما و 
تلویزیون با رهبر معظم انقلاب حضور داشت و 
در این جلسه سخنرانی هم کرد. او یکی از مسائل 
مهم عرصه هنری را مشــخص نبــودن جایگاه 
واقعی زنان در سینما و تلویزیون دانست و با انتقاد 
از رویکرد برخی فیلم ها و سریال ها به دلیل توجه 
نکردن به مسائل واقعی کشور گفت: »در برخی 
از فیلم ها و سریال ها فقط به مسائل و موضوعات 
پایتخت نشینان و برخی شهرهای بزرگ پرداخته 
می شود و توجهی به مســائل و موضوعات مورد 
توجه ساکنان دیگر شــهرها و به ویژه روستاهای 
کشور نمی شــود.« او در همان ایام در خصوص 
علت حضورش در این مراســم گفــت: »رهبر 
انقلاب را دوســت دارم و همیشــه هم گفته ام از 
روی اجبار کاری نکرده ام. چرا که یک کســی به 
من گفت به زور شما را بردند و گفتم من با »سر« 
رفتم.« او در ادامه تأکید می کند: »انقلاب باعث 
شد که کشور ما هویت محکمی در دنیا پیدا کند. 
ایران یک اسم قابل احترام در دنیا شد برای کسانی 
که می دانند احترام یعنی چه! انقلاب باعث شــد 
من اگر به خارج از ایران می روم و ایرانی هستم به 

این ایرانی بودن افتخار کنم. افتخار می کنم ایرانی 
هستم و افتخار کنم این جا زندگی می کردم. این 
همه جوان های ما در جنگ تحمیلی جان شان را 
از دست دادند که کشــور ما یک کشور سرافراز 

باشد.«
بازیگر فیلم »گل های داوودی« در بیان یکی از 
خاطرات این فیلم گفته بود: »یکی از سکانس های 
فیلم در نیمه شــبی اتفاق می افتــاد که من باید از 
خواب بیدار می شــدم و ناگهان به سمت فرزندم 
می رفتم. قبل از فیلمبرداری به من گفته شــد که 
این ســکانس باید بدون حجاب انجام شــود، به 
دلیل اینکه در خانه و در نیمه شب بود. من با این 
موضوع مخالفت کردم؛ چون اعتقاد داشــتم که 

باید تحت هر شرایطی در سینما حجاب خودم را 
حفظ کنم... همیشه اعتقاد من این بود که ما باید 
از اصول پیروی کنیم. اصل یک فیلم و داستان آن 
مهم اســت و این موضوعات را باید طبق قوانین 

رایج در جمهوری اسلامی رعایت کرد.«
مهربانــی، دوری از هیاهــو، اخلاق مداری 
و پرهیــز از اختلاف افکنی و حواشــی، ازجمله 
خصایل ممتــاز معصومی به شــمار می آیند که 
اجازه ندادند تا نام این بازیگر هیچ گاه در سایه قرار 
بگیرد. ایــن خصایص در کنار افتخارآفرینی های 
ســینمایی معصومی طی ســه دهه ۵۰ تا 7۰، از 
این بازیگر، نامی را به جا گذاشته که تا همیشه در 

سینمای ایران ماندگار خواهد بود.

هنرمند متعهد
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  روزنه  

 ضعف های رژیم اشغالگر
 آشکار شد

»حجت الاسلام والمسلمین عبدالله 
حاجی صادقــی« نماینده ولــی فقیه در 
ســپاه در دومین همایــش فرماندهان و 
مســئولان دفاتر نمایندگی ولی فقیه در 
سپاه پاســداران انقلاب اسلامی گفت: 
»رژیم صهیونیستی با انجام بزرگ ترین 
جنایت های دوران حیات نامشروع خود 
برنامه و هدف پیچیده ای را دنبال می کرد 
تا بــا این کار خــود را از نابودی نجات 
دهد؛ چــرا که می دانــد روزی با مرگ 
تدریجی یا دفعی از بین خواهد رفت و 

تردیدی در آن نیست.« 
در بخــش دیگــری از این مراســم 
فرمانــده نیــروی زمینی ســپاه انقلاب 
اسلامی بخشــی از عوامل شکل گیری 
طوفان الاقصی را تشــریح کرد و اظهار 
داشت: »این عملیات علاوه بر اینکه از 
شکاف ها و ضعف های پنهان نگه داشته 
شده رژیم صهیونیســتی پرده کنار زد، 
سیســتم فرماندهی و کنترل اسرائیل را 

نابود کرد.«
وی با استناد به سخنان وزیر خارجه 
آمریکا که در جریــان طوفان الاقصی با 
عجله و سراســیمه خود را به اســرائیل 
رســاند و اذعــان کــرد کــه سیســتم 
فرماندهی و کنترل اســرائیل از بین رفته 
اســت، افزود: »این وضعیتی بود که در 
طوفان الاقصی اتفاق افتاد و آمریکا تلاش 
کرد با همــه توانمندی های خود نوعی 
تنفس مصنوعی را بــرای نجات رژیم 

صهیونیستی ایجاد کند.«
فرمانــده نیروی زمینی ســپاه با بیان 
اینکه تــا قبــل از طوفان الاقصی قامت 
نظامــی رژیم صهیونیســتی بــه عنوان 
در  اشــراف اطلاعاتی  بالاترین  دارنده 
دنیا معرفی شــده بــود، تصریح کرد: 
»در عملیــات اخیر حمــاس، قدرت 
عملیاتــی رژیم صهیونیســتی غافلگیر 
شــد و فرو ریخت و این غافلگیری در 
 ابعاد اطلاعاتی، زمانــی و مکانی دیده

 شد.«
مکــرر  تجــاوز  و  تعــرض  وی 
صهیونیست ها به مسلمانان فلسطین و 
مســجدالاقصی، تنگ کردن محاصره 
غزه و اجرای ســناریوی مرگ تدریجی 
ســاکنان آن، قرار داشــتن تعداد زیادی 
از اســرای فلســطینی در دســت رژیم 
صهیونیستی و ... را از عوامل شکل گیری 
طوفان الاقصــی برشــمرد و ادامه داد: 
»جنگ اخیر نکات و آموزه های فراوانی 
را هــم برای ما به همراه داشــت که در 
معادلات دفاعــی آن را مورد توجه قرار 
داده و هیچ وقت شــرایط را برای خود 
عــادی تصور نکــرده و نخواهیم کرد و 
همواره برنامه ها و نقشــه های دشمن را 

رصد می کنیم.«

دیدگاه

   عکس و مکث   

آخرین عکس خانوادگی/ تصویری از وداع خانواده شــهید مدافع حرم سیدمصطفی صادقی 
با پیکر شهیدشان در معراج شهدای تهران را ملاحظه می کنید. این بسیجی شهید ۱۶ خرداد 
ســال ۱39۶ مصادف با یازدهم ماه مبارک رمضان در وقت افطار در حماء ســوریه به  دســت 

تکفیری  های جنایتکار به شهادت رسید و پیکر پاکش به تازگی برگشته است.

جشــن آغاز بندگی/ جشــن تکلیف دانش آموزان ابتدایی شهر مریوان با 
حضور حجت الاسلام »عبدالرضا پورذهبی« نماینده ولی فقیه در استان 
کردستان و دیگر مسئولان برگزار شد. این جشن با حضور هزاران نفری 

والدین و دانش آموزان در ورزشگاه زاگرس مریوان برگزار شد.

روزهای ســخت/ تصاویری از انتظار اهالی غزه را برای دریافت کیســه های آرد توزیع 
شــده از ســوی آژانس امداد و کار ســازمان ملــل متحد در جریــان آتش بس موقت 
می بینید. فلســطینی ها روزانه چندین ســاعت در صف غذا هســتند و اگر شــانس 
بیاورند و از حملات جان سالم به در ببرند، فقط یک وعده غذا نصیب شان می شود.

سند جنایت/ چهارمین همایش ادبی فخر ایران و مراسم رونمایی از خودرو دانشمند 
شــهید »محســن فخــری زاده« با حضور خانواده شــهدای هســته ای کشــور در موزه 
انقلاب اســلامی و دفاع مقدس برگزار شد. شهید فخری زاده در تروری ناجوانمردانه 

در حالی که در ماشین خود قصد عزیمت به تهران را داشت، به شهادت رسید.

تیپ جهادی مستضعفین/  قطار اردوی جهادی درمانی، پزشکی و دندان پزشکی از سوی 
تیپ جهادی مستضعفین، این بار در مقصد خوزستان، شهرستان حمیدیه توقف کرد. 
9 و ۱0 آذرماه سال جاری ۲۵ روستای اطراف روستای آلبوعید یک نبی به تعداد ۱۲ هزار 

نفر میزبان حدود ۵0 نیروی جهادی بودند و از خدمات آنها بهره بردند.

انســانیت در جنگ غزه در حال مردن است/ پیامی که به وسیله بنرهای هواداران 
گالاتاسرای ترکیه به بینندگان مخابره شد. آن هم در حالی که یوفا پیشتر باشگاه 
ســلتیک را به دلیل حمایت هوادارانش از مردم فلسطین ۱9 هزار دلار جریمه کرده 

بود. غربی هایی که ادعای حقوق بشر دارند و بشرها را دسته بندی می کنند.

مقاومت فلســطین علیه رژیم صهیونیســتی عمری 
حــدود 7۵ ســال دارد. از ابتــدای موضوع اشــغال 
سرزمین فلسطین به دســت صهیونیست های یهود، 
فلسطینیان و اعراب جبهه مقاومت خویش را تشکیل 
دادند که تا به امروز ادامه دارد؛ اما این مسیر مقاومت 
در فلسطین سیر و تطور بســیاری داشته و چهره های 
گوناگونی از خود نشــان داده اســت. از ناسیونالیسم 
عربی تا مارکسیســمِ انقلابی ســعی داشت در برابر 
رژیم صهیونیســتی رویارویی کند که سرآخر همگی 
به بن بســت خوردند و نوعی ســرخوردگی را برای 
مردم فلســطین به وجود آوردند؛ امــا پس از انقلاب 
اســلامی جان تازه ای به مردم فلســطین داده شــد تا 
بتوانند با نیروی جدید، مبنی بر اندیشه جهاد و شهادت 
مقاومت خویش را بازســازی کننــد و در برابر رژیم 
صهیونیستی مقاومت خود را ادامه دهند. این انقلاب 
اســلامی و شوری که در آن ایجاد شد، حتی نیروهای 
مسلمان ســنّی مذهب را هم واداشت که به حرکت 
دربیایند. به همین دلیل است که وقتی نیروهای عرب 
در ســال های پیش ضدصهیونیستی اقدام می کردند، 
در یک دست شــان عکس امام خمینی)ره( بود و در 
دست دیگرشان قرآن. این نشان دهنده اهمیت نیرویی 
است که انقلاب اسلامی ایجاد کرد. منطق و گفتمان 
انقلاب اسلامی در مبارزه مردم فلسطین موجب شد 
که عده قلیل و البته ضعیفی در نوار غزه، با خودباوری و 
احساس هویت، به مقاومتی جانانه دست بزنند تا بعد 
سال ها بتوانند نیرو و قدرتی را خلق کنند که این گونه 
در برابر رژیم صهیونیســتی ایستادگی کند. تا پیش از 
این منطق برآمده از اســلام سیاسی امام خمینی)ره(، 
مبارزات در فلسطین که نیروهای چپ انجام می دادند 
یا مبتنی بر ســلاح صرف بود یا مذاکره! منطق اسلام 
سیاسی به مردم فلسطین نشــان داد در برابر استکبار 
حق دادنی نیست؛ بلکه گرفتنی است و به همین دلیل 
است که با وجود فشارهای بی امان رژیم صهیونیستی 
و غرب علیه مردم فلسطین این نیروی مقاومت، قدرت 
خودبرترپندار منطقه را عاجــز کرده و آن را به قدرتی 
پوشــالی بدل کرده است. در این راستا با دکتر »جواد 
منصوری« اولین فرمانده ســپاه پاســداران و ســفیر 
اســبق ایران در چین گفت وگویی داشتیم که در ادامه 

می خوانید. 

 B تشکیل غده سرطانی در پیکره اسلامی
دولت های اروپایی در خلال جنگ  جهانی اول، برای 
اینکه سلطه و اســتیلای خود بر کشورهای مسلمان، 
بــه ویــژه در خاورمیانه را تثبیت کننــد، طرح تجزیه 
امپراتــوری عثمانی را مطرح کرده تــا طی ۲۵ تا 3۰ 

ســال آن را محقق کنند. در همین حیــن، اروپایی ها 
نقشــه کوچ دادن یهودیان از اروپا و بیرون کردن آنان را 
مطرح کردند، چرا که یهودیان در اروپا برای دولت ها 
و جوامع غربی مسئله ســاز بودند و برای همین هم به 
موش های موذی ملقب شدند. برای هموار کردن این 
نقشــه غربی ها موضوع دولت یهود را پیش کشیدند 
تا هم بهانه خوبی برای استقرار یهودیان داشته باشند 
هم بتوانند از قبل آنها پایگاهی در خاورمیانه تأسیس 
کنند که از قبل آن بتوانند این منطقه را بهتر کنترل کنند. 
آنچه گفته شد فلسفه تأسیس دولت صهیونیستی یهود 
در سرزمین های اشغالی فلسطین است. موضوعاتی 
از قبیل معبد ســلیمان و شهر اورشلیم در حاشیه این 

امر قرار می گیرند. البته به یهودیان پیشــنهاد شد که به 
مناطقی در آرژانتین یا روآندا بروند که آنان قبول نکردند 
و اصرار بر حضور در منطقه فلســطین را داشــتند. 
اسرائیل سرآخر در سال ۱9۴۸ به رسمیت شناخته شد 
و بســیاری از دولت های اروپایی، آمریکایی و بعدها 

عربی با آن همکاری کردند.

 Bمقر نظام سلطه در منطقه
رژیم صهیونیســتی پایگاه جریان سلطه است. بارها 
مسئولان غربی اشــاره داشتند که دولت یهود آخرین 
خاکریز آنان در برابر جهان اســلام است. بایدن نیز 
اشــاره کرده بود که ما بــرای منفعت خودمان هم که 

شده بود، باید اسرائیل را تأسیس می کردیم! به هرحال 
آنچه نباید اتفاق می افتاد، محقق شد و مردم فلسطین 
هم نتوانســتند در برابر این اشغالگری اقدامی کنند. 
اسرائیل از ابتدا مغضوب مسلمین بود و سر سازشی 
 
ً
با این دولت از ســوی مســلمانان رخ نداد. متقابلا

هم اسرائیل تقابلش با مسلمانان را تا سرحد ممکن 
پیش گرفت و ضرباتــی را در جنگ های گوناگون به 
کشــورهای اســلامی وارد کرد. در این دوران، برای 
اداره بهتر منطقه به دست جریان سلطه؛ مثلث رژیم 
صهیونیســتی، آمریــکا و پهلوی شــکل گرفت تا با 
هماهنگی و ارتباط مســتمر با هم بهتر بتوانند نفوذ و 
گستره قدرت شان در منطقه را بالا ببرند و حرکت های 
مقاومتی را مهار کنند. این وضعیت ادامه داشــت تا 
پیروزی انقلاب اســلامی. پس از انقلاب اسلامی به 
دســت حضرت امام خمینی)ره(، برخی کشورهای 
عربی از تــرس ایران در دامن رژیم صهیونیســتی و 
غرب قرار گرفتند و تا به امروز شــاهد هســتیم برای 
مهار قدرت انقلاب به هر نــوع خرابکاری، توطئه و 

سیاسی یازی دست می زنند.

 Bزلزله ای به نام انقلاب اسلامی
 راه به 

ً
مبارزات ضدصهیونیستی تا پیش از انقلاب عملا

جایی نبرد. علت این ناکامی را باید یا در عقاید مبارزان 
دانست که چندان قدرت مقابله با رژیم صهیونیستی 
را نداشتند، یا نیروهای مبارز نتوانسته بودند بین مردم 
فلسطین پایگاه اجتماعی کسب کنند، برای همین در 
بســیاری از مواقع ناکام بوده و شکست خوردند؛ اما 
انقلاب اسلامی جان تازه ای به نیروهای مبارز بخشید 
و مســیر تقابل با رژیم صهیونیســتی را عوض کرد. 
»موش دایان« پس از انقلاب اسلامی گفت، در ایران 
زلزله ای رخ داده اســت که کل خاورمیانه را خواهد 
لرزاند، پس دولت ها برای مهار آن باید دست به دست 
هم دهند. پس از انقلاب اسلامی، فلسطین یک حامی 
جدی پیدا کرد که هم دارای عقاید اسلامی است و هم 
یاور مستضعفین؛ و آن جمهوری اسلامی ایران است. 
تنها چندماه از انقلاب گذشته بود که امام خمینی)ره( 
در مرداد ســال ۱3۵۸ روز »قدس« را پایه گذاری کرد 
و با اقدامــات و توجهات امام خمینی)ره( و ســران 
جمهوری اسلامی موضوع فلسطین و آرمان قدس بار 
دیگر در جهان اســلام احیا شد، چه بسا اگر انقلاب 
اســلامی نبود امروزه دیگر اثری از فلســطین وجود 
نداشت. رژیم صهیونیســتی سعی داشت با کشتن و 
اخراج فلسطینیان از سرزمین های شان بعد از چندسال 
به شــکل کلی کشور فلســطین را نابود کند؛ اما این 
انقلاب اســلامی و مقاومت روح  گرفته از آن بود که 
نگذاشت فلسطین فراموش شود و روزبه روز به قوی تر 
شدن آن کمک کرد. انقلاب اسلامی منشأ شکل گیری 
یک جبهه مقاومت توحیدی در منطقه است که ثمره آن 
تزلزل رژیم صهیونیستی و قرار دادن این رژیم جعلی 

در آستانه فروپاشی است.

یان سلطه است  تل آویو پایگاه جر
جواد منصوری  اولین فرمانده سپاه در گفت وگو با صبح صادق 

محمدمهدی اسکندری
 سردار پاکپورخبرنگار

دولت یهود آخرین خاکریز آنان در برابر جهان اسلام است

اگر انقلاب اسلامی نبود امروزه دیگر اثری از فلسطین وجود نداشت

انقلاب اسلامی منشأ شکل گیری یک جبهه مقاومت توحیدی در منطقه است

»موش دایان« پس از انقلاب اسلامی گفت، در ایران زلزله ای رخ داده است که کل خاورمیانه 

را خواهد لرزاند

۰۰۰۰
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بهارستان

 »مهدی رحمانیان« درباره ائتلاف انتخاباتی 

اصلاحــات و اعتدال گفــت: »صحبت از 
جریان اعتدال هم شــوخی ای بیش نیست. 
الآن به چه کسی می توان اعتدالی گفت؟ اگر 
ســر جریان اعتدال را آقای روحانی بدانیم، 
کل ســبد رأی اش را از جریــان اصلاحات 
 جریانی به اسم اعتدال 

ً
گرفت. بنابراین اساسا

نداریم که بخواهیم درباره آن بحث کنیم.« 
رحمانیان گفت: »امکان وجــود ندارد که 

جریان های همساز با هم ائتلاف کنند.« 

روزنامه »آرمان ملی« درباره لیست انتخاباتی 

ندادن اصلاح طلبان گفته که آنها از نداشتن 
رأی می ترســند. این رســانه اصلاح طلب 
نوشــت: »واقعیــت این اســت کــه دلیل 
اصلی ایــن موضوع نیز این بــود که نتیجه 
رویکرد ســلبی بــه خصــوص در دور دوم 
ریاست جمهوری آقای روحانی منفی شد و 
با نارضایتی شدیدی که به وجود آمد، سرمایه 
جریان اصلاحــات از بین رفــت و میزان 

مشارکت نیز کاهش پیدا کرد.«

»مصطفی کواکبیان« با اذعان به این موضوع 

که بخشــی از کاهش مشــارکت محصول 
عملکرد مجلس دهم و دولت اعتدال است، 
مدعی شد: »با این وضعیتی که وجود دارد 
مشــارکت در کلانشهرها به 3۵ درصد هم 
نمی رســد. در شــهرهای کوچک تر تا ۵۰ 
درصد می رسد. در انتخابات یازدهم گفتند 
که 6۰ درصد غایــب بودند. این انتخابات 
پیــش رو هم میــزان مشــارکت در همین 

محدوده است.«

رئیس جهاد دانشگاهی ضمن اشاره به نتایج موج 

اول پیمایش مرکز افکارســنجی دانشجویان 
ایــران، گفــت: »اولین مــوج پیمایش های 
انتخاباتی با عنوان »مشــارکت سیاسی مردم 
ایــران در دوازدهمین دوره انتخابات مجلس 
شورای اسلامی« در آبان ماه ۱۴۰۲ با اندازه 
نمونــه ۵۰۸6 نفــر در بین شــهروندان ۱۸ 
سال به بالای ســاکن در سراسر کشورمان به 
صورت حضوری اجرا شــده است که بر این 
 و 

ً
اســاس 3/3۵ درصد اظهار می کنند قطعا

به احتمال زیاد در انتخابات شرکت می کنند 
و 7/۲۸ درصد در حال بررســی بوده و هنوز 
تصمیم نگرفته اند.« »حسن مسلمی نائینی« 
در ادامه گفت: »می توان انتظار داشــت پس 
از تأییــد صلاحیت نامزدهای نهایی مجلس 
شورای اسلامی بر اساس رهنمودهای رهبر 
معظم انقلاب، مشــارکت جدی تر شود و به 
تدریج افزایش  یابد، در این زمینه لازم است 
چهار اصل مورد تأکید رهبر معظم انقلاب، 
یعنی امنیت، مشارکت، سلامت و رقابت در 
انتخابات پیش رو، مورد توجه همه مسئولان 

مربوطه قرار گیرد.«

»محمــود علیزاده طباطبایی« عضو شــورای 

مرکزی حزب کارگــزاران با بیان اینکه این 
از چارچــوب اصلاح طلبان  حزب خارج 
اقدامی انجام نمی دهد، گفت: »جمع بندی 
اصلاح طلبــان به ایــن ترتیب بــود که در 
انتخابات شــرکت کنند، امــا با طرح پیش  
ثبت نام که در مجلس تصویب شد، امکان 
حضور را از اصلاح طلبــان گرفتند که این 
اقــدام برخلاف نظر رهبــر معظم انقلاب 
است که بر حضور حداکثری تأکید کردند. 
در حقیقــت مجلس و شــورای نگهبان با 
 با نظر رهبری در 

ً
تصویــب این قانون، عملا

مورد انتخابات و برگزاری انتخابات پر شور 
مخالفت کردند.«

»ناصر قوامی« فعال سیاســی اصلاح طلب 

گفــت: »من فکــر می کنــم در شــرایط 
کنونی طیف های زیــادی از اصلاح طلبان 
وارد انتخابــات نخواهند شــد. مــردم از 
اصلاح طلبان عبور کرده اند و توجهی ندارند 
که اصلاح طلبــان می خواهند چه کار کنند 
چه رســد به آنکه به نیروهای ناشناسی که 
خود را به عنوان اصلاح طلب جا می زنند، 

رأی دهند.«

اخبار

ویژه انتخابات اسفند۱۴۰۲

ســال های ۱3۸9 و ۱39۰ را می توان سال های 
پر حادثــه در ابعاد و زمینه های گوناگون داخلی 
و جهانی دانست که به نحوی در افکار عمومی 
و فضای سیاســی کشــور اثرگذار بود. حوادث 
و تحولاتی، چون آغاز انقلاب در کشــورهای 
عربی و سقوط سلاطینی، چون حسنی مبارک، 
بن علــی، قذافی و علی عبداللــه صالح، آغاز 
حوادث سوریه،  آغاز جنبش وال استریت،  عزل 
و ابقای وزیــر اطلاعات، ۱۱ روز خانه نشــینی 

رئیس جمهور، شکل گیری جبهه پایداری و... .
انتخابــات نهمیــن دوره مجلس شــورای 
اسلامی، با توجه به شرایط و بسترهای تاریخی، 
سیاسی و اجتماعی خود اهمیت و ویژگی های 
منحصــر به فــردی داشــت کــه آن را از ادوار 
انتخابات مجلس پیشــین متفاوت می کرد. این 
تفاوت ها سبب شد در نوع جناح بندی ها و آرایش 
سیاسی و رقابت سیاسی گروه ها نیز تفاوت هایی 
حاصل شود. گفتنی اســت، اتخاذ خط تحریم 
از ســوی اصلاح طلبان آنان را از صحنه رقابت 

انتخابات بیرون کرد. 
همفکــران جریان آقای احمدی نــژاد نیز از 
سوی شورای نگهبان صاحب صلاحیت برای 
نامزدی در انتخابات شناخته نشدند و این شرایط 
موجب شد تا رقابت انتخاباتی با حضور جریان 
اصولگرایی و برخی از فعالان سیاســی مستقل 
و تعداد انگشت شماری از اصلاح طلبان معتدل 

شکل بگیرد.
در نتیجه فضــا برای رقابت در درون اردوگاه 
اصولگرایی فراهم آمد و دو قطبی درون گفتمانی 

با محوریت جبهه متحد اصولگرایی و جبهه تازه 
تأســیس پایداری شکل گرفت که اگر بخواهیم 
ضلع سومی هم برای آن در نظر بگیریم می توان 
از چهره های مســتقل یاد کــرد. همین رقابت 
موجب شد تا بازار انتخابات رونق بگیرد و شاهد 
شور و شــوق توده ای مردم برای حضور در پای 

صندوق های رأی باشیم.
تلاش برای امنیتی کردن انتخابات از جمله 
آرزوهای شکســت خــورده اســتکبار و ایادی 
آنان بود که بحمدالله بــدون کمترین مصداقی 
شکســت خورد و شــاهد یکــی از آرام ترین و 

امن ترین انتخابات ها بودیم.
انتخابــات نهمیــن دوره مجلس شــورای 
اسلامی را می توان یکی از باشکوه ترین انتخابات 
ادوار مجلس دانســت که مرحله اول آن در ۱۲ 
اسفندماه سال ۱39۰ و مرحله دوم آن در تاریخ 
۱۵ اردیبهشت ماه سال ۱39۲ برگزار شد. تعداد 
واجدان شرایط ۴۸ میلیون و ۲۸۸ هزار و 799 
نفر اعلام شــد که در این بین تعداد رأی اولی ها 
حدود سه میلیون و 96۰ هزار نفر بودند. در این 
انتخابات 3۰ میلیون و 9۰۵ هزار و 6۰۵ رأی به 
صندوق ها ریخته شد و در مجموع مشارکت 6۴ 

درصدی در این انتخابات رقم خورد.
انتخابات نشــان داد، نظام اســلامی آنقدر 
از پشــتوانه مردمــی برخــوردار اســت که در 
سخت ترین شرایط فشارهای همه جانبه دشمنان 
خارجی و ایادی داخلی آن نیز می تواند انتخاباتی 
باشــکوه با مشــارکت حداکثری )بیش از6۰ 

درصد( ملت برگزار کند.

 شکست خط تحریم
  خانه ملت  

»چندشــغله بودن« معضلی است که متأسفانه 
بســیاری از بخش های نظــام حکمرانی را به 
خود مبتلا کرده است. این وضعیت حتی مراکز 
علمی را نیز در امان نگذاشته و استادان دانشگاه 
و حوزه های علمیه را هم چند شغله کرده است. 
البته این معضل شاید در سطح جهانی نیز فراگیر 
باشد و کمتر کشوری است که با این معضل در 

دنیای مدرن مواجه نباشد.
فــارغ از این انتقاد که به بخش های گوناگون 
اداره کشــور و همــه آنها که بیش از توان شــان 
مسئولیت پذیرفته اند، وارد است، نباید فراموش 
کرد که عضویت در خبرگان شــغلی تمام وقتی 
نیســت که صبح تا شــب وقت اعضا را بگیرد! 
بلکه کافی است اعضای خبرگان وقت وافی را 
برای این امر مهم و خطیر بگذارند تا بتوانند در 
قبول تعهدی که نســبت به موکلان خود دارند، 

پاسخگو باشند.
 یــک عضو مجلس خبرگان 

ً
اما اینکه واقعا

چه انــدازه در روز یا در ماه نیازمند وقت گذاری 
برای انجام صحیح وظیفه است، سؤالی است 
که بایــد برای آن مطالعه دقیــق علمی صورت 
گیرد و در مسیر ارتقای مجلس خبرگان باید به 
آن توجه شــود تا با این کار بر اعتبار این مجلس 

افزوده شود.
از ســویی دیگر، برخی از این ســمت ها به 
نحوی اســت که اعضای خبــرگان، نمایندگی 
رهبــری را در امــور گوناگون برعهــده دارند. 
به واقــع بخشــی از علما و بزرگان شــهرها و 
استان های کشــور که به نمایندگی از مردم وارد 

مجلس خبرگان رهبری می شــوند، کســانی 
هستند که به واسطه لیاقت و شایستگی ای که از 
آن برخوردارنــد، مورد اعتماد رهبری نیز بوده و 
ایشان در امور گوناگون از آنها استفاده می کنند. به 
ویژه آنجایی که رهبری قصد دارند تا نمایندگانی 
برای اســتان های مختلف برگزیننــد یا امامت 
جمعــه و جماعت را به آنها بســپارند. طبیعی 
اســت که بهترین گزینه افرادی هســتند که از 
وجاهت عمومی لازم برخوردارند. اینجاست که 
نمایندگان مردم در مجلس خبرگان رهبری گزینه  
مناسبی برای این جایگاه نیز به شمار می آیند. این 
اشتراک البته می تواند زمینه سوءبرداشت هایی را 
فراهم آورد که باید برای آن چاره کرد؛ اما به دلیل 
وجود این مســئله نمی توان بخشی از صاحبان 

صلاحیت را از سمتی محروم کرد. 
نکته دیگر آنکه بخشی از بزرگان یاد شده در 
طول سه دهه اخیر اغلب نمایندگان امام و ائمه 
جمعه منصوب ایشان بوده اند که پس از ارتحال 
ایشــان حضرت آیت الله العظمی خامنه ای نیز 
آنان را جابه جا نکرده اند. به طور کلی باید گفت، 
 هیچ یک از نمایندگان امام در سمت های 

ً
تقریبا

مختلف از سوی رهبری جابه جا نشده اند، مگر 
آنکه یا فوت کرده یا آنکه خود خواهان کناره گیری 
یا جابه جایــی بوده اند. حال همیــن افراد برای 
عضویت در مجلــس خبرگان رهبری نیز نامزد 
شده و با رأی ملت وارد مجلس شده اند. به واقع، 
آنان پیش از آنکه نماینده رهبری بوده باشند، افراد 
امیــن مورد توجه حضرت امــام)ره( و مردم به 

شمار می آیند.

مسئولیت های متعدد 
  پرسش   

مهدی سعیدی
جریان شناس سیاسی

نام نویسی نامزدهای انتخابات مجلس شورای اسلامی 
انجام شده و حتی بررسی صلاحیت های اولیه صورت 
گرفته و همه چشم ها منتظر اســت تا شورای نگهبان 
به عنوان عالی ترین مرجع بررســی صلاحیت ها، کار 
خود را به اتمام برساند تا صف آرایی دقیق رقابت های 

انتخاباتی شکل گیرد.
در ایــن میــان، هــر روز از اردوگاه اصلاح طلبان 
صدای متفاوتی شــنیده می شــود که از نابســامانی و 
تشــتت آرای این اردوگاه حکایــت دارد. گفت وگوی 
»حسین مرعشی« که به تازگی دبیرکلی اش بر حزب 
کارگزاران سازندگی تمدید شده است، با خبرگزاری 
»مهر«، حاوی نکات تأمل برانگیزی اســت. وی که به 
نوعی جزء لیدرهای آن طیف از اصلاح طلبان اســت 
که به مشــارکت در انتخابات اعتقــاد دارند، در ابتدا 
نقدهای خود به عملکرد دولــت و مجلس را مطرح 
کرده و معتقد اســت، تمایلی برای تحقق مشــارکت 
حداکثری و رقابتی نزد ایشان وجود ندارد و آنها به دنبال 
»خالص سازی« هستند! وی در ادامه این سیاست را به 
نظام منســوب کرده و آن را مهم ترین عامل برای اقبال 

نکردن اصلاح طلبان معرفی می کند.
در این باره باید یادآوری کرد که راهبرد نظام اسلامی 
را رهبر حکیم انقلاب اسلامی ترسیم می کنند، نه فرد 
یا جایگاهــی دیگر. معظم له نیز در ســالیان متمادی 
راهبردی مشخص برخاسته از باورهای اصیل انقلاب 
اسلامی را طراحی کرده و بر تحقق آن اصرار داشته اند 
و هیچ گاه از آن عدول نکرده اند. ایشان در ابتدای امسال 
نیز بر ضرورت تدوین راهبرد مشارکت و راهبرد رقابت 
تأکید ورزیدند و تقاضا کردند تا همه بازیگران صحنه 

انتخابات برای تحقق این امر تلاش کنند. 
لذا طــرح این اتهــام که راهبــرد نظــام راهبرد 
»خالص ســازی« و »حذف« اســت، اتهام ناصوابی 
است که به نظام اسلامی وارد نیست. بله! ممکن است 
برخی از جریان های سیاســی چنین سیاست هایی را 
دنبال  کنند، که این افراد بدون شــک از گفتمان حکیم 
انقلاب اســلامی فاصله دارند. تــلاش برای تحقق 
مشارکت حداکثری و رقابتی شدن انتخابات، وظیفه 
همه دســتگاه های اجرایی و نظارتی و همه بازیگران 

صحنه انتخابات است که باید رهنمودهای رهبری را 
نصب العین خود قرار دهند؛ امــا به چند نکته در این 

زمینه نیز باید توجه شود که:
، بــه گفته آقــای مرعشــی اصلاح طلبان در 

ً
اولا

پروژه خالص ســازی بازی کرده  و »داوطلبانه صحنه 
را بــه رقیب واگذار کردند.« بــه واقع بخش عمده ای 
از چهره های شــناخته شــده این جریان نام نویســی 
نکرده اند! این سیاست متأسفانه در انتخابات مجلس 
دهم و یازدهم نیز تکرار شــد و آنجا نیز اصلاح طلبان 
شناخته شده به دلیل ناکارآمدی مجلس اصلاح طلب و 
عملکرد ضعیف دولت آقای روحانی به میدان نیامدند، 
اما حضور نیافتن خــود را به پای شــورای نگهبان و 

نظارت استصوابی و اتهام خالص سازی نوشتند!
همــان زمان بود کــه »محمد قوچانی« ســردبیر 
روزنامــه ســازندگی در آذر ماه ۱39۸ در یادداشــتی 
در صفحه اینســتاگرام خــود از بی برنامگی عارف و 
شــورای سیاســت گذاری اصلاح طلبان انتقاد کرد و 
نوشــت: »امشب برای نخستین بار عاجز شدم از تیتر 
زدن برای خبر کسالت باری که ناگزیر بودم بر صفحه 
یک ســازندگی بنشانم: نه اینکه به رســم این روزگار 
از انتخابات عبور کرده باشــم، بلکه بدان ســبب که 
بی کفایتی شــورای عالی اصلاح طلبــان در راهبری 
انتخاباتــی آنان را باید روایت می کــردم. آقای عارف 
فکر کردند، چون خودشان نامزد نمی شوند نیاز نیست 
در مقام رئیس شــورای عالی اصلاح طلبان از دیگران 
دعوت کنند و دیگر بــزرگان... این روز ها آنقدر علیه 
نهاد انتخابات و اصلاحات حرف زدند که خودشــان 
هم ظاهرا از اصلاحات و انتخابات پشــیمان شدند و 
توبه کردند و از ســر بی خیالی و بی برنامگی و به نظرم 
بریدگی ما را مقابل اصولگرایان جوان رها کردند. حتی 
اگر فکر کنیم مردم رأی نمی دهند، حق نداشتیم در برابر 
آرمان های اصلاح طلبی این قدر بی مسئولیت و باری به 
هر جهت باشیم. نمی شود هم حرف های انقلابی زد و 
هم حرف های انتخاباتی. نمی توان هم اپوزیسیون بود و 
هم چشمی به حاکمیت داشت. این »آغاز یک پایان« 
است. »آغاز پایان اصلاح طلبان« خسته و نااستواری که 
فقط در زمین هموار می توانند سیاست ورزی کنند. ما به 
یک شکست نیاز داریم تا به خود آییم و اصلاح طلبی را 

اصلاح کنیم...«
، این حضور نیافتــن اصلاح طلبان در عرصه 

ً
ثانیا

انتخابات بر آمده از این نگاه است که اصلاح طلبان تنها 
در رقابتی حاضر می شوند که پیروزی آنان قطعی باشد. 

وگرنه یا شــرکت نمی کنند یا اگر شرکت کنند و ناکام 
بمانند، نتیجه را زیر سؤال برده و بلوا به راه می اندازند! 
همانطور که هم در ســال ۱3۸۴ و هم در سال ۱3۸۸ 
نتیجه انتخاب ملت را نپذیرفتند و ادعای تقلب کردند! 
به گفته خود حسین مرعشی: »قرار نیست در انتخابات 
همیشه یک جناح پیروز شود. شکست هم بخشی از 
انتخابات است. اصلاح طلبان نباید توقع داشته باشند 
در انتخاباتی که پیروز می شوند حضور داشته باشند و 
در انتخاباتی که ممکن است شکست بخورند حضور 

نیابند، این سیاست درستی نیست.«
، تأکید بــر رقابتی بودن انتخابــات و تحقق 

ً
ثالثــا

مشارکت حداکثری نافی این نیست که در نظام اسلامی 
این شایستگان هستند که باید بر صندلی قدرت بنشینند. 
بنابراین، داستان حداقل صلاحیت لازمه  افرادی است 
که می خواهند وارد رقابت انتخاباتی شوند که بررسی 
آن طبق قانون اساسی به شــورای نگهبان واگذار شده 
اســت؛ اما در اردوگاه اصلاح طلبان به واســطه آنکه 
هیچ گاه مرزبندی خود را با مخالفان و معاندان ترسیم 
نکرده اند، افرادی حضور دارند که به نظام اســلامی و 
 چنین افرادی 

ً
قانون اساســی اعتقادی ندارند! طبیعتا

جایی در میدان رقابت انتخاباتی نخواهند داشت.

 B!شرم زدگی اصلاح طلبانه
مرعشی در ادامه اعتراف می کند: »می دانید عده ای از 
دوستان ثبت نام کرده بودند تا آخر هم نگفتند که ثبت نام 
کردیم چرا که آنقدر فضای کشور ضد انتخابات بود که 
روی شان نمی شد بگویند ثبت نام کردیم.« درباره این 

اظهارات نیز باید به نکاتی توجه کرد:
اول آنکه اصلاح طلبان خود یکی از عوامل اصلی 
شکل گیری فضایی هســتند که حتی برای نام نویسی 
نامزدهای شان دچار محدودیت شده و شجاعت اعلام 
آن را ندارند! طبیعی است وقتی در اردوگاهی افراطیون 
میدان دار می شــوند و سیاست تحریم انتخابات و قهر 
با صندوق با صدای بلند فریاد زده می شــود و واگرایی 
از نظام سیاســی متأثر از اپوزیســیون در این اردوگاه 
رونق می یابد، طبیعی اســت آنچنان مارپیچ سکوتی 
بر این اردوگاه ســایه  اندازد که اجازه شــنیدن صدای 
مخالف داده نشود و عقلا و اهل تدبیر سکوت کرده و 
حاشیه نشین شده و حتی جرئت نمی کنند که نام نویسی 
خود در انتخابات را علنی کننــد! به واقع بدیهی ترین 
امر سیاســت ورزی اصلاح طلبانه که امر مشارکت در 
انتخابات با هدف اصلاح باشــد، از سوی افراطیون و 
رادیکال ها که تنه به تنه اپوزیسیون می زنند، امری قبیح 

شمرده می شود و به محاق می رود!
دوم آنکه نباید فراموش کرد ایــن جریان رادیکال 
به شــعله ور شدن مجدد اغتشاشات در سالگرد بلوای 
مهســا، دل خوش کرده و منتظر بــود تا از آب گل آلود 
ماهی خود را بگیرد و نگران بود که حضور در مرحله 
نام نویســی برای آنها هزینه داشــته باشــد و موجب 
فروکاســتن از شعله بلوا شود؛ اما وقتی در شهریور ماه 
حادثه ای رخ نداد، و آنچه »سیاست خیابان« می نامند، 
دیگر برای بازگشت به سیاست صندوق رأی دیر شده 
بود؛ چرا که قانون جدید مجلس و الزام پیش ثبت نام 
آن هــم در مردادماه به نحوی اجازه این بازی دوگانه را 

از آنها گرفته بود! 
درک آنچه در ذهن رادیکال اصلاح طلبان می گذرد، 
کار چندان دشواری نیست و فقط کافی است نگاهی به 
نوشتار »محمد قوچانی« بیندازیم که با انتقاد از انفعال و 
محافظه کار شدن اصلاح طلبان در مواجهه با انتخابات 
اسفند ماه سال جاری در روزنامه سازندگی می نویسد: 
»اگرچه کارگزاران نهاد انتخابات را اساس جمهوریت 
نظام می داند؛ اما موج اعتراضات ســال ۱۴۰۱ سبب 
شــده اســت بدنه جامعه حتی در جبهه اصلاحات با 
تردید بــه انتخابات بنگرند. اما با وجود به بن بســت 
رســیدن راهکارهای دیگر به خصــوص در خیابان، 
هنوز اشتیاقی به انتخابات دیده نمی شود و همین سبب 
محافظه کاری اصلاح طلبان در سیاســت ورزی شده 
 متضاد 

ً
اســت. تا جایی که در میانه دو راهبــرد کاملا

مشارکت و تحریم گرفتار شده اند!«
به واقع اصلاح طلبان رادیکال که خود در تشــدید 
بلوای پاییزی نقش آفرین بودند، تلاش داشتند ثمرات 
آن را در انتخابات اسفندماه برداشت کنند که با فروکش 
کردن اغتشاشات، نقشه آنان نقش بر آب شده و از اینجا 

رانده و از آنجا مانده شده اند!
بخشــی از اظهارات حسین مرعشی سخنان قابل 
توجهی اســت که عمل به آن می تواند کمکی به حل 
مشکلات کشــور و پایان بخش این نوشتار باشد. وی 
می گوید: »مشارکت، شعار نیست، مشارکت ضرورت 
است. هیچکس نباید در کشور در یک گوشه بنشیند. 
به ولله اصلاح طلب ترین حزب هم که در ایران فرض 
بکنیم که وجود داشته باشــد نمی رود به سمت اینکه 
بخواهد آدم های ناباب و ضد انقلاب و آدم مخالف دین 
روی کار بیــاورد.« تأکید صادقانه این جریان بر همین 
ادعــا می تواند اوضاع را برای تحقق انتخاباتی در تراز 

جمهوری اسلامی فراهم آورد. 

آدرس غلط از  راهبرد نظام ندهید!



سید مرتضی رضایی
کارشناس علوم اسلامی
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سیدحسین
خاتمی خوانساری
دبیر گروه معارف

 عالمانه و آگاهانه 
باید جنگید

»جنگ« یکی از واژگان منفور در زندگی 
بشر است. هیچ جنگی نبوده که کشوری 
از آن فقط ســود برده باشــد و آسیب ها و 
صدمات بی حدش گریبــان او را نگرفته 
باشــد. قلب انسان ها هیچ انس و محبتی 
به جنگ ندارد و هیــچ ارتباط عاطفی با 
آن نمی گیرد. حتی خبیث ترین انســان ها 
از جنگ دوری می کنند، البته برای حفظ 
منافــع دنیایی. ولــی این بیــزاری دلیل 
نمی شــود که مؤمنان از مقابله و مقاومت 
خــودداری کنند و اجازه دهند دشــمنان 
اسلام و انسانیت به سرزمین های اسلامی 
با روش های گوناگون حمله کنند. خداوند 
در قرآن کریم مؤمنان را به اســتقامت امر 
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دشمنان نباید صرفا

بلکــه در میدان های زیــادی می توان راه 
هدایت و اصلاح را پیــش رفت و با این 
کار از صدمات بیشــتر جلوگیری کرد. به 
همین دلیل اســت که رسول خدا برخی 
دشــمنان را می بخشید و آنان را به سمت 
اسلام دعوت می فرمود و سعی داشت با 
این کار چهره حقیقی اســلام را، که مهر 
و محبت و ایثار اســت، به انسان ها نشان 
دهد. وظیفه ما در میدان هایی که هدایت 
و اصلاح امکان بیشــتری دارد، تبعیت از 
شیوه پیامبر)ص( و اهل بیت)ع( است. هر 
فســادی را که در جهان رخ می دهد، باید 
با داروی مناسب خودش درمان کرد. پس 
هِ 
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اگر خدا ]تجاوز و ستم[ برخی از مردم را 
 
ً
به وسیله برخی دیگر دفع نمی کرد، قطعا
زمین را فســاد فرا می گرفــت؛ ولی خدا 
نســبت به جهانیان دارای فضل و احسان 
است.)بقره/۲۵۱( یعنی فسادهایی وجود 
دارد که باید از جانب بخشی از مردم دفع 
شود تا جهان به مریضی و نابودی کشیده 
نشــود. هرچند این آیه در موضوع جنگ 
طالوت و جالوت آمده است، اما محصور 
به جنگ گرم و تن به تن نیســت. پس هر 
فســادی را شامل می شــود. در اینکه چه 
نوع فسادی را با چه نوع دارو و مواجهه ای 
باید دفع کرد، باید نکاتــی را دقت کرد. 
امیرالمؤمنین علی)ع( در خطبه شقشقیه 
می فرمایند: »اگر نبود حضور آن جمعیت 
و تمام شــدن حجّت با وجود یار و یاور و 
اگر نبود که خداوند از دانایان پیمان گرفته 
اســت که بر سیری ســتمگر و گرسنگی 
ســتمدیده رضایت ندهند، هر آینه مهار 
شتر خلافت را بر شانه اش می انداختم.« 
این بار ســنگین روی دوش علماســت. 
کســانی  که در دشمن شناسی و آگاهی از 
شیوه های هجمه دشمن زحمت کشیده، 
علم و اطلاعات کسب کرده و تلاش دارند 
تا طریقه های مختلف نفوذ و ضربه دشمن 
به مؤمنان را بشناسند. کسانی که نمی توانند 
در این میدان با قدرت وارد شوند، به رشد 
و نفوذ دشــمن کمک می کننــد، هرچند 
نیت مقابله با دشمن را داشته باشند. امام 
علی)ع( می فرماید: بدانید که افراد ضعیف 
و ناتوان هرگز نمی توانند ظلم و ســتم را 
دور کنند و حق جز با تلاش و کوشــش به 
دست نمی آید، شما که از خانه خود دفاع 
نمی کنیــد چگونه از خانه دیگــران دفاع 
می کنید و با کدام امام پس از من به مبارزه 

خواهید رفت.)نهج البلاغه، خطبه ۲9(

دین

آیه

برنامه های انسانی اسلام
   مکتب    

آیت الله عزیزالله خوشوقت:گناهان دو نوعند؛ گاهی حکم 
خاصی ندارند و گاهی حکم خاصی دارند؛ برای نمونه وقتی 
توبه کردی، باید روزه ها را قضا کنی. اینها سر جایش هست 
و اگر می خواهی بدون اینها توبه کنی، توبه نیست. آثار سوء 
سر جایش هست؛ اما اگر به اندازه ای که امکان دارد، شروع 
به قضا کردی و از حالا به بعد هم شــروع به اطاعت فرمان 
کردی، همه چیز درست می شود ان شاءالله. اگر کاسه مردم 
را شکستی، باید جبران کنی. اگر درِ گوش مردم زده ای، باید 

بروی او را راضی کنی. اینها از آثار توبه  واقعی است.
)طریق بندگی، ص 21۹ تا 225(

 گناه و رفع اثر آن
سلوک

بانکداری اسلامی  
راهنما

حجت الاســلام علی اصغر  هادوی نیا: بانک داری اسلامی با 
حذف ربا ســبب   می شود بسیاری از حباب هایی که در اقتصاد 
کلاسیک به وجود   می آید، در بانک داری اسلامی ایجاد نشود. 
در واقع، نظام مالی، پولی و بانکی با ثبات و آسیب ناپذیری در 
کشور حاکم شود؛ چنین نظامی توانایی مقابله با رفع مشکلات 
بسیاری، مانند بیکاری، تورم و رکود را خواهد داشت؛ البته این 
مشروط به این اســت که بانک داری اسلامی به صورت کامل 
اجرا شود، نه اینکه یک حالت نابسامانی به وجود بیاورد که نه 
بانک داری اسلامی باشــد و نه بانک داری ربوی، بلکه باید در 

حالت حد وسط باشد.

خداوند در ســوره مبارکه اسراء به موضوع معراج 
پیامبــر)ص( اشــاره کرده اند؛ اما دربــاره معراج 
همواره این سؤال مطرح می شود که ایشان در این 
رخداد عجیب با جسم به ملاقات خالق رفتند یا تنها 
روح ایشان به معراج وارد شد؟ نکته مهم اینجاست 
که دلایل محکمی در همین آیات وجود دارد که به 
قطعیت بیان می کند، ایشان با همین جسم خاکی 
طی طریق کرده و به معراج رفتند. بنا بر روایات، اگر 
علم بیست وهفت حرف داشته باشد، بشر تنها دو 
حرف آن را قبل از ظهور فرا گرفته است و شاید اگر 
روزی حجاب ها برداشــته شوند، انسان راحت تر 
موضوع معــراج را بپذیــرد. انســان ها در زمان 
حضرت مهدی)عج( خود به خود بی نیاز از راهنما 
نمی شود و خود به خود ظلم را ریشه کن خواهند 
کرد. در آن زمان مردم به دنبال مستحقی می گردند 
تا بلکــه بتوانند به او کمکی کننــد، اما نمی یابند.  
پیامبر)ص( در شب معراج خود به ملاقات نرفت، 
بلکه به فرمان خداوند ملائکه به دنبال او آمده و با 
تحیت او را به دیدار بردند. اما موسی بارها از خدا 
درخواست کرد که خود را به او بنمایاند. خداوند 

برای نشــان دادن عظمت رســول الله)ص( این 
امر را بر ایشــان محقق کرد تا سالیان بعد نیز همه 
انسان ها مقام ایشــان را والا بدانند؛ اما دلایلی را 
که نشان می دهد ایشــان با جسم خاکی به معراج 
رفته اند، در چند مورد می تــوان خلاصه کرد:  ۱ـ 
کلمه »سبحان« در آیه معراج نشان از تعجب دارد 
و به طور کلی عرب این لفظ را برای تعجب به کار 
 می برد و عروج روح امری تعجب برانگیز نیست.
۲ـ عبارت دیگر عبارت »من سیر دادم« است که 
سیر را برای جسم به کار می برند نه برای روح. 3ـ 
کلمه »عبدِهِ« نشــان از سیر و سلوک جسم با روح 
دارد، چرا که به روح عبــد نمی گویند.  ۴ـ در این 
آیه اشاره مستقیم به شــب شده است و اجساد در 
قید شب و روز هستند و این ظرف برای روح به کار 

برده نمی شود.
درباره مشاهدات پیامبر)ص( در شب معراج 
باید گفت، یکی از بهترین و عجیب ترین چیزهایی 
که ایشــان در این سفر مشــاهده کردند، نوشته ها 
و عبارت های ســر در بهشــت و جهنم بود. »ابن 
مسعود« از قول رسول الله)ص( نقل می کنند: بعد از 

ذکر »لااله الا الله« و »محمد رسول الله« و »علی 
ولی الله« آمده بود که برای موفقیت در هر چیز رمز 
و رازی وجــود دارد که رمز و طریق خوش زندگی 
چهار چیز است:  ۱ـ قناعت؛ امام علی)ع( در این 
زمینه می فرمایند که پیوسته در کسب مال و ثروت 
به زیردســتان خود نگاه کنید.  ۲ـ ترک حسادت؛ 
انســان حســود زندگانی تلخی دارد و همواره در 
عذاب اســت.  3ـ دفع کینه؛ کینه را از دل بزدایید 
و دل را خانه تکانی کنید. انسان متواضع از کینه به 
دور است و به واسطه همین تواضع انسان می تواند 
بدون پرده و حجاب به مراتب کمال دســت یابد.  
۴ـ معاشرت با خوبان؛ انسان باید قدردان مجالس 
خوبی باشد که در آنها شرکت می کند. معاشرت با 

بدان انسان را بد می کند، اما دوستی با اهل 
خیر بهترین ها را به دنبال خواهد داشت.  

رســول خدا)ص( بیان می کنند که بر 
بالای در دوم بهشــت نوشــته شده بود که 

برای آراستگی آخرت چهار چیز لازم است:
 ۱ ـ دســت نوازش بر ســر یتیم کشیدن؛
۲ـ به پیرزن ها به ویژه مادران پیر مهربانی 

کردن؛  3 ـ رفع مشــکلات مردم اگــر چه با زبان 
باشد؛ ۴ ـ دل جویی از محرومان جامعه.

 مشاهدات پیامبر)ص( در شب معراج
 منبر  

گفتاری از حجت الاسلام علیرضا حدائق شیرازی

 استفاده از مال پیدا شده
احکام

پرسش: من یک انگشتر پیدا کرده ام؛ آیا جایز است مبلغ آن 
را به فقیر صدقه بدهم و خودم از آن استفاده کنم؟

پاسخ: اگر قیمت آن، به مقدار دو و نیم گرم نقره یا بیشتر 
باشــد و نشانه ای دارد که با آن صاحبش پیدا شود، باید 
یک سال )به صورتی که در رساله های عملیه بیان شده( 
اعلان شود؛ چنانچه صاحب مال پیدا نشود، می توانید 
آن را برای خود بردارید، به قصد اینکه هر وقت صاحبش 
پیدا شــد، عوض آن را به او بدهید یا برای او نگهداری 
کنید تا زمانی که پیدا شــود، به او بدهید؛ ولی احتیاط 
مستحب آن است که از طرف صاحبش صدقه بدهید. 
البته اگر در بین ســالی که اعلان می کنید، از پیدا شدن 
صاحب مال ناامید شوید، احتیاط واجب آن است که 

صدقه بدهید.

 رهبر معظم انقلاب
 استفتائات جدید، خرداد 1401، سؤال۶

 رفتارها و برنامه های انسان ســاز اسلام با هدف 
رشد انسان طرح شــده و توأمان با هدف گرایی 
به نحوه رســیدن به هدف هم نگاه دقیقی دارد. 
شــبهاتی که دشــمنان وارد می کننــد، به دلیل 
نفهمیدن همین برنامه های دقیق و اصولی است. 
برای نمونه، خداوند به انسان اختیار داده، اما از او 
می خواهد که خودش را در هر موضوعی کنترل 
کنــد و این کنترل را اطاعت از دســتور خالقش 
ببیند؛ زیرا برای او برنامه دارد. به عبارتی، در هر 
موضوعی کــه دقت کنیم، می بینیم یک حداقلی 
و یک حداکثــری وجود دارد. در ثروت، قدرت، 
ســلامتی، شــهوت، امیال جســمی، روحی، 
معنوی و... یــک حداقل هایی وجود دارد و یک 
حداکثرهایی تا انســان هم بتواند زندگی خوبی 
داشته باشد و هم در رسیدن به خواسته های خود 
افراط نکند تا خودش و دیگر مخلوقات را آزار و 
اذیت نکند. وقتی به خانه بزرگ، مرکب راهور و 
اهل و عیال زیاد سفارش می کند، به هدیه، صدقه، 
خمس، زکات و... که در ظاهر از اموال انســان 
کم می شود هم سفارش می فرماید که تعادل در 
زندگی خودمان و تعامل بــا هم نوعان مان را یاد 

بگیریم. بهترین مثال آن نیز در آیه3۱ سوره اعراف 
ــرَبُوا وَلا 

ْ
وا وَاش

ُ
ل

ُ
آمده که خداوند می فرماید: »ک

مُسْرِفِینَ«؛ این کار باعث 
ْ
هُ لا یُحِبُّ ال وا، إِنَّ

ُ
سْرِف

ُ
ت

رشد انسان و چرخیدن چرخ روزگار می شود که 
اگر نبود، افراط و تفریط زندگی انسان را در همان 
ابتدای حضور روی کره زمین نابود می کرد. اینجا 
باید به اطاعت محض اشاره کنیم که می تواند ما 
را در مسیری درســت بدون افراط و تفریط قرار 
دهد؛ یعنــی بدانیم این میانه رو بــودن می تواند 
زندگی درســت را بــرای ما به  ارمغــان بیاورد. 
حضرت زهــرا)س( در حدیثی می فرمایند: »إنْ 
نتَهی عَمّا زَجَرناکَ عَنهُ 

َ
 بِما أمَرناکَ و ت

ُ
عمَل

َ
نتَ ت

ُ
ک

لا«؛ اگر به آنچه تو را به 
َ
 ف

ّ
أنتَ مِن شــیعَتِنا و إلا

َ
ف

آن فرمان می دهیم عمل کنــی و از آنچه برحذر 
می داریم دوری کنی، از شیعیان ما هستی وگرنه 
هرگز.)بحارالْأنــوار، ج6٨، ص١۵۵( امــا این 
تعادل در تشــویقات و ترغیبات دینی هم وجود 
دارد. روانشناسان می گویند: »ترغیب و تحریک 
به بهانه جایزه و هدیه موقتی و زودگذر اســت و 
اصلا نمی تواند انگیــزه جدی ایجاد کند.« حال 
اگر ثواب هایی را که بــرای اعمال عبادی تعیین 
شده، جایزه بدانیم، می توانیم بگوییم این جایزه 
تعیین کردن نمی تواند در انســان ها ایجاد انگیزه 
کند برای عبادت و به عکس او را عادت می دهد 
که فقط ســمت کاری برود که بیشترین ثواب و 
جزای خیر در دنیا و آخرت برای آن در نظر گرفته 

شده باشــد. در صورتی که خداوند می خواهد با 
اعلام اینکه یک عمل دینی چقــدر ثواب دارد، 
عظمت آن عمل را به ما بفهماند. عملی که فکر 
می کنیم بســیار راحت، مختصر و کوتاه است و 
نمی شود چنین اجر بزرگی برای آن در نظر گرفته 
شود، در نزد خداوند آنقدر با عظمت و عزیز است 

که بهشت را در مقابل آن به انسان می دهد.
مقدسات اســلامی و آنچه اسلام آن را دارای 
مقــام والا و بلندمرتبــه ای می بیند هم در همین 
دســته قرار می گیرد؛ یعنی برنامه ای در آن وجود 
دارد و نگاه افراطی در آن وجود ندارد. مقدسات 
به خاطر آن مقامی که دارند، باید مورد احترام قرار 
بگیرند؛ اما ما آن مقام حقیقی را نمی بینیم. یکی 
از شبهاتی که به اسلام وارد می کنند، این است که 
چرا مقدساتی ایجاد شده که کسی نتواند نقدی 
به آن داشته باشــد، آن را اصلاح کند، زیر سؤال 
ببرد و...؟ شبهه ای که متدینان هم تکرار می کنند 
و ذهن آنان را هم درگیر خود کرده است. آنچه در 
دین جزء مقدسات است، دلیلی دارد که چیزی 
نیست جز عظمت آن موضوع؛ دین مقدساتی را 
تعریف کرده تا از طریق آن مؤمنان را رشد دهد. 
از ایــن جهت که توجه تام و کامل به آن داشــته 
باشند، به سمتش حرکت کنند، او را بشناسند و 
درک کنند، با غرق شدن در معارف آن معنویت 
خود را ارتقا دهند و... . برای نمونه، وقتی مشاهد 
شریفه ائمه معصوم)ع( را مکانی مقدس و شب 

قدر را زمانی مقدس بدانیم، باید به این فکر کنیم 
که چه عظمتی در این مــکان و زمان وجود دارد 
که این طور به آن تأکید شــده و ســعی به جلب 
توجه مؤمنان شــده اســت؟ در زیارت عاشورا 
تْ وَ 

َّ
 وَ جَل

ُ
ة زِیَّ مَــتِ الرَّ

ُ
 عَظ

ْ
د

َ
ق

َ
آمده اســت: »... ل

 
ِ

یْنا وَ عَلی جَمیع
َ
مْ( عَل

ُ
 )بِک

َ
 بِک

ُ
مُصیبَة

ْ
مَتِ ال

ُ
عَظ

 فِی 
َ

مَتْ مُصیبَتُک
ُ

ــتْ وَ عَظ
َّ
هْل اِلِاسْــلامِ و جََل

َ
ا

مواتِ....«؛ ای ابا  هْلِ السَّ
َ
 ا

ِ
مواتِ عَلی جَمیع السَّ

ه به راستی بزرگ شد سوگواری تو و گران 
ّ
عبدالل

و عظیم گشــت مصیبت تو بر مــا و بر همه اهل 
اســلام و تحمل آن مصیبت بزرگ در آسمان ها 
بر جمیع اهل سماوات سخت و دشوار بود. اگر 
شــهادت امام حســین)ع( و دیگر اهل بیت)ع( 
عظیم دانســته نمی شد، به مقام و بزرگی آنان پی 
نمی بردیم و در مقابل نمی فهمیدیم آنان که با این 
بزرگواران دشمنی کردند چرا ضربه ای به بشریت 
زده اند و چقدر انســان را از انســانیت خود دور 
کردند! پس مقدس دانستن برخی اصول اسلامی 
برای فهمیدن بهتر آن لازم است که البته نباید با 
رفتارهایی آن  را به آفات مختلف دچار کرد. اینجا 
شاید با یک حداقل و حداکثری مواجه نباشیم؛ اما 
 با اصولی مواجهیم که دنبال رشد انسان ها 

ً
مطمئنا

در معنویت و معرفت اســت. »شهادت« مقامی 
است عظیم که در قالب خاصی نمی گنجد، پس 
باید آن  را جزء مقدســات بدانیم و به وســیله آن 

سطح معرفت مان را افزایش دهیم.
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 یکــی از ویژگی های حکومت پهلوی 
دوم عوام فریبــی و تلاش برای کســب 
اعتبار از طریق اتصال به باورهای دینی ایرانیان بود. 
هر چند در تعارضی آشکار از آن سو تلاش می کرد 
با برخی مظاهر شریعت اسلامی مخالفت کند و 
جامعه را به ســمت اباحی گری و پذیرش سبک 
زندگی غربی سوق دهد.  پهلوی دوم تلاش داشت 
به نوعی باورهای شیعی را با حکومت پهلوی در 
هم آمیزد و مبنایی برای مشروعیت بخشــی قرار 
دهد. در این راستا، نویســندگانی نیز به خدمت 
گرفته شدند تا از درون تشیع برای اعتباربخشی به 
حکومت پهلوی اوراقی را فراهم آورند! »عسکر 
حقوقی« استاد دانشــکده علوم سیاسی دانشگاه 
تهران از جمله این افراد بود که در کتابی با عنوان 
»مذهب تشیع و آرمان های ملی ایرانیان« تلاش 
کرد تا نظام شاهنشاهی را همان نظام سیاسی شیعه 
معرفــی کنــد. وی پــس از ارائه بحثــی درباره 
اختلافات سیاســی مســلمانان بعــد از رحلت 
پیامبر)ص(، به تدریج به قیام های ایرانی رسیده و 
ضمن عناوینی، چون »علی و شاهزادگان ایرانی«، 
»شاه ســایه خداســت«، »مفهوم واحد ایرانی و 
شیعه«، »شهربانو مادر نُه امام«، »پادشاهی تالی 
پیامبری« و... تلاش کرده اســت تا تفاهمی میان 
مفاهیم سیاســی سلطنتی از یک ســو و مفاهیم 
سیاسی اسلام شیعی ـ ایرانی از سوی دیگر پدید 
آورد. رســول جعفریان در کتــاب »جریان ها و 
ســازمان های مذهبی ـ سیاسی ایران « می نویسد: 
»دست کم چهار علت را می توان برای علایق هر 
چند صوری و ارثی رژیم پهلوی به مسائل مذهبی 

برشمرد:

نخست، بدان دلیل که خاندان پهلوی به نوعی 
مذهب گرایی سنتی، گرچه منهای تدین واقعی، 
خو گرفته بودند و حتی شــاه برای خود کراماتی 

هم قائل بود.
، سیاســت مکــر و فریــب از ارکان 

ً
ثانیــا

سیاست های فرهنگی ـ مذهبی این رژیم به حساب 
می آمد و بنابرایــن باید به گونه ای رفتار می کرد تا 
توده مردم که ایمان به اسلام و تشیع داشتند، به این 

دولت جذب شوند.
، دین عامــل مهمی در برابــر تبلیغات 

ً
ثالثــا

کمونیستی به حســاب می آمد و این فواید زیادی 
برای رژیم پهلوی که ماهیت آن وابســته به نظام 
سرمایه داری بود، داشت. کلنگ مسجد دانشگاه 
تهران در ســال ۱3۴۴ توسط شــاه به زمین زده 
شــد و این می توانست با ملاحظه همین جوانب 
باشــد. درست به همین دلیل بود که پس از واقعه 
۲۸ مرداد که خطر توده ای بزرگ نشــان داده شده 
بود، رژیم دستور اجرای اجباری اقامه نماز را در 

دبستان ها و مدارس دولتی داد.
، سیاست ســنت گرایی به نوعی مبلغ و 

ً
رابعا

مروج نوعی خاص از مذهب و بیشــتر در شکل 
شاهنشــاهی آن بود. در این زمینه، اگر بخواهیم 
مجموعه ای از فعالیت های رژیم را درباره اسلام و 
تشیع فهرست کنیم، می بایست کتاب شاهنشاهی 
و دینداری را که سید محمدباقر نجفی نگاشته و به 
سال ۱3۵۵ در پانزده هزار نسخه به صورتی نفیس 
و با کاغذ گلاسه به چاپ رسیده، ملاحظه کنیم. 
این کتاب آینه تمام نمای فعالیت های دینی دولت 
پهلوی اســت که با نگاه مثبت به نگارش درآمده 

است.«

شاه سایه خداست!
   دهلیز    

نگاهی به عوام فریبی رژیم دیکتاتوری پهلوی
اروپایی هــا که در اوایل قــرن ۱6 در آمریکا 
سکنی گزیدند، سیاه پوستان برده را با خود به 
این سرزمین آوردند. در سال ۱6۱۰، کشتی 
هلندی »هــاف مون« به ویرجینیا رســید و 
بردگانی از قاره آفریقا را وارد این منطقه کرد. 
بــه تدریج که مردم سفیدپوســت در آمریکا 
ســاکن و پراکنده شــدند، برده داری نیز در 
آمریکا ریشه گســتراند. به ویژه در سال های 
۱6۱9 تــا ۱۸6۵، تاریــخ شــاهد آمریکای 
نژادپرســتی بود کــه تــوده آمریکایی های 
 آفریقایی تبــار را از ســتم خویش به ســتوه 

می آورد. 
بــه گواه تاریخ در ســده ۱۸۰۰، بــرده داری 
در همه جای آمریکا دیده می شــد، سیاهان 
حقوق و امتیازاتی را که سفیدپوستان از آنها 
برخوردار بودند، نداشتند؛ این حقوق شامل 
حــق رأی، حــق تحصیل، حق اشــتغال و 
حتی حق رفتن به مکان های عمومی خاص 
می شد. هر کاری که آنها می توانستند انجام 
دهند، محدود و کنترل شــده بود. با برده ها 
رفتــار محترمانه ای صــورت نمی گرفت و 
اغلب آنها از سوی اربابان شان تنبیه می شدند 

و مجبور به کارهای طاقت فرسا بودند.
»ماساچوست« در سال ۱6۴۱، برده داری 
را قانونی کرد و به اولین ایالتی تبدیل شد که 
به این اقدام جلوه قانونی بخشــید و جرجیا، 
آخرین مســتعمره ای بود که برده داری را در 
سال ۱7۵۰ قانونی کرد. سخت ترین وضعیت 
در ویرجینیا حاکم بود؛ به نحوی که در آنجا 
قانونی تصویب شد که می گفت: »اگر بچه ای 

از مادری برده متولد شود، او نیز برده خواهد 
بود.«

در ســال ۱673، برای اولین بار گروهی 
از سفیدپوســتان از »جرج فاکس« مؤسس 
جمعیت مســیحی »کویکارز« خواســتند 
تا برده داری را لغو کنــد و وی نیز این کار را 
در شــهرکی در ایالات نیوجرسی منع کرد. 
چند سال بعد در ســال ۱6۸۸، شاهد اولین 
تظاهرات سفیدپوســتان ضد بــرده داری در 
فیلادلفیا بودیم که در آن مسیحیان لیبرال از 
دو گــروه »کویکرز« و »مانونات« شــرکت 
داشتند؛ اما هنوز تا لغو برده داری در ایالات 

متحده دهه ها فاصله بود.
ناامیــدی برخی بــردگان را به ســمت 
شورش می کشاند. شاید بزرگ ترین شورش 
ایالات متحده در ســال ۱۸۱۱ م. در نزدیکی 
»نیواورلئانز« روی داد که چهارصد تا پانصد 
برده در آن شــرکت داشــتند. ارتش ایالات 
متحده و نیروهای نظامی به آنها حمله کرده 
و به شــورش پایان دادند. در سال ۱۸۲۲ م، 
یک سیاه پوست آزاد به نام »دنمارک وسی« 
ســعی کرد در »کارولینای جنوبی« شورش 
راه بیندازد؛ اما برنامــه اش لو رفت و او را به 
همراه 3۴ نفر دیگر به دار آویختند. ســپس 
در تابستان ۱۸3۱ م. در ویرجینیا، با تحریک 
برده ای به نام »نت ترنر« حدود هفتاد برده به 
اعمال خشــونت آمیز در مزارع دست زدند. 
آنها حداقل ۵۵ مرد، زن و کودک را کشتند. 
وقتی مهمات آنها تمام شــد، ترنر و سایرین 

نیزدستگیر و به دار آویخته شدند.

   حافظه    

 کشتار بردگان
مروری بر مواجه استعمارگران اروپایی بومیان آمریکا

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

انتخاباتی رقابت های  هیاهوی 

اولین انتخابــات در جمهوری اســلامی را ـ که 
انتخابات مجلس خبرگان قانون اساســی باشدـ 
می توان یکی از رقابتی ترین انتخابات دانست که 
با حضور همه مدعیان قدرت در این کشور شکل 
گرفت. رقابت های انتخاباتی با تبلیغات گسترده 
انتخاباتــی همراه بود. صداوســیما فرصت های 
برابری را در اختیار نامزدها قرار داده بود تا با مردم 
ســخن بگویند. همه احزاب و گروه های سیاسی 
ریز و درشــت، نشــریه و مطبوعه داشتند و هیچ 
محدودیتی برای ابراز نظر و عقیده در این نشریات 
وجود نداشــت و در سطح گسترده ای در سراسر 
کشور توزیع می شد. اجازه برگزاری میتینگ های 
 بــزرگ به همــه گروه های سیاســی داده شــده

 بود.
 برای نمونــه، حزب توده در روز چهارشــنبه

۱۰ مرداد، دو روز پیش از برگزاری انتخابات همه 
هواداران خود را به زمین چمن دانشــگاه تهران 
فراخوانده بود تا با حضور ســه نامزد اصلی خود 
در تهران، مواضع، دیدگاه ها و خواست های این 
حزب از قانون اساسی شــرح داده شده و فضا را 
بــرای رأی آوردن کاندیداهای این حزب فراهم 
آورد. نکتــه تأمل برانگیز آنکه امنیت این میتینگ 
از سوی ســپاه پاســداران کاملا تأمین می شود؛ 
به گونه ای که در پایان مراســم با شعار »درود بر 
پاســدار« از این محافظان نظم و امنیت قدردانی 

می شود. 
با وجود چنین شــرایطی، برخی جریان های 
سیاسی معترض روند انتخابات بودند. در مجموع 
انتقادات آنان به این انتخابات شــامل دو محور 
بود. آنها در درجه نخست مدعی انحصارگرایی 
جناح خط امام و برنامه ریزی آنان برای کســب 
کرســی های خبرگان بودنــد و در درجه بعد از 
تضییقات دوران تبلیغات انتخاباتی، مانند حمله 
به میتینگ ها و پاره کردن پوســترهای نامزدهای 

انتخاباتی انتقاد داشتند.
در روزهای نزدیک به انتخابات، همه گروه ها 
هواداران خود را به میدان آورده بودند تا بروشورها 
و پوسترهای خود را در سراسر کشور توزیع کنند. 
در پوستر فهرست مورد حمایت حزب جمهوری 

تصویری از امــام آمده بود و در ذیل آن این جمله 
از امام)ره( نوشــته شده بود: »حرف ما این است 
که برای اســلام باید مردم کســانی را که مسائل 
اسلام را می دانند و علاقه به اسلام دارند، انتخاب 

کنند.« 
ســازمان مجاهدین خلــق با انواع و اقســام 
اعلامیه ها در ســایزهای گوناگون به میدان آمده 
بود که در اغلب آنها نام نامزد منحصر به فرد آنها 
»مســعود رجوی« به چشــم می خورد. سازمان 
چریک های فدایی خلق نیز که ابتدا از تحریم دم 
می زد و انتخابات را مهندســی شده و عملیاتی 
مردم فریبانه معرفــی می کرد، برای آنکه کلاهش 
پس معرکه نماند، با همه توان وارد گود شــده و 
سعی می کرد تا اصولی از پیش نویس قانون اساسی 
را مــورد هجمه قرار دهد تــا آنکه فرد خاصی را 
مستقیم تبلیغ کند. حزب توده نیز بیکار نمانده و با 
توجه به تجربه بالایی که داشت، برای نامزدهای 
مختلف خود تبلیغ کرده بود. دیگر گروه های ریز و 
درشت که اغلب گرایش های چپ داشتند نیز در 

این معرکه وارد شده بودند.
در ایــن بین، بیشــترین هجمه هــا به حزب 
جمهوری اســلامی بــود. این حــزب از جانب 
نیروهــای مخالــف متهم بــود کــه در جریان 
میتینگ های انتخاباتــی گروه های رقیب اختلال 
ایجاد می کند و مزاحم تبلیغ آزادانه آنان می شود. 
»آیت الله بهشتی« دبیرکل حزب این انتقادها را رد 

می کرد و به صراحت هرگونه اختلال در جریان 
تبلیغات را یک منکر شرعی و قانونی می دانست. 
او در یکی از اظهارنظرهایش پیرامون گروه هایی 
که تظاهرات و میتینگ ها و سخنرانی های احزاب 
دیگر را به هم می زنند یا عکس ها و پوســترها و 
اعلامیه های احزاب دیگر را پاره می کنند، گفت: 
»این مســائل اصلا به حزب جمهوری اسلامی 
مربوط نیســت و حــزب هیچ رابطــه ای با این 
افراد ندارد.« بهشــتی در اظهارنظر دیگری اتهام 
تمامیت خواهــی و انحصارطلبی را نیز رد کرد و 
اظهار داشت: »حزب جمهوری اسلامی بر پایه 
قدرت طلبی تأســیس نشده است، بلکه هدف از 
تأسیس این حزب صرفا این بوده که جای مناسبی 
برای سازمان یابی و تشکل نیروها و استعدادهای 
مردان و زنان انقلابی مسلمان که تاکنون در هیچ 
تشکیلات سیاسی سازمان یابی نداشته اند، فراهم 

کنیم.«
یکی از معضلات این انتخابــات پاره کردن 
اعلامیه ها و تراکت های تبلیغاتــی بود که در در 
و دیوار شهر نصب شــده بود و هواداران جریان 
رقیب آنها را پاره می کردند! این مسئله هم رقابت 
انتخاباتی را غیراخلاقی می کرد و هم زمینه های 
درگیری و تنش در انتخابات را افزایش می داد که 
 هم به صورت پراکنــده دعوا و درگیری به 

ً
عملا

وجود آمد. اظهارات عجیب »مهندس صباغیان« 
وزیر کشــور نیز بیش از آنکه فضــا را آرام کند، 

 پاره کردن 
ً
ملتهــب کرد. وی گفته بود: »اصــولا

اعلامیه یک مبارزه تبلیغاتی است و این کار به یک 
دستگاه اجرایی ارتباطی ندارد.« 

در میان این همه جنجال و هیاهوی گروه های 
سیاسی، حضرت امام)ره( از ورود و به مناقشات 
جناح ها پرهیز کردند و اجازه دادند تا رقابت های 
سیاسی سیر طبیعی خود را بگذراند و محدودیتی 
حاصل نشــود و دولت موقت به عنــوان متولی 
برگزاری انتخابات خود میدان دار مدیریت صحنه 
باشد. حضرت امام)ره( در این میان رهنمودهایی 
عمومی را بیشــتر خطاب به ملت ایراد داشتند و 
درباره چگونگی انتخاب نمایندگان سخن گفتند 
و توصیــه کردند تا »یک اشــخاص صحیحی، 
یک اشخاص مسلمانی، یک اشخاص متعهد به 
اســلام، یک اشخاص معتقد به اینکه این مکتب 
اســت که می تواند ما را مستقل قرار بدهد، یک 
همچــو اشــخاصی را تعیین بکنید تــا بروند به 
مجلس.« ایشــان در جایی دیگــر تأکید کردند: 
»اشخاص خبره را فکر بکنید چه اشخاصی باید 
انتخاب بکنید؛ اشخاص سالم، اشخاصی که نه 
شرقی باشند، نه غربی باشند، اعتقاد به جمهوریت 
اسلامی داشته باشند، ایمان به خدا داشته باشند، 
اهل علم باشند.« امام)ره( در جمع مردم بار دیگر 
توصیــه کردند: »خبرگان خودتان را اشــخاص 
متدین، اشــخاص عالِم، علمای بــزرگ بلاد، 
اشخاصی که نه به راســت و نه به چپ انحراف 
دارند، اشخاصی که به صراط مستقیم انسانیت، 
به صراط مســتقیم اســلام، در صراط مستقیم 
اسلام هستند، اشخاص  معتمد، اشخاص امین، 
اشــخاص وطن خواه، اشخاص اسلام خواه، این 
اشــخاص را تعیین کنید برای تعیین سرنوشت 
خودتان. امروز سرنوشــت شــما در دست خود 

شماست.« 
هشــدار دیگر امام)ره( نسبت به حفظ نظم و 
امنیت انتخابات بود و هوشــیاری به مردم که از 
تفرقه افکنان پرهیز کــرده و اجازه ندهند تا توطئه 
بدخواهــان، روند انتخابــات را مخدوش کند. 
ایشان با صراحت اعلام داشــتند: »این موقع از 
هر وقت حســاس تر و سرنوشت ملت ما در این 
موقع باید تعیین شــود و اساس مملکت ما باید 
تعیین شود، توطئه هایی در دست اجراست، ملت 

هوشیار باشد!« 
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  به کدامین گناه 
کشته شد؟

در تقویم انقلاب اســلامی شخصیتی از 
خاندان محمد)ص( به دســت گروهک 
تروریســتی منافقیــن در روز ۲۰ آذر ماه 
ســال ۱36۰ به شــهادت رســید، به نام 
»سیدعبدالحسین دستغیب«. شهادت این 
 ّ

ِ
ي

َ
مرد بزرگ این سؤال را ایجاد کرد که »بِأ

تۡ« به کدامین گناه کشته شد؟ او 
َ
تِل

ُ
نۢبٖ ق

َ
ذ

در سال ۱۲۸۸ شمسی مقارن با عاشورای 
حسینی در شیراز و در خانواده ای با ۸۰۰ 
ســال ســابق علم و فضیلت متولد شد. 
۱۲ ســاله بود که پدرش فــوت کرد و در 
ســال ۱3۱۰ برای ادامه تحصیلی راهی 
نجف اشرف شد و از محضر علما و آیات 
عظام و فضلا بهره مند شد؛ به ویژه از میرزا 
علی آقاقاضی کسب فیض کرد تا به درجه 

اجتهاد رسید.
پس از نجف به شیراز مراجعت کرد و 
در مسجد جامع عقیق شیراز ضمن اقامه 
نماز جمعه و جماعــت به ترویج و تبلیغ 
دین اسلام اهتمام کرد و به تحصیل علم و 
دانش ادامه داد. سیدعبدالحسین دستغیب 
در سال ۱3۲۱ شمسی مسجد جامع عتیق 
شــیراز را که از بناهای تاریخی اســت و 
بیش از هزار ســال قدمــت دارد، مرمت 
و بازســازی کرد و آن را از ویران شــدن 
نجات داد و با اقامه نماز جماعت و برپایی 
مرتب مراسم دعای کمیل، زیارت عاشورا 
و دعای توســل و بیــان در س های اصول 
عقاید، تفســیر قرآن و اخلاق آن مکان را 
به ســنگر هدایت و تربیت نسلی زنده و 
مجاهد تبدیل کرد. در ضمن مســئولیت 
حوزه علمیه استان فارس را هم عهده دار 
بــود. او در عرصه مبارزه بــا ظلم و رژیم 
طاغوت شاه سوابق درخشانی داشت و از 
ارادتمندان واقعی به امام خمینی)ره( و از 
مدافعان سرسخت ولایت فقیه بود. او از 
سال ۱3۴۱ با مواضع سیاسی و مبارزاتی 
امام خمینی)ره( همســو و همــراه بود و 
در جنبش علما در ســال ۱3۴۱ و در قیام 
خونین ۱۵ خــرداد ۱3۴۲ از یاران وفادار 
انقلاب اسلامی به شــمار می آمد. او در 
ادامه مبارزاتش در ســال ۱3۴3 در شیراز 

دستگیر و راهی زندان های تهران شد. 
دســتغیب در ســال ۱3۵6 با عوامل 
رژیم شاه درگیر شد و آنها او را در منزلش 
محصــور کردند. پــس از آن، بــا اعلام 
حکومت نظامی در شهر بار دیگر ایشان 
را دستگیر کردند و راهی تهران و زندانی 
شــد. پس از پیروزی انقلاب اســلامی 
هم همان پایگاه فرهنگی و ســنگر علم 
و دانش مســجد جامع عقیق را عهده دار 
بود و مردم شــیراز او را برای تدوین قانون 
اساســی نظام جمهوری اسلامی با آرای 
خود راهی مجلس خبرگان قانون اساسی 
کردنــد. در همین ایام بــا مطالبه مردم از 
امام راحل به ســمت امام جمعه شــیراز 
منصوب شــد. صبح جمعه ۲ آذر ۱36۰ 
که راهــی برپایی نماز جمعــه بود، یک 
منافق تروریستی خودش را به او رساند و 
با انفجار نارنجک مردم در اســتان فارس 
امــام خمینی)ره(  عزادار کرد. حضرت 
پــس از دریافت خبر شــهادت او پیامی 
نوشتند: »شما ]آمریکایی ها و منافقین[ به 
گمان خود اگر اینان را به جرم وفاداری به 
اســلام و طرفداری از مظلومان مستحق 
قتل بدانید، اطفال معصومی که در گهواره 
جای دارند و زبان باز نکرده اند چه گناهی 
دارند؟ جز آنکه اطفال مسلمانی هستند 
که مخالف سلطه آمریکا به جان و مال شان 
 به کدامین گناه کشته 

ً
می باشــند...« واقعا

شدند؟

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

مروری بر روند برگزاری انتخابات مجلس خبرگان قانون اساسی  ـ ۵
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پرونده

 بررسی سیاست های دولت 
برای سال مالی ۱۴۰۳

منهای 
نفت

امید در بودجه ۱۴۰۳

شاید بتوان بودجه های سالانه را اجرایی ترین 
قوانین برنامــه ای در اقتصاد ایران دانســت. 
بر اســاس تجربه تاریخی در میان برنامه های 
میان مــدت  )چشــم اندازها(،  بلندمــدت 
)برنامه های توسعه( و کوتاه مدت )بودجه های 
ســالیانه( به مثابه ســه مدل از برنامه ریزی و 
برنامه نویســی، این بودجه های ســالانه یا به 
عبارتی برنامه های کوتاه مدت هســتند که تا 
حد زیادی قابلیت اجرا داشــته و برنامه های 
تعیین شده از روی کاغذ راهی عرصه واقعیت 
می شوند! موضوع بررسی لایحه بودجه سال 
1403 طی روزهای اخیر یکی از موضوعات 
مهم اقتصاد ایران بوده است؛ بودجه ای که به 
نظر می رسد منطبق با شرایط اقتصادی ایران و 
البته شجاعانه و با امید به آینده تهیه و تدوین 
شده است؛ به گونه ای که کاهش وابستگی به 
درآمدهای نفت و گاز، تداوم رشد اقتصادی، 
افزایش قابل توجه درآمدهای پایدار، واقع بینی 
و در نظر گرفتن ظرفیت های واقعی بخش های 
گوناگون اقتصاد ملی، به ویژه در بخش هایی 
نظیر بهره مالکانه معادن، ســود شرکت های 
دولتی و بخش ارتباطــات و... را می توان از 
نکات مهم بودجه ســال 1403 دانست. در 
ادامــه برخی از ویژگی های ایــن لایحه آمده 

است: 

 B خداحافظی تدریجی با نفت
میزان درآمدهای حاصــل از فروش نفت، 
فرآورده  نفتــی و گاز در لایجه بودجه ۱۴۰3 با 
۸/۱ درصد کاهش از 6۰3 هزار میلیارد تومان 
به ۵۵۴ هزار میلیارد تومان رسیده است؛ بر این 
اساس سهم درآمدهای حاصل از فروش نفت، 
فرآورده  نفتی و گاز از کل بودجه ســال آینده از 
۲9 درصد در بودجه ســال جــاری به ۲۲/۸ 
درصد در بودجه سال ۱۴۰3 کاهش می یابد که 
اتفاق مثبت و مهمی خواهد بود. بنابراین، دیگر 
نمی توان گفت بودجه سالانه اتکای خاصی به 
درآمدهای صادرات و نفت و گاز دارد؛ چرا که 
سهم درآمدهای مالیاتی )بدون احتساب درآمد 
عوارض گمرکی( بیــش از دو برابر درآمدهای 

نفت و گاز است.

 Bافزایش جایگاه درآمدهای مالیاتی
در لایحــه بودجــه ۱۴۰3 و در بخش منابع، 
اتکای دولت به درآمدهــای حاصل از فروش 
نفت و گاز و سایر دارایی ها کاهش یافته است؛ 
به گونه ای که ۱۴9۵ هزار میلیارد تومان از کل 
منابع دولت از محــل درآمدهای پایدار تأمین 
خواهد شد. به عبارتی، سهم درآمدهای پایدار 
از کل بودجه عمومی از ۵۰/6 درصد در بودجه 
۱۴۰۲ به 6۱/۵ درصد در لایحه بودجه ۱۴۰3 
افزایش یافته است. در حوزه مالیات ها به منزله 
مهم ترین درآمد پایدار دولت، میزان درآمدهای 
مالیاتــی با ۴9/۸ درصد افزایش یافته اســت. 

عددی که در صورت تحقق آن، برای اولین بار 
۴6/۱ درصد از کل منابع بودجه از محل مالیات 
تأمین می شــود. در صورت افزودن درآمدهای 
گمرکی به درآمد مالیاتی، سهم مالیات از منابع 
لایحه بودجه ســال آینده به حدود ۵۲ درصد 

خواهد رسید که عدد قابل ملاحظه ای است. 

 Bکاهش ناترازی  ها
اگر در بیان ســاده بودجه را به دو بخش منابع و 
مصارف تبدیل کنیم، به هر میزانی که مصارف 
ما از منابع مان بیشتر شــود، بودجه ای ناترازتر 
خواهیم داشــت؛ موضوعی که اقتصاد ایران و 
البته بســیاری از اقتصادها با آن مواجه هستند. 
در لایحــه بودجــه ۱۴۰3، در مجمــوع تراز 
عملیاتــی بودجه از منفــی ۴۵۴ هزار میلیارد 
تومان در بودجه ســال ۱۴۰۲ بــه منفی 3۰7 
هزار میلیارد تومان در لایحه پیشنهادی کاهش 
یافته است که به معنای بهبود وضعیت و کاهش 
ناترازی بودجه اســت. طی روزهای گذشته، 
»احسان خاندوزی« سخنگوی اقتصادی دولت 
جهت گیری کلی بودجه ســال آینده را کاهش 
ناترازی ها بیان کرد و افزود: »ناترازی در بودجه، 
بازنشســتگی  بانک ها و صندوق های  انرژی، 
بارها از ســوی رئیس جمهور بــه عنوان یکی 
از مسائل کلیدی مطرح شــده و تلاش ما این 
اســت که در بودجه سال آتی ناترازی کاهش و 
ارقام واقعی با هدف ایجاد انضباط مالی وپرهیز 

ازدرآمدهای غیرواقعی درج شود.«
او اظهار کرد: »در راستای انضباط بخشی به 
 با هدف رشد اقتصادی 

ً
بودجه سال آتی مجموعا

و مهار تورم که دستور کار امسال دولت است، 
لایحه تنظیم شده و مجموع رشد عمومی دولت 
در سال ۱۴۰3 نسبت به سال جاری ۱۸ درصد 
افزایش دارد و دولت تــلاش دارد در مواردی 
که کمترین میــزان نیاز به مصارف وجود دارد، 
افزایش را داشــته باشــد و برخی از ارقامی که 
در بودجه سال جاری قدری بالاتر از عملکرد 
مصوب شده بود، در سال ۱۴۰3 متوقف شده 
و بودجه واقعی را در جهت انضباط بخشی و با 
هدف کمک به توازن ها و ترازهای مالی دولت 
و رشد بخش غیردولتی و مهار تورم ارائه دهد.«

 Bکاهش واگذاری دارایی ها
یکی از نکاتی که در بودجه ســال های گذشته 
وجود داشت، اداره کشور از طریق فروش اموال 
و دارایی های ســرمایه ای بود، به گونه ای که به 
نظر می رسید دولت دوازدهم به ویژه در دو سال 
پایانی حضور خود در حال نوعی آینده فروشی 
است، حالا و در لایحه بودجه ۱۴۰3 واگذاری 
دارایی های ســرمایه ای با کاهش قابل توجهی 
مواجه بوده است؛ به گونه ای که درآمد حاصل 
از فروش و واگذاری اموال منقول و غیر منقول 
)مانند درآمد حاصل از مولدسازی دارایی های 
دولــت( با ۴۴/6 درصد کاهش از ۱۰۸ هزار و 
۴39 میلیارد تومان در بودجه سال جاری به 6۰ 
هزار میلیارد تومان در لایحه بودجه سال آینده 
کاهش داشــته و در مجمــوع در لایحه بودجه 
سال آینده درآمد حاصل از واگذاری دارایی های 

سرمایه ای ۱6 درصد کاهش داشته است. 

میثم مهرپور
کارشناس اقتصادی

وند ها  ر وند ها اصلاح  ر اصلاح 
نگاهی به مطالبات رهبر معظم درباره بودجه نویسی کشور

 عبور از  عبور از 
نفتی  نفتی بودجه  بودجه 

مهار تورم پیش شرط مهار تورم پیش شرط 
مالیات  مالیات افزایش  افزایش 
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بررسی ها نشــان می دهد، هر وقت از اصلاح 
روند بودجه صحبت شــده است، به معنای 
تأکیدی بر جلوگیری کسری بودجه و همچنین 
تقویت روندهای اجرای کشــور و همچنین 
جلوگیری از وابســتگی کشــور بــه نفت و 
در نتیجــه بی اثر کردن تحریم هــای یکجانبه 
آمریکاســت. کاهش وابستگی به درآمدهای 
نفتی و افزایش تکیه بودجه به درآمدهای پایدار 
از طریق اصلاح نظام مالیاتی و مولدســازی 
درآمدهــای دولــت و مدیریــت هزینه های 
دولــت، از جمله محورهای مهمی هســتند 
که به مثابه اصلاحات ســاختاری همواره از 
طرف نخبگان و دلسوزان مطرح شده است.  
پیش بینی کاهش 1۶ درصدی از بودجه کشور 
به نفت و تــلاش برای افزایش منابع پایدار در 
بودجه 1403 از نکات امیدوار بخش است 
که انتظار می رود این روند با کارشناسی دقیق 
در بودجه 1403 عملیاتی شود.  رهبر معظم 
انقلاب اســلامی در طول ســالیان گذشته 
همواره بر مسئله بودجه تأکید کرده اند. تمرکز 
بر دیدگاه های رهبری نشــان می دهد، ایشان 
همواره بر شــیوه بودجه ریزی به گونه ای که از 
هزینه ها کاسته شود و درآمدها بدون وابستگی 
صــرف به نفــت تأمین شــود و همچنین بر 
نظارت دقیق در اجرای بودجه تأکید داشته اند.

 B سال 1۳7۵: خدای ناکرده اگر در بودجه
اسراف به وجود آید، به فاجعه تبدیل می شود

ایشان همچنین در ســال ۱37۵ در سخنانی 
بودجه عمومی کشــور را بخش مهمی از ثروت 
جامعه و وســیله ای برای اداره کشــور و حیات 
ملــت خواندند و فرمودند: »اگــر خدای ناکرده 
بر اثــر بی دقتی، بی ملاحظگی، عدم اشــراف و 
مراقبت های لازم در این مسئله، اسراف به وجود 
آید؛ فاجعه ای حاصل خواهد شد و به همین دلیل 

نیز کار دیوان محاسبات بسیار مهم است.«

 B سال 1۳81: دیوان محاسبات باید
تفریغ بودجه را کاملًا واقعی تهیه کند

رهبر فرزانه انقلاب در ســال ۱3۸۱، در دیدار 
با اعضای کمیسیون برنامه و بودجه و محاسبات 
مجلس وقــت با تأکید بر لزوم نظارت بر بودجه، 
نظــارت بر عملکرد مالی دســتگاه ها را موجب 
کاهش مفاسد اقتصادی برشــمردند و افزودند: 
 
ً
»دیوان محاسبات مجلس باید از دستگاه ها کاملا
دقیق حسابرســی کند و گزارش تفریغ بودجه را 

 واقعی تهیه نماید.«
ً
کاملا

 B سال 1۳8۲: بودجه متناسب با
سیاست های سند چشم انداز 14۰4 باشد

رهبــر معظم انقلاب در اوایــل دهه ۸۰ و در 
دولت هشتم اشارات خود را به کاراتر شدن بودجه 

سوق دادند. در سند چشم انداز ۱۴۰۴ که در سال 
۱3۸۲ ابلاغ شد، آمده است: »در تهیه، تدوین و 
تصویب برنامه های توسعه و بودجه های سالیانه، 
این نکته مورد توجه قرار گیرد که شــاخص های 
کمــی کلان آنهــا از قبیل نرخ ســرمایه گذاری، 
درآمد سرانه، تولید ناخالص ملی، نرخ اشتغال و 
تورم، کاهش فاصله  درآمد میان دهک های بالا و 
پایین جامعه، رشــد فرهنگ و آموزش و پژوهش 
و توانایی هــای دفاعی و امنیتی، باید متناســب 
با سیاســت های توســعه و اهــداف و الزامات 
چشم انداز، تنظیم و تعیین شده و این سیاست ها و 

هدف ها به صورت کامل مراعات شود.«
در این باره ایشان با بیان اینکه در همه برنامه ها 
سند چشم انداز در نظر گرفته شود، فرمودند: »هر 
ســال ما یک برنامه داریم )برنامه  یک ساله که با 
بودجه به مجلس داده می شــود( که اگر بنا باشد 
جهت گیری منظم نباشــد، امــکان دارد تناقض 
 کارهایی را هم که انجام 

ً
در این برنامه هــا، اصلا

می گیرد، خنثی کند.«
ایشــان در اواخر دهه ۸۰ بر بودجه فرهنگی 
کشور نیز تأکیداتی داشــتند. برای نمونه، ایشان 
در جلســه ای پس از آنکــه رئیس جمهور وقت 
محورهای بودجــه را قرائت کردند، از این اینکه 
صحبتی از بودجه فرهنگی نشده بود، دلخور شدند 
و فرمودند: »این از مظلومیت فرهنگ است.« با 
روی کار آمدن دولت حســن روحانی، مطالبات 
رهبر فرزانه انقلاب درباره بودجه به سمت کاهش 
و حتی قطع وابستگی بودجه از نفت حرکت کرد. 
حسن روحانی در سال ابتدای ریاست جمهوری 
خود ســخنانی از کســری بودجه آورد و گفت، 
بخشــی از بودجــه ۲۱۰ هزار میلیــارد تومانی 
امســال محقق نشده اســت و بر همین اساس، 
دولت تلاش دارد تا در اصلاحیه بودجه ۱39۲، 
راهکارهای جدیدی برای خروج از شرایط فعلی 
در نظر بگیرد. همچنین در جای دیگری از کسری 
بودجه ۱۴ هزار میلیارد تومانی ناشی از پرداخت 
یارانه نقدی تا قبل از اجرای مرحله دوم هدفمندی 
یارانه ها گلایه کرد و گفت: »با اجرای مرحله دوم 
قانون هدفمندی در یک شیب ملایم، این کسری 
جبران و بخشی از منابع حاصله نیز صرف اجرای 

طرح تحول سلامت شد.«

 B سال 1۳9۳: باید اتکای بودجه کشور
به نفت قطع شود

در سال ۱393، رهبر فرزانه انقلاب بر موضوع 
کاهش وابســتگی به نفت مصمم تر شده بودند 
و ایــن موضوع را در ســخنرانی های متعددی به 
مسئولان گوشزد می کردند. ایشان در سال ۱393 
در دیدار با مردم آذربایجان فرمودند: »یک مسئله 
اساســی در مورد اقتصاد کشور این است که باید 
اتکای بودجه کشــور به نفت قطع بشود؛ باید به 
اینجا برســیم. البته این حرف هایی که من امروز 

به شــما عرض می کنم و مکرر گفته ایم، در مقام 
حرف آسان است، در مقام عمل کارهای مشکلی 
است؛ اما همین کار سخت را با همت، با اعتماد 
به این مردم، با اعتمــاد به این جوان ها، با اعتماد 
به سرمایه های داخلی کشور، با اعتماد به خدای 
متعال که وعده نصرت داده است، می شود انجام 

داد.«

 B!فرار مالیاتی جرم است
ایشان با بیان اینکه باید بودجه با تکیه بر داخل و 
از طریق مالیات تأمین شود، بیان داشتند: »عزیزان 
من! مالیات یک فریضه است. ما امروز از ضعفا 
مالیات می گیریم ـ از کارمند مالیات می گیریم، از 
کارگر مالیات می گیریم، از کاسب جزء مالیات 
می گیریم ـ امــا از فلان کلان ســرمایه دار، فلان 
درآمددارِ بی حســاب وکتاب مالیات نمی گیریم؛ 
فرار مالیاتی دارند؛ اینها جرم است؛ فرار مالیاتی 
جــرم اســت. آنکــه از دادن مالیات بــه دولت 
خودداری می کنــد و مالیاتی که بایــد به دولت 
بدهد ـ که آن درآمدی که حاصل شده و در اختیار 
اوست، به برکت فضایی است که دولت به وجود 
آورده است و کاری است که دولت دارد می کند، 
پس باید مالیات را بدهد ـ نمی دهد، در حقیقت 
کشور را وابسته می کند به پول مفت نفت، و وقتی 
کشــور به پول نفت وابسته شد، همین مشکلات 
پیــش می آید: یــک روز تحریم می شــود؛ یک 
روز نفت ارزان می شــود؛ یک روز شــاخ  و شانه 

می کشند؛ کشور به این وضع دچار می شود.«

 B سال 1۳94: صرفه  جویی یکی از
راه های علاج کسری بودجه

رهبر فرزانه انقلاب در ســال ۱39۴ در دیدار 
با نمایندگان مجلس وقت بیان داشتند: »خب ما 
دچار کمبــود منابعیم. بله، بنده هم می دانم که ما 
دچار کمبود منابعیم و تحریم هم تأثیر داشته است 
در این کمبود منابع ـ این را ما شکی نداریم ـ لکن 
وقتی انسان کمبود منابع دارد، باید چه کار کند؛ باید 
دو دستی به سر خودش بزند؟ باید شیون کند؟ نه، 
راه علاج پیدا کنید. راه علاج دارد؛ یکی از راه های 
علاج صرفه جویی اســت.« ایشــان ادامه دادند: 
»برخی دســتگاه ها به خصــوص در بخش هایی 
از نیروهای مســلح بدون هیــچ افزایش بودجه، 
توانایی ها و کارکرد خود را مضاعف کرده اند. این 
نمونه ها نشان می دهد که می توان در شرایط کمبود 

منابع، مسائل و مشکلات را حل کرد.«

 B سال 1۳98: اصلاح ساختار بودجه
یکی از کارهای اساسی است و باید در 

زمان باقیمانده انجام شود
رهبر حکیم انقلاب در دیدار مســئولان نظام 
در اردیبهشــت ۱39۸ و زمانی که موعد رسیدن 
بودجــه ۱399 نزدیــک بود با اشــاره بــه لزوم 

اصلاح ساختار بودجه، تصریح کردند: »مسئله 
اصلاحات ساختاری بودجه مسئله مهمی است. 
قرار بر این شــد که در چهار ماه اول سال ۱39۸، 
مجلــس و دولت با همــکاری ]همدیگر،[ این 
مشکل ســاختاری بودجه را برطرف کنند، حل 
کنند؛ دو ماهش گذشــته، الان دو ماه بیشتر باقی 
نیست؛ این یکی از کارهای اساسی و مهمی است 

که بایستی انجام بگیرد.«

 B نخبگان مشکل ساختار بودجه و نفتی
بودن اقتصاد را حل کنند

رهبر حکیم انقلاب در خرداد سال ۱39۸ پای 
نخبگان را به ساختار بودجه باز کردند. ایشان در 
دیدار جمعی از استادان، نخبگان و پژوهشگران 
دانشگاه ها با اشاره به بیماری های مزمن اقتصادی، 
از جملــه »بهره وری پایین«، »اســراف بســیار 
خســارت بار در مصرف انرژی«، »نفتی بودن و 
دولتی بودن اقتصاد«، »مشکلات نظام مالیاتی« 
و »ساختار بودجه« افزودند: »دانشگاه ها در پرتو 
علم نافع و ایجاد ســازوکار مناسب، به تأمل در 
راه حل های این گونه مشــکلات بپردازند. ضرر 
تحریم کوتاه مدت اســت؛ تحریم باعث انقطاع 

بودجه از نفت در بلندمدت می شود.«
ایشــان در مهرماه ســال ۱39۸ درباره فایده 
تحریم برای آینده کشور ایران، فرمودند: »بلاشک 
یک مشــکلی است برای کشــور، منتها مشکل 
کوتاه مدت است؛ از این مشکل کوتاه مدت یک 
سود بلندمدت به دســت می آید و آن، انقطاع از 
نفت است. چند روز قبل مسئولین دولتی اعلام 
 یک 

ً
کردند و گفتند که ما از فــلان تاریخ ـ ظاهرا

تاریخی را هم ذکــر کردند ـ بودجــه را از نفت 
منقطع می کنیم؛ این بسیار خبر خوبی است، این 
خیلی دستاورد بزرگی است. خب ما اگر نفت مان 
را همین طور مدام بفروشــیم و در مقابلش دلار 
بگیریم و بیاوریم، هیچ وقت به فکر نمی افتیم که 
بودجه کشــور را، مخارج کشــور را، هزینه های 
جاری کشــور را از نفت جــدا کنیم؛ هیچ وقت 
به فکر این نمی افتیــم. وقتی جلوی فروش نفت 
گرفته می شــود، وقتی این درآمد مفت از دولت 
گرفته می شــود، آن وقت به فکر می افتیم که یک 
کار اساســی بکنیم. خیلی از کشورها الان رشد 
اقتصادی شان بهتر از ماست، وضع اقتصادی شان 
بهتر از ماســت، یک قطره نفت هم، نه دارند و نه 

می فروشند؛ ]پس[ می شود.«

 B سال 1۳99: قطع وابستگی اقتصاد از
نفت و بودجه بندی عملیاتی نیازمند حرکتی 

تحولی است/ بودجه عملیاتی اجرا نشد
»در مسائل اقتصادی »قطع وابستگی اقتصاد از 
نفت و بودجه بندی عملیاتی«، در مسائل آموزشی 
»فایده محور و عمقی و کاربردی شــدن دروس 
در مراکز آموزشی«، در مسائل اجتماعی »تأمین 

عدالت« و در مسائل خانواده و موضوع ریشه کنی 
اعتیاد و همچنین جلوگیری از پیر شــدن کشور، 

نیازمند حرکت های تحولی هستیم.«
رهبر معظم انقلاب در ســخنرانی تلویزیونی 
به مناســبت عید قربان نیز اصلاحات اساســی 
در اقتصاد کشــور را »اصلاح ساختار بودجه«، 
»اصلاح نظام بانکی«، »ارتقای سرمایه گذاری و 
اشتغال« و »بهبود محیط کسب وکار« برشمردند و 
گفتند: »این موارد دو سال قبل و همزمان با تشکیل 
جلسه شورای عالی هماهنگی اقتصادی به سران 
قوا ابلاغ شد که البته با وجود تلاش ها، پیشرفت 
قابل توجهی نداشته است؛ البته مهم این است که 
ما می دانیم چه می خواهیم و به دنبال چه برنامه ای 

هستیم.«

 B اصلاح ساختار بودجه، یادگار دولت
دوازدهم برای دولت های بعدی

رهبر معظم انقلاب در واپسین ماه های دولت 
دوازدهــم نیز با تأکید بر اینکه اصلاح ســاختار 
بودجه می تواند یادگاری برای دولت های بعدی 
باشــد، فرمودند: »بعضی کارهای اساسی را که 
در دولت شــما ممکن است جواب ندهد، برای 
دولت بعد به یادگار بگذارید؛ بگذارید با نام نیک 
و با تشکر از شما یاد بشود در دولت های بعدی. 
 فرض کنید اصلاح ساختار بودجه؛ این کار 

ً
مثلا

بلندمدتی اســت، کار مهمی اســت؛ یا اصلاح 
نظام بانکی، اصلاح نظام مالیاتی یا اصلاح قانون 
اجرای سیاســت های اصــل ۴۴؛ اینها کارهای 
ماندگار است، کارهای اساسی است که برای بعد 

باقی می ماند.«
بررسی خط فکری رهبر معظم انقلاب نشان 
می دهد، ایشــان همواره بر کاهش وابستگی به 
نفــت و قطع امید از گشــایش های اقتصادی در 
بهبود روابط بــا آمریکا تأکید داشــتند و در این 
ســال ها بودجه را عنصری مهم برای پیشــرفت 
کشــور می دانســتند و معتقد بودند باید بند ناف 
بودجه از نفت قطع شود؛ گامی که دولت یازدهم 
و دوازدهم از برداشتن آن عاجز ماند. حال انتظار 
می رود مطالبات رهبری در در دولت سیزدهم با 

جدیت بیشتری اجرایی شود. 
بررســی بودجه ۱۴۰3 نشان می دهد، دولت 
ســیزدهم در مســیر عملیاتی شــدن مطالبات 
رهبری از بودجه قدم برداشــته است؛ به گونه ای 
که سال گذشــته عدد سقف بودجه، بدون درآمد 
شــرکت های دولتی حــدود ۲۰۸3 همت بود و 
امســال به ۲۴6۲ همت رسیده و بیشترین رشد 
بودجه تحت تأثیر درآمدهای مالیاتی اســت. به 
عبارتی، درآمدهای پایدار در لایحه بودجه سال 
۱۴۰3 در مقایســه بــا قانون بودجه امســال ۴۲ 
درصد رشــد کرده و به ۱۴۰۰ همت رســیده که 
۱۱۰۰ همت آن درآمد مالیاتی و ۱۴۰ همت هم 

حقوق گمرکی است.

وند ها  ر اصلاح 
نگاهی به مطالبات رهبر معظم درباره بودجه نویسی کشور

مقایسه بودجه ۱۴۰۳ و ۱۴۰۲



افزایش دستمزد رفاه را 
بیشترمی کند؟

تأمین معاش و بهبود وضعیت اقتصادی که در سفره های 
مردم آثار خود را نشان می دهد، مطالبه مهمی است که 
دولت باید در راســتای تحقق آن کوشــا باشد؛ اما در 
هنگامه ای که لایحه بودجه به مجلس تقدیم می شود و 
موضوع افزایش حقوق و دستمزدها مطرح می شود، این 
سؤال جلوه گری می کند که با افزایش دستمزد و حقوق 

شاهد بهبود وضعیت معیشتی مردم خواهیم بود؟ 

در پاسخ به این سؤال »مرتضی عزتی«؛ عضو هیئت علمی 
دانشــگاه تربیت مدرس ، گفت: »مســئله مهــم اینکه در 
وضعیت تورمی با افزایش حقوق و دستمزد نمی توان منتظر 
بالا رفتن قدرت خرید مردم به صورت اصولی بود؛ چرا که 

 موقتی است.«
ً
بالا رفتن قدرت خرید در این حالت قطعا

این کارشــناس اقتصادی یادآور شــد: »با اینکه افزایش 
حقوق و دســتمزد در کوتاه مدت می تواند به تقویت قدرت 
خرید مردم منجر شــود، اما چون به صورت موقتی است، 
نمی تواند اثــرات پایداری در بهبود معیشــت مردم به جا 
بگذارد، بنابراین در شــرایطی این فرمــول جواب می دهد 
که سایر ســاختارهای اقتصادی در مسیر اصلاح شدن قرار 

بگیرند.«
»مرتضی عزتی« اقتصاددان یادآور شد: »زمانی می توانیم 
مسئله تأمین معیشت مردم و کاهش دغدغه ها در این حوزه 
را حل و فصل کنیم که توأمان دولت زیرساخت های مرتبط 
با رشد اقتصاد ایران را فراهم و تأمین کند؛ چرا که در غیر این 
صورت نمی توان منتظر بهبود وضعیت معیشتی مردم حتی با 

افزایش حقوق و دستمزد بود.«
مرتضی عزتی اقتصاددان بیان داشت: »تا زمانی که رشد 
 تأثیر 

ً
اقتصــادی بالا نرود، افزایش حقوق و دســتمزد موقتا

کوتاه مدتی بر بهبود معیشت مردم، به ویژه اقشار آسیب پذیر 
و مســتضعف جامعه می گذارد و وضعیــت را به صورت 
مختصر بهتر می کند؛ اما وقتی رشــد اقتصادی بالا برود؛ 
یعنی سیاست های در این محدوده ارزیابی و عملیاتی و اجرا 
شود، حتی در صورت وجود تورم بالا با توجه به اینکه رونق 
به اقتصاد بازمی گردد و در بخش های مختلف سرمایه گذاری 
صورت می گیرد،وضعیت بهتر از قبل می شــود؛ چرا که با 
توسعه بخش تولید و اشتغالزایی و سرمایه گذاری در اقتصاد 
از وضعیــت بد و منفی عبور کرده و زمینه برای کاهش تورم 
و بهبود معیشت مردم حتی بدون افزایش حقوق و دستمزد 

فراهم می شود.«
کارشــناس و تحلیلگر اقتصادی معتقد است: »به دلیل 
نبود رشد اقتصادی اســت که وضعیت معیشتی مردم طی 
سال های گذشته، به ویژه پس از تشدید تحریم ها بهبود نیافته 
است و متأسفانه تأمین معیشــت با چالش های بسیاری رو 
به رو شده اســت؛ به گونه ای که با صراحت می توان گفت 
وضعیت معیشتی هر سال در مقایسه با سال قبل بدتر شده 

است.«
مرتضی عزتی، اقتصاددان و استاد دانشگاه تصریح کرد: 
»تا زمانی که رشد اقتصادی محقق نشود؛ یعنی به رشدهای 
۸ درصدی و بیشتر نرسیم و رشد اقتصاد ایران حدود صفر یا 
منفی حتی یکی دو درصد باشد، با وجود تورم بالا حتی اگر 
دستمزدها افزایش بیابد آنچنان که خواستار بهبود معیشت 

مردم هستیم، به هدف خود نزدیک نمی شویم.«
مرتضی عزتی خاطرنشان کرد: »به هر حال در شرایطی 
که افزایش دســتمزد و حقوق کمتر از نرخ تورم است و نرخ 
تورم همچنان پیشتاز است، تأمین معاش مردم سخت است. 
بنابراین دستمزدهایی در این حد و اندازه آنچنان نمی توانند 
روی تورم، یعنی خنثی ســازی اثر تورم مؤثر باشد، بنابراین 
برای اینکه دولت اثرگذاری تــورم ۴۰ درصدی را از روی 
معیشــت مردم بردارد، باید به فکر رشد اقتصادی و تحرک 
بخشی به رشد اقتصاد کشور باشــد تا خود به خود مسئله 

تأمین معاش با رونق اقتصادی حل شود.«

 عضو هیئت علمی دانشگاه تربیت مدرس در گفت وگو با صبح صادق 

میلاد شکری
خبرنگار

مهار تورم پیش شرط 
مالیات  افزایش 

پس از اعلام جزئیات لایحه بودجه سال 1403 واکنش هایی به 
بودجه انقباضی از ســوی کارشناسان اقتصادی و مردم صورت 
گرفته اســت؛ چرا که بــا وجود مطلوب بودن انقباضی بســته 
شدن بودجه، اما کاهش نیافتن هزینه های دولت و فشار مالیاتی 
و افزایــش نیافتن حقوق به میزان تــورم نگرانی هایی ایجاد کرده 
است. »رحمان سعادت«؛ عضو هیئت علمی دانشگاه سمنان 
ابعاد گوناگون بودجه سال آینده را در گفت و گو با صبح صادق  

تشریح کرده است.

»رحمان سعادت« عضو هیئت علمی دانشگاه سمنان درباره جزئیات 
 لایحه بودجه سال 

ً
منتشر شــده از لایحه بودجه ۱۴۰3 گفت: »قطعا

آینده از سوی کارشناسان امر تحلیل خواهد شد؛ اما اولین نکته درباره 
این لایحه، این اســت که لایحه  بودجه ســال ۱۴۰3 را رئیس جدید 
سازمان برنامه و بودجه، یعنی آقای دکتر منظور ارائه داده است که وی 

قبل از ورود به سازمان برنامه و بودجه مدیر سازمان مالیاتی بود.«
وی در ایــن باره گفــت: »با اینکه عملکرد آقــای دکتر منظور در 
سازمان مالیاتی، به ویژه درباره دیدگاه های وی در بخش مالیات ـ که 
به توجه به دریافت مالیات از پایه های مالیاتی جدید یا مالیات ستانی 
هوشمند منجر شــدـ اما به نظر می رسد انتقال دیدگاه های مالیاتی به 
سازمان برنامه و بودجه در وضعیت کنونی که حمایت از تولید بسیار 

ضروری است، درست نباشد.«
عضو هیئت علمی دانشگاه سمنان و استاد اقتصاد گفت: »بخش 
عمده ای از اتکای بودجه ســال آینده روی درآمدهای مالیاتی استوار 
شده است؛ یعنی برای اولین بار است که درآمد مالیاتی از درآمد کل 
بودجه بیشــتر شده و درآمد مالیاتی دولت به حدود ۵۲ درصد رسیده 
اســت که از یک جنبه خوب اســت و نشان می دهد به سمت اقتصاد 
ســالم حرکت می کنیم؛ اما از سمت دیگر فشار مالیاتی روی مردمی 
که بخش قابل توجهی از آنها یا زیر خط فقر هستند یا به سختی تأمین 
 مطلوب نیست.« کارشناس و تحلیلگر اقتصادی 

ً
معاش می کنند، اصلا

تصریح کرد: »دولت نباید بیش از این مردم را با دریافت مالیات تحت 

فشار قرار دهد؛ زیرا به جز مالیاتی که مردم به صورت مستقیم به دولت 
پرداخت می کنند، مالیات های غیر مستقیمی نیز مانند مالیات تورمی 
وضعیت را برای مردم سخت کرده است. بنابراین، مردم به اندازه کافی 
مالیات هــای پیدا و پنهان پرداخت می کنند، چون تورم نوعی مالیات 
پنهان است. به این ترتیب، با افزایش مالیات در سال آینده به صورت 
مســتقیم و غیر مســتقیم در کنار مالیات تورمی که همچنان به دلیل 

کسری بودجه وجود دارد، فشار معیشتی بر مردم افزایش می یابد.«
رحمان ســعادت درباره تناســب نداشــتن بین افزایش حقوق و 
دســتمزد با موضوع افزایش مالیات ستانی گفت: »در حالی که سهم 
دریافت مالیات از مردم بسیار پررنگ است؛ اما در لایحه بودجه سال 
آینده رقم مناسبی برای افزایش دستمزد و حقوق کارگران و کارمندان 
در نظر گرفته نشــده اســت. با اینکه نزدیک به ۴۰ درصد تورم وجود 
دارد، اما دســتمزد ۱۸ درصدی هرگز با معیشــت و هزینه های مردم 
تناســبی ندارد. این در حالی است  که انتظار می رفت رئیس سازمان 

برنامه و بودجه حقوق ها را متناسب با تورم افزایش دهد.«
رحمان سعادت خاطر نشان کرد: »متأسفانه، کاهش درآمد مردم و 
فشار مالیات بالا مردم را در سال آینده به سمت فقیر شدن بیشتر می برد 
و فقر  رادر جامعه گسترش می دهد و بسیاری از طبقه متوسط به سمت 
طبقه ضعیف و کم درآمد شــدن حرکت می کنند؛ روندی که به هیچ 
عنوان خوشایند جامعه پرتنش ایران نیست. بنابراین، آنچه می توان از 
مجلس شورای اسلامی در آخرین سال حضور خود درخواست کرد، 
این است که درباره بودجه بسیار انقباضی و ضد طبقه متوسط مواضع 
درستی اتخاذ کرده، بودجه را به نفع عموم مردم جامعه و طبقه متوسط 

و آسیب دیده اصلاح کند.«
کارشــناس و تحلیلگر اقتصادی گفت: »با اینکه در بودجه تلاش 
شده است وابستگی بودجه به درآمدهای نفتی کم شود که البته مطلوب 
است؛ اما برای توسعه و رشد اقتصاد کشور و تأمین نیاز آیندگان نیازمند 
درآمدهای نفتی هستیم، سرمایه گذاری بیشتر می توان تولید را افزایش 
داد و به نوعی درآمد نفتی را برای تأمین نیازهای توسعه ای و حمایت از 
نسل های آینده به صندوق ذخیره ارزی که در سال های اخیر برداشت 
زیــادی از آن صورت گرفته، واریز کرد تا ضمن غنی شــدن صندوق 
توسعه ملی، زیرساخت های اقتصادی توسعه بیابند و درآمدهای مازاد 

نیز پس اندازی برای آیندگان باشد.«

عضو هیئت علمی دانشگاه سمنان در گفت  وگو با صبح صادق مطرح کرد

ساحل عباسی
خبرنگار

مقایسه بودجه ۱۴۰۳ و ۱۴۰۲
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برای  گذر از بودجه نفتی و حل مشــکل کسری 
بودجه نیازمند پایدارسازی درآمدهای پیش بینی 
شــده در بودجه هســتیم. ایــن اتفــاق زمانی 
نتیجه بخش خواهد بود کــه نفت به مثابه عنصر 
وابسته و آســیب پذیر کردن کشور مورد پذیرش 
قرار بگیــرد. دولت ســیزدهم در بودجه ۱۴۰3 
درآمدهای پایــدار را تا حدود ۴۱ درصد افزایش 
داده است؛ به گونه ای که در بودجه ۱۴۰۲ میزان 
درآمدهای پایدار بودجه  هزار و ۵۴ میلیارد تومان 
تصویب شده بود، دولت این عدد را برای بودجه 
۱۴۰3 تا ۴۱ درصد افزایــش داده و عدد  هزار و 

۴9۵ میلیارد تومان را پیشنهاد داده است.
منابــع بودجه عمومــی دولــت ۱۸ درصد 
بیشترنســبت به بودجه ســال  جاری اســت. در 
مجموع، با افزایش درآمدهــای پایدار و کاهش 
هزینه ها، کسری تراز عملیاتی بودجه پیشنهادی 
سال آینده در مقایسه با سال  جاری از ۴۵7 هزار 
میلیارد بــه 3۰7 هزار میلیارد تومان کاهش یافته 
است. در بخش حقوق و دستمزد نیز رشد حقوق 
کارکنــان دولت ۱۸ درصد و بازنشســتگان ۲۰ 

درصد پیشنهاد شده است.
منابع عمومــی دولت در لایحه بودجه ۱۴۰3 

بیش از ۲ هــزار و ۴۲9 میلیــارد تومان در نظر 
گرفته شده که در مقایســه با بودجه امسال ۱6/7 
درصد افزایش دارد. واگذاری دارایی های مالی با 
رشد حدود ۸ درصدی 3۱9 هزار میلیارد تومان 
پیشنهاد داده شده اســت. واگذاری شرکت های 
دولتی در بودجه ســال آینده بیــش از ۴3 درصد 
کاهش پیدا کرده اســت. گفتنی اســت، میزان 
واگذاری شــرکت های دولتی در بودجه امســال 
۱۰6 هزار میلیارد تومان بود که در لایحه بودجه 
ســال آینده میزان واگذاری هــا 6۰ هزار میلیارد 

تومان پیشنهاد شده است.
فروش اوراق مالی که در بودجه امســال ۱۸7 
هزار میلیارد تومان بود، در بودجه ســال آینده به 
۲۵۴ هزار میلیارد تومان افزایش یافته و با رشــد 
36 درصــدی همــراه اســت. در لایحه بودجه 
۱۴۰3، درآمد حاصــل از عوارض گمرکی 3/۸ 
درصد کاهش یافته اســت؛ اما در مقابل ســود 
حاصل از عملکرد شرکت های دولتی رشد 76/۵ 

درصدی خواهد داشت.
درآمد حاصــل از فروش و واگــذاری اموال 
منقــول و غیرمنقــول )مانند درآمــد حاصل از 
مولدســازی دارایی های دولت( با ۴۴/6 درصد 

کاهــش از ۱۰۸ هزار و ۴39 میلیــارد تومان در 
بودجه ســال  جاری به 6۰ هزار میلیارد تومان در 
لایحه بودجه ســال آینده کاهش داشته است. در 
مجموع، در لایحه بودجه سال آینده درآمد حاصل 
از واگــذاری دارایی های ســرمایه ای ۱6 درصد 

کاهش داشته است.
واگــذاری دارایی های مالی، درآمد حاصل از 
فروش و واگذاری انواع اوراق مالی و اســلامی با 
36/۱ درصد افزایش به ۲۵۴ هزار و 6۰۰ میلیارد 
تومان افزایش یافته، اما در بخش درآمد حاصل از 
فروش سهام شرکت های دولتی، رقم پیشنهادی 
در لایحه بودجــه از ۱۰6 هزار میلیارد تومان در 
بودجه ســال ۱۴۰۲ به 6۰ هزار میلیارد تومان در 

بودجه سال آینده کاهش می یابد.

 B مالیات در ایران 
 نصف کشورهای همسایه

 با آنکه با تدابیر دولــت میزان تحقق درآمدهای 
مالیاتی در کشــورمان رشــد قابل قبولی داشته 
اما همچنان میزان درآمد مالیاتی کشــور نسبت 
به تولید ناخالص ملی در مقایســه با کشورهای 

توسعه یافته حدود یک سوم باشد، حتی در مقایسه 
با برخی کشورهای همســایه این نسبت حدود 

یک دوم است.
در کشــور ما علاوه بر برخی صنوف پردرآمد 
که به روش های مختلف ســعی می کنند از دادن 
مالیات طفره بروند، باید به مشــاغل زیرزمینی 
اشاره کنیم که فرار مالیاتی بالایی را در کشور رقم 
می زنند، از طرف دیگر، یکی از مشکلات نظام 
مالیاتی کشور، معافیت های غیرضروری مالیاتی 
بالایی است که  شاهد آن هستیم، باید برای اینکه 
فشــار مالیاتی از روی دوش بخش مولد اقتصاد 

برداشته شود، با فراریان مالیاتی مبارزه کنیم.
نیاز اســت وزارت اقتصاد چاره اندیشی های 
اساسی برای رفع مشــکلات فعلی در حوزه  بی 
عدالتی مالیات ســتانی در کشور داشته باشد، در 
غیر این صورت، انگیزه  کار تولیدی و ســالم در 
کشــور از بین می رود و افراد به ســمت کارهای 
زیرزمینی، واسطه ای و پرسود می روند، مشاغلی 
که شفافیت اقتصادی ندارد و افراد می توانند فرار 

مالیاتی داشته باشند.
باید سیاست ها را به سمتی ببریم که مشاغل 
خاص از جمله وکلا، پزشــکان، آهن فروشان، 

آرایشگران زنانه، املاکی ها و غیره که فرار مالیاتی 
بالایــی دارند، مالیات واقعــی را بپردازند، باید 
طوری عمل کنیم که تأمیــن درآمدهای مالیاتی 
کشور فقط برعهده  عده ای خاص که درآمدهایشان 

شفاف است، نباشد.
آمار منتشــره در مورد میزان ســرانه مالیات 
پرداختی برخی مشاغل خاص و پردرآمد در سال 
۱۴۰۱ نشــان می دهد که مالیات پرداختی آن ها 
، اینکه 

ً
با میزان درآمدشان ســنخیت ندارد، مثلا

طلافروشــان در این سال به صورت متوسط فقط 
۱۰ میلیون و ۸۰۰ هــزار تومان مالیات داده اند، 

منطقی نیست.
واقعیت این اســت که الان کارمندان دولت 
بیشــتر از مشــاغل آزاد مالیات می پردازند، این 
نوعی بــی عدالتی اســت و باید با اســتفاده از 
ســازوکارهای هوشــمند مالیاتی مانند سامانه 

مودیان به این موارد پایان دهیم.
تا الان سازمان مالیاتی کشور موفق شده است 
از کسانی که درآمدهای شــفاف و ثبت شده ای 
دارند، مالیات بگیرد و باید این رویکرد با استقرار 
کامل ســامانه مودیان و مبارزه با فراریان مالیاتی 

تکمیل شود.

 یارانه ها در ۱۴۰۳
موضوع یارانه و نحوه پرداختن دولت به این مسئله یکی از 
مهم ترین مباحث اقتصادی کشور است. از آنجایی که این 
موضوع مســتقیم در معیشت مردم و به طور کلی در سطح 
عمومی کشــور تأثیرگذار اســت، مورد توجــه نخبگان و 
اقتصاددانان است. بنابراین، بررسی این موضوع در بودجه 
نیز بســیار مهم و حیاتی است. بر اساس تبصره ۱۰ لایحه 
بودجه سال ۱۴۰3، مبلغ 7۵۸ هزار میلیارد تومان به عنوان 
منابع هدفمندی یارانه ها در نظر گرفته شده است.  بر اساس 
ارقام پیش بینی شــده در لایحه بودجه ۱۴۰3 کل کشور، در 
راســتای اجرای هدفمند کردن یارانه ها، تمام دریافتی های 
قانــون مذکور به علاوه ۴۰ درصــد از منابع داخلی ریالی 
و ارزی حاصــل از فروش محصولات فرعــی گاز، مانند 
اتان، پروپــان، بوتان، پنتان و گوگرد به اســتثنای عوارض 
شــهرداری ها و دهیاری ها، حق بیمه مشترکان گاز طبیعی 

و منابــع حاصل از آب و برق و عوارض گازرســانی و حق 
بیمه منازل مسکونی، در اجرای قانون تأسیس صندوق بیمه 
همگانی حوادث طبیعی به میزان 7۵۸ هزار میلیارد تومان 
توسط شرکت های تابعه وزارت نفت، بابت دریافتی حاصل 
از فــروش داخلــی فرآورده های نفتی و فــروش صادراتی 
فرآورده هــای نفت و گاز با احتســاب عــوارض و مالیات 
ارزش افــزوده و نیز فروش خوراک گاز به پتروشــیمی ها و 
سوخت صنایع به حساب سازمان هدفمندسازی یارانه ها 
واریز می شود. یارانه نقدی معیشتی و مستمری مددجویان 
 به ذی نفع نهایی و 

ً
و یارانه داروی موضوع این تبصره مستقیما

سرپرست خانوار یا داروخانه ها پرداخت می شود. همچنین، 
مابه التفاوت قیمت بنزین در سال ۱39۸ مشمول عوارض و 
مالیات بر ارزش افزوده و ســهم ۱۴/۵ درصد شرکت ملی 

نفت ایران نمی شود.

بی بارانی برای  تدبیر 
ارزیابی روند بارندگی ها در کشــور نشان می دهد، ایران وارد یک 
دوره خشکسالی شده اســت؛ به گونه ای که در طول پاییز ۱۴۰۲ 
بارندگی ها بسیار کم بوده و این یعنی سال ۱۴۰3 مسئله برای کشور 
یک موضوع پر اهمیتی خواهد بود. بنابراین، صرفه جویی در این 
حوزه باید بســیار جدی گرفته شود. بودجه در این مسئله می تواند 
اثرگذار باشــد و دســت وزارت نیرو را برای مدیریت قانونی آب 
باز بگذارد. در واقــع، وزارت نیرو با گران کردن آب پرمصرف ها 
می تواند میزان مصرف آنها را محدود کند. در همین راستا، وزارت 
نیرو در لایحه بودجه ۱۴۰3 مکلف شــده است درباره مشترکانی 
که بیــش از دو برابر الگو مصرف کرده اند، به ازای هر مترمکعب 
مازاد، 3۵ درصد نرخ را افزایش دهد. در لایحه بودجه ۱۴۰3 کل 
کشــور، وزارت نیرو از طریق شرکت های آب و فاضلاب استانی 
سراسر کشور مکلف است افزون بر نرخ آب به ازای هر مترمکعب 
فروش آب شرب بالاتر از الگوی مصرف تا دو برابر بیش از الگو، 

۱۵ درصد نرخ آب بها را افزایش دهد و درباره مشترکانی که بیش 
از دو برابر الگو مصرف کرده اند، به ازای هر مترمکعب مازاد، 3۵ 
درصد نرخ را افزایــش داده و از آنان دریافت و به خزانه داری کل 
کشور واریز کند. وجوه فوق مشــمول مالیات بر درآمد و مالیات 
بــر ارزش افزوده نخواهد بود. ۱۰۰ درصد وجوه دریافتی از محل 
حســاب مذکور در ردیف معین در بودجه شرکت مهندسی آب و 
فاضلاب کشور برای آبرسانی شــرب شهرهای دارای تنش آبی، 
روســتایی و عشایری و شهرهای زیر ۲۵ هزار نفر و اصلاح شبکه 
آن و تکمیل فاضلاب روستایی و آبرسانی سایر اختصاص می یابد، 
به گونه ای که 3۰ درصد منابع مذکور برای آبرسانی عشایر و باقی 
مانده برای آبرسانی شــهری و روستایی براساس بحران و کمبود 
آب ســالم بین استان ها، در مقاطع ســه ماهه توزیع شود. مبادله 
موافقت نامه بین شرکت های آب و فاضلاب و سازمان امور عشایر 

ایران و سازمان مدیریت و برنامه ریزی استان ها الزامی است.

 عبور از 
نفتی  بودجه 

جهان
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مصطفی قربانی
دکترای علوم سیاسی

گفت و گو

فتح الله پریشان
دبیر گروه اندیشه

»انتخابــات« از جمله عرصه های حســاس و 
سرنوشت ساز کشور است و به تعبیر رهبر معظم 
انقلاب، در حکم »لیله القدر« نظام است. بر این 
اســاس، یکی از مهم ترین عرصه هایی که متغیر 
مستقلی برای تعیین سرنوشت و وضعیت کشور 
در حوزه های گوناگون به شمار می آید، انتخابات و 
کیفیت آن است. یکی از مهم ترین موضوعاتی هم 
که حلال عمده مسائل و مشکلات کشور است، 
تحقق »ایران قوی« است. بنابراین، انتخابات به 
ویژه از نقطه نظر تحقق ایران قوی اهمیت اساسی 
دارد؛ موضوعــی که قدمت آن حتــی به پیش از 

پیروزی انقلاب اسلامی برمی گردد.

 Bمسئله ایران معاصر
از ابتــدای دوره معاصر و حتی قبــل از آن، با توجه 
به ضعف بنیان های قدرت و توســعه نفوذ خارجی 
در ایــران، به تدریج ایــران وارد دوره ضعف، زوال 
و انحطاط شــد. تلاش های دو قــرن اخیر رجال، 
دولتمردان و نهضت های مردمی برای تحقق ایران 
قوی نیز تا قبل از انقلاب اسلامی ایران ناکام ماند. 
پس از پیروزی انقلاب اسلامی نیز با وجود تقویت 
قدرت درون زای نظام، امــا هنوز ایران از نقطه نظر 
قوی شــدن با ضعف هایی مواجه اســت و به تعبیر 

دقیق تر، به بازدارندگی همه جانبه نرسیده است. 
در توضیــح باید گفت، اگرچــه انقلاب و نظام 
اســلامی همواره داعیه دار قوی شدن بوده، اما چرا 
با وجود ایــن داعیه ها این مهم تاکنون به طور کامل 
محقق نشده است، به وجود عوامل اساسی ضعف 
بنیان های قدرت و لاینحل باقی ماندن مسائل ایران و 
در نتیجه، محقق نشدن قوی شدن ایران برمی گردد. 
مهم ترین عواملی که در دو قرن اخیر ســبب محقق 

نشدن کامل ایران قوی بوده اند، عبارتند از:
۱ـ ضعف توان دفاعی؛ زیرا آغاز تســلط بیگانگان 
بر مقــدرات ایران و شــکل گیری انحطاط ایران به 
زمانی برمی گردد که ایران در ابتدای دوره قاجار در 
برابر روسیه شکســت خورد. در پی این شکست، 
روس ها و ســپس انگلیس هــا از تفوق نظامی خود 
برای کسب امتیازات اقتصادی از ایران بهره بردند که 

در نتیجه این، این دو قدرت، به ترتیب در سال های 
۱۲۰7 و ۱۲۲۰ ه.ش کاپیتولاســیون های اقتصادی 
– تجــاری بر ایران تحمیل کردند. در اثر اجرای این 
کاپیتولاسیون ها، نه تنها حیات تولید در ایران نابود 
شد، بلکه ایران به واردات کالاهای مصرفی وابسته 
شد و در حاشیه نظام تقسیم کار جهانی قرار گرفت. 
۲ـ ضعــف تولید: آنچــه اثر کاپیتولاســیون های 
اقتصادی ـ تجاری بر ایران را خسارت بار کرد، همانا 
ضعف تولید در ایران بود که ســبب می شــد ایران 
همواره با مسئله »کسری تراز تجاری« مواجه شود 
که در نتیجه این، با بدهــی خارجی و متعاقب آن، 
استقراض خارجی، واگذاری امتیازات به بیگانگان، 

کاهش ارزش پول ملی و... روی آورد. 
3ـ ضعف آگاهی: 7۸ ســال پــس از آنکه ایران در 
برابر روســیه شکســت خورد و کاپیتولاســیون بر 
ایران تحمیل شــد، نفت در ایران کشف شد؛ نفتی 
که موتور محرکه انقلاب صنعتی بود، اما شاه ایران 
غافل از اهمیت نفت در دنیای صنعتی و نقش آن در 
ژئوپلیتیک قدرت، آن را »ماده سیاه متعفن« نامید و 

آن را به ثمن بخس به انگلیس ها واگذار کرد.
۴ـ روشــنفکران غرب زده: نسخه این طبقه مقلد از 
جامعه غرب برای اداره کشــور، »ما نمی توانیم« و 
کارویژه شان، »تئوریزه کردن وابستگی« بوده است. 
درواقع، در هر برهه ای از دوره معاصر تلاش شده تا 

اقدامی برای قوی شدن ایران انجام شود، روشنفکران 
غرب زده با بی اعتنایی به آن، راه حل مســائل را در 
غرب جســت وجو کرده و معتقد بــه وارد کردن از 
خارج بوده اند. بنابراین، با وجود نسخه روشنفکران 

 قوی شدن در محاق قرار می گیرد. 
ً
غرب زده، عملا

۵ـ نگاه استعماری بیگانگان به ایران: بیگانگان نیز در 
دوره معاصر همواره به ایران نگاه استعماری داشته و 

درصدد استثمار آن بوده اند. 

 Bانتخابات گرانیگاه تحقق ایران قوی
با نگاهی مبتنی بر واقعیت هــای موجود، می توان 
گفت در وضعیت کنونی از میان عوامل محقق نشدن 
ایران قوی، ضعف توان دفاعی به طور کامل برطرف 
شــده، ضعف تولید و ضعف آگاهــی تا حدودی 
برطرف شده است؛ یعنی این دو هنوز مسئله هستند. 
چالش آفرینی روشــنفکران غــرب زده برای تحقق 
ایران قوی نیز پرقدرت در سپهر اقتصاد، سیاست و 
حوزه عمومی کشور حضور دارد. در این میان، نگاه 
استعماری بیگانگان نیز متغیری بیرونی است که به 
نوعی نتیجه عوامل چهارگانه ذکر شده است و با رفع 

آن موارد، این نگاه استعماری هم زایل می شود. 
بــا توجه به آنچه گفته شــد، تحقــق ایران قوی 
اکنون با ســه مانع یا چالش اساسی روبه روست که 
عبارتند از: ضعف تولیــد در ایران، ضعف آگاهی 

 میان این سه نوعی 
ً
و روشــنفکران غرب زده. اتفاقا

رابطه علت و معلولی وجود دارد؛ به این ترتیب که 
تا وقتی نسخه روشــنفکران غرب زده در رأس امور 
کشور باشد، تولید تقویت نمی شود. حال در پاسخ 
به این پرسش که نسخه روشنفکران غرب زده چگونه 
در رأس امور کشور قرار می گیرد، باید گفت نسخه 
روشنفکران غرب زده از طریق انتخابات و با انتخاب 
مردم در رأس امور قرار می گیرد، اما اینکه چرا مردم 
در انتخابات به نسخه روشــنفکران غرب زده رأی 

می دهند، به ضعف آگاهی آنان برمی گردد. 
بنابراین، تحقق ایران قوی منوط به آن اســت که 
ابتدا با »جهــاد تبیین« در برابــر وارونه نمایی های 
جریان تحریف، نسخه روشنفکران غرب زده برای 
اداره کشــور از ســوی توده های مردم طرد شــود. 
درواقــع، با جهاد تبیین باید تلاش شــود تا ضعف 
آگاهی توده های مردم با بصیــرت و آگاهی صادق 
جایگزین شــود تا آنها اسیر سم پاشی های دروغین 
جریان تحریف قرار نگیرنــد. اگر این مهم محقق 
شود، آنگاه نتیجه انتخابات منجر به روی کار آمدن 
نخبگانی می شــود کــه معتقد و متعهــد به تحقق 
ایران قوی خواهند بــود و برای این مهم نیز لاجرم 
باید به تقویت تولید همــت گمارند. مبتنی بر این 
واقعیت هاست که به تعبیر رهبر معظم انقلاب، »اگر 
جریان تحریف شکست بخورد، جریان تحریم هم 
شکســت می خورد«. در واقع، منظور معظم له آن 
بود که اگر با جهاد تبیین بتوان از نسخه روشنفکران 
غرب زده برای اداره کشــور اعتبارزدایی کرد، آنگاه 
می تــوان بر تقویت تولید متمرکز بود و ابزار تحریم 
را از دست دشــمن گرفت؛ زیرا تا زمانی که نسخه 
روشــنفکران غرب زده بر مصادر امور کشور حاکم 
باشد، تقویت تولید صورت نمی گیرد؛ زیرا در نسخه 

مذکور، اعتقادی به قوی شدن وجود ندارد. 

 Bنتیجه گیری
بــا توجه به آنچه گفته شــد، انتخابــات مهم ترین 
بزنگاهی است که کانون عمده منازعه در آن پیرامون 
محقق شدن یا نشــدن ایران قوی تعریف می شود. 
چنانکه در ماه های منتهی به انتخابات، جهادگران 
تبیین بتوانند در مصاف بــا جریان تحریف، از ایده 
حکمرانی و نسخه آنها برای اداره کشور اعتبارزدایی 
کنند، می تــوان امیدوار بود کــه افق های پیش روی 
تحقق ایران قوی، این کلان مســئله ایران معاصر، 

بیش از پیش روشن شود.

دین

 پیروزی انقلاب شکوهمند اسلامی در بهمن 
۱3۵7 و به دنبال آن اســتقرار نظام جمهوری 
اسلامی به جای نظام ستمشاهی پهلوی، تغییر 
و تحول بنیادینــی را در عرصه های گوناگون 
اجتماعی به وجود آورد؛ چراکه تحول در یک 
نظام سیاسی و اجتماعی از طریق تحول در سه 
مؤلفه ایده، بنیادها و ســاختارها و کارگزاران 
تحقق می یابد و باید نقش ویژه ای برای بنیادها 
و ســاختارها قائل شد. موضوع »فرهنگ« در 
میان دیگر موضوعات ســاختاری و بنیادی از 
جایگاه ویژه و پایــگاه ممتازی برخوردار بوده 
است؛ به گونه ای که تصور تغییر در نظام بدون 
تغییر در فرهنگ حاکم بر آن، تصوری ناموجه 
اســت. این موضوع به دلیل ویژگی پیشرانی 
 به مثابه موتور 

ً
مقوله فرهنگ اســت که عملا

محرک جامعه عمل می کند و در جامعه پذیری 
و تربیت عناصر انســانی جامعــه ـ که همان 
کارگزاران نظام سیاســی به شــمار می آیند ـ 
نقشــی بی بدیل و غیرقابل جایگزیــن دارد. 
تدبیر و تأکید رهبر کبیر انقلاب و مقام معظم 
رهبری بر استمرار وجود نهادی که به طور دائم 
و به صورت مستمر و فعال موضوع فرهنگ و 
علم را طراحی و برنامه ریزی کند، از اهمیت 
راهبردی این نهاد حکایــت دارد. تدبیری که 
موجب شده است حجم زیادی از کارکردها 
در حوزه علم و فرهنگ و آنچه مبنای عمل در 
حوزه علم، آموزش، تحقیــق و پژوهش قرار 

می گیرد، براســاس مصوبات شــورای عالی 
انقلاب فرهنگی باشد. 

یکی دیگر از مخاطبــان فرمان جهاد تبیین 
مربوط به اعضای  شورای عالی انقلاب فرهنگی 
اســت که با توجــه به مســئولیت ها و جایگاه 
ویــژه ای که دارند، بایــد در امر جهاد تبیین در 
عرصه های مختلفی که برای شان تعیین وظایف 
شده باید انتظارات را به سرانجام برسانند. رهبر 
معظم انقلاب در این باره فرمودند: »فلســفه  
وجودی شورای عالی انقلاب فرهنگی، فهم و 
تبیین و تثبیت ماهیت فرهنگی انقلاب اسلامی 
و بازآرایی مداوم جبهه فرهنگی انقلاب اسلامی 
و پایش پیشرفت های فرهنگی کشور متناسب با 
ظرفیت ها و شایستگی های عظیم ایران اسلامی 

و انقلابی است.«
 مدیریت راهبــردی چالش های این حوزه 
با »اســتفاده کامل و کارآمــد و هم افزا از همه 
فرصت ها و ظرفیت هــا« و نیز »مهار تهدیدها 
و آســیب ها با نــگاه حکیمانــه و معقول« و 
»مواجهه  هوشــمندانه با معارضات مهاجمان 
و ســتیزه گران« از جمله تکالیــف اصلی این 
شوراســت. عرصه هــای کلیدی و اساســی 
همچون تولید علم، ســبک زندگی، آموزش و 
پژوهش، فرهنگ عمومی، مهندسی فرهنگی 
و حوزه های مهمی هســتند که ساماندهی آن 
در جمهوری اسلامی به شورای عالی انقلاب 
فرهنگی سپرده شده است. التزام شورای عالی 
انقــلاب فرهنگی به نام و عنوان خود، شــرط 
موفقیتش در مأموریت های خطیری است که بر 

عهده  آن گذاشته شده است.

 »عزت الله فولادوند« یکی از مترجمان معروف 
است که در دانشگاه کلمبیا فلسفه آموخته است. 
 عمر خــود را صرف ترجمه فکر 

ً
وی که تقریبا

و فلســفه سیاســی غرب کرده اســت، درباره 
»مهم ترین و بالاترین انگیزه« ورود به ترجمه از 
ابتدای انقلاب می گوید: »به این نتیجه رسیده 
بودم که پیشرفت های ما در زمینه مادی، هر قدر 
هم فراوان، به خودی خود کفایت نخواهد کرد و 
باید به فکر ساختن زیربناهای فکری و فرهنگی 
جامعه باشیم تا هم آن دستاوردها پایدار بماند و 
هم گام های بعدی را درســت برداریم و بیهوده 
دور خودمان نچرخیم و پس از مدتی ببینیم دریغ 

از راه دور و رنج بسیار.«
بــا مروری بر حدود چهــل کتاب و صدها 
مقالــه ای کــه فولادونــد از ابتــدای انقلاب 
ترجمه کرده، می توان به منظور او از »ســاختن 
زیربناهای فکری و فرهنگی جامعه ایران« پی 
برد و آن چیزی نیســت جز اهتمام به برقراری 
حاکمیت لیبرالیسم در ایران. »قوچانی« سردبیر 
نشریه »سازندگی« ارگان حزب کارگزاران در 
مقاله ای با نام »احیاگران لیبرالیسم« نکته فوق را 
این گونه رمزگشایی می کند: »ترجمه آرای هانا 
آرنت، کارل پوپر، فریدریش فون هایک، الکسی 
دوتوکویل، فریدریش فون میزس و برایان مگی 
موج تازه ای در روشنفکری ایران به وجود آورد 

که مترجمان و روشــنفکرانی چون عزت الله 
فولادوند و موســی غنی نژاد و نیز عبدالکریم 
ســروش در ایجاد آن در دهه هــای 6۰ و 7۰ 
نقش کلیدی داشتند. این روشنفکران توانستند 
متفکران لیبرال را چنان وارد حوزه عمومی  کنند 
که امکان حذف آنان از عرصه گفت وگو ناممکن 
شــد.«)قوچانی، ۱39۸/7/۱۲( البته فولادوند 
به این موضوع واقف بود که »اندیشــه های نو 
 نخســت در سطح روشنفکران مطرح 

ً
معمولا

می شــوند و اگر از کارزارهــای فکری جان به 
در بردند، آهســته آهســته به ســطوح پایین تر 
جامعه – دانش آموختگان عمومی، باســوادان 
و ســرانجام عوام از هر صنف و رسته ای – نفوذ 

می کنند.«)فولادوند،۱376: ۱6( 
بــر اثر ترجمه های گزینشــی از کتاب های 
متفکــران لیبــرال از ســوی افــرادی، مانند 
فولادوند، عباس میلانــی، نجف دریابندری، 
علی اصغر مهاجر، ژیلا ســازگار و... پایه های 
تجدیدنظرطلبی و دگردیســی را در بین برخی 
از افراد و جریان های فکری و سیاســی پس از 
انقلاب به وجــود آورد. »اکبر گنجی« یکی از 
آنهاست که با خواندن کتاب هایی از امثال »هانا 
آرنت« از اینکه انقلاب کرده، ابراز پیشــیمانی 
کرد و نوشــت: »در همان  ســال های ۱3۵۸ و 
۱3۵9 آقــای »عزت اللــه فولادوند« دو کتاب 
مهم از »هانــا آرنت« ترجمه کرد؛ یکی کتاب 
»خشونت« و یکی کتاب »انقلاب«. وقتی من 
این دو کتاب را خواندم فهمیدم چه کار اشتباهی 
انجام دادیم که »انقلاب« کردیم و به راه بسیار 

بدی گام گذاشتیم.« )گنجی،۱3۸۸/۱۱/۲۵( 

چهره پنهان سیاست  ـ ۱۰۶

ترجمه ای نفوذ  مصادیق 
جنگ روایت ها و جهاد تبیین  ـ ۶۹

 بازآرایی جبهه فرهنگی 

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

سیامک باقری
دکترای علوم سیاسی

سیدعبدالحسین لاری  ـ ۳۳
عین ظلم

 مرحوم سیدلاری به شماری از آیات قرآن 
برای اثبات نظر خود درباره ظلم، ظالم و 
معاونت ظلم  که در شماره  گذشته به آن 
پرداختیم اســتناد جسته و می گوید: »این 
نصوص که هیچ گونه صارف و معارضی 
هم ندارند با عموم تقییــد نخورده، خود 
بر حرمــت اعانه ظالم به طــور مطلق و 
حتی در مباحات دلالــت دارند.« آنگاه 
 
ً
توضیح می دهد، معاونت بــر ظلم عینا

همان خود ظلم است که از نظر عقلی از 
 امتناع دارد. 

ً
تقیید و تخصیص پذیری قطعا

بنابراین، دلالت این نصوص و ادله، اعم از 
مباحات و معاصی است. 

سیدلاری پس از اثبات دیدگاه خود در 
مســئله حرمت مطلقه معاونت ظالم، در 
مقام جمع بنــدی مطالب خود می گوید: 
»هر یک از این محکمات ثقلین »کتاب 
و ســنت« حجت قاطعه بالغه تامه کامله 
وافیه کافیه اســت بر اینکه ظلم و جرم و 
جور اسوء است عاقبه و اشد است عقوبه 
از جمیع منکــرات و معاصــی، از مبدأ 
کوچک ترین صغایر تا منتهای کبائر که کفر 
است.« بعد از این مراحل است که لاری 
به نقض و ردّ دلایــل مخالفان باور خود 
اشــاره کرده و با تحقیر از آن ادله به عنوان 
»شــبهات« یاد می کند. به اعتقاد لاری، 
شــبهات اصلی که موجب شــده است 
تا برخی از علمای شــیعه از فتوا دادن به 
»حرمت مطلقه معاونت ظالم« خودداری 
کرده و به »حرمت معاونت ظالم فقط در 
موارد ظلم و معصیت« فتوا دهند، ســه 

شبهه عمده است:
یک ـ توهم اینکه ایــن نصوص »آیات و 
روایات« به حکام غیرشیعه و اهل خلاف 
انصــراف دارد، یعنی حرمت معاونت به 
طور مطلق در همــکاری با اهل خلاف 

است و نه حکام شیعه.
دو ـ ایــن نصــوص و ادله انصــراف بر 
معاونت در افعال حرام حکام دارد و نه در 

افعال مباح آنان و فرق است میان این دو.
سه ـ روایات و نصوص فراوان دیگری نیز 
وجــود دارد که به طور مطلق بر وجوب و 
لزوم اطاعت از حکام و فرمانروایان دلالت 
دارند. اینها را می توان مختص آن نصوص 
و ادله ای قرار داد که به حرمت معاونت در 

مطلق امور دلالت دارند.)۱(
آنگاه لاری هر یک از این شــبهات را 

نقض کرده و پاسخ می گوید:
درباره شبهه اول می گوید در زمان نزول 
آیات قــرآن مجید و صدور احادیث نبوی 
که در مجموع نهی از معاونت ظلم به طور 
مطلق کرده اند، مطابق اصطلاح امروزی 
»مخالفی« وجود نداشت تا مخالف این 
نصوص باشــد و انصراف دادن مضامین 
 پیدا 

ً
آنها به مصادیــق تاریخی که بعــدا

شده اند نیز خلاف آیین بلاغت و حکمت 
است. سیدعبدالحســین لاری در پاسخ 
 اعتبار عقلی 

ً
از شــبهه دوم می گوید؛ اولا

گواه اســت که هر نوع همکاری با ظالم 
که بخشــی از کارهای او را انجام داده و 
مشکلاتش را حل کند هر مقدار اندک هم 
که باشد، در حد خود موجب تقویت ظالم 
است و لذا فتوای مشهور از فقهای عظام 
در این موارد به کراهت شدیده است؛ اما 
از نظر ادله شرعی )آیات و روایات( نیز در 
طول کتاب )آیات الظالمین( با آوردن بیش 
از چهارصد آیه و نیز روایات و اخبار متعدد 
بر اهل انصاف روشــن شــد که معاونت 

ظالم حتی در امور مباح نیز حرام است.

منابع در دفتر نشریه موجود است.

جهان
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خرد

امیر قلی زاده
کارشناس  فرهنگی

عامل تحول شاخصه  تغییر  
بررسی نسبت  انتخابات و مشارکت حداکثری مردم با تحقق ایران قوی



شماره ۱۱2۰ |  دوشنبه  ۱3  آذر ۱۴۰2

سیاست
12

امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

 »اعتبار منبع« مفهومی بنیادی در ارتباطات اســت 
که شــاید بتوان قدمت آن را با عمر ارتباطات برابر 
دانســت. معتبر بودن منبع در واقع پیش شرط لازم 
برای برقراری یک ارتباط کامل بین فرســتنده، پیام 
و مخاطب آن اســت. اعتبار منبــع را می توان نقطه 
تلاقی مفاهیم ارتباطی نیز تلقی کرد. انتشار یک خبر 
غیرموثق که بــا واقعیت مطابقت ندارد، به انحراف 
افکار انبوهی از مخاطبان می انجامد و گاه ضایعات 

جبران ناپذیری را به دنبال دارد.
»انســان ها هیــچ گاه به حرف هــای رهگذران 

گوش فــرا نمی دهند، زیرا رهگذران انســان هایی 
ناشــناخته، گوناگون و دارای عقاید متفاوت هستند 
 )Credibility(و در یک کلام فاقد اعتبارند. اعتبــار
یعنی میزان اطمینان و ارزشــی که گیرنده برای یک 
منبع و یا یک کانال ارتباطی قائل اســت.« به تعبیر 
دیگر، اعتبار به قضاوت هایی اشاره دارد که پیام گیر 
درباره »باورپذیری« یک رسانش گر انجام می دهد. 
بنابرایــن، اگر اعتبــار مثبت در نــزد پیام گیر برای 
 پیام را دریافت 

ً
پیام رســان نباشــد، پیام گیر یا اصلا

نمی کند و خود را در فراگرد ارتباطی قرار نمی دهد 
)انســداد کانال( یا اینکه پیام های دریافتی را موثق و 

معتبر نخواهد پنداشت.
در عصر ارتباطات و با گســترش رســانه های 
همگانــی و تنوع غیرقابــل تصور آنهــا وضعیت 

اطلاع رســانی به نحوی شده اســت که مخاطب 
می تواند در یک لحظه به انواع رســانه ها دسترسی 
داشته باشد. این رسانه ها نیز تنوع فراوانی دارند. برای 
نمونه، درباره رســانه ای همچون تلویزیون می توان 
به انواع کانال های آن اشــاره کرد کــه در بعضی از 
کشورها تا بیش ۱۰۰ شبکه قابل دریافت است که این 
حق انتخاب رقابت را در عرصه خبر و اطلاع رسانی 
مشکل کرده است. یکی از مهم ترین عوامل انتخاب 
شبکه یا پیام )خبر( اعتبار است. مردم بیشتر از منابعی 
استفاده می کنند که اعتبار بیشتری در مقایسه با دیگر 
منابع داشته باشد. علت آن هم این است که مخاطب 
زمان یا توان لازم برای ارزیابی یک به یک خبرها را 
نخواهد داشت، لذا بیشتر سعی می کند منابع خبری 
معتبر و موثق را در بین شبکه های گوناگون پیدا کند 

و از آن برای اســتفاده روزانه بهره ببرد و از منابع کم 
اعتبار فقط در مواقع ضروری یا مطالب کم اهمیت 

استفاده کند.
نقش دیگر اعتبار در جذب خبر این اســت که 
مخاطب باور ســریع تری دربــاره خبرهایی که از 
منابع معتبر منعکس می شــوند، دارد و آن خبرها را 
بدون هیچ گونه واکاوی قبول می کند. در صورتی که 
اخبار و اطلاعات منابع کم اعتبار را مورد واکاوی و 
پرسش قرار می دهند، بهترین خبرها را نیز زیرسؤال 
می برند. علت این زیر سؤال رفتن این است که اخبار 
کمتر روی عنصر »چرا« تمرکز می کنند. نپرداختن 
به عنصر »چرا« موجب ایجاد سؤال برای مخاطب 
کنجکاو و حســاس می شود و خبر زیر سؤال رفته و 

اعتبار خود را از دست می دهد.

   رسانه   

بسنج! را  اعتبارش 
سیدمحمدمهدی خلیل زاد

کارشناس رسانه

مجازستان

میرباقری،  محمدمهــدی  ســید  آیت الله 

مدرس ســطح خــارج حــوزه علمیه قم: 

حضرت زهرا)س( مسیر تاریخ را تغییر 
دادند. در درگیری بین نبی اکرم)ص( و 
طواغیت، بین مثل نور الهی با مصادیق 
آیه ظلمات، بین عقل و جهل و بین ایمان 
و کفر، آن کســی که به میدان آمد و این 
جبهه را برای نبی اکرم فتح کرد، وجود 

مقدس حضرت زهرا)س( بود.

محمدمهــدی اســماعیلی، وزیر فرهنگ 

و ارشــاد اســلامی: پاییز امسال، جامعه 

هنری ما هر هفته ســوگوار شخصیتی 
برجسته بود و این روزها نیز درگذشت 
بازیگران پیشکسوت، خانم ها بیتا فرهی 
و پروانه معصومی بر شدت غم ها افزود. 
اینجانب تأثر عمیق خود را از فقدان این 
دو هنرمند ملی اعلام می کنم و برای آنها 
طلب رحمت و برای بازماندگان طلب 

صبر دارم.

ســیدمحمد حســینی، معــاون پارلمانی 

رئیس جمهور: با وجود شــهادت بالغ بر 

۲۰ هــزار نفر از مردم غــزه که ۸ هزار 
نفر آنان کودک هستند، شکست نظامی 
رژیم صهیونیستی به گونه ای رقم خورد 
افزایش  پیروزی مقاومــت موجب  که 
محبوبیــت حماس و شــادی مردم، به 
ویژه کودکان و نوجوانان فلسطینی شد، 

الحمدلله.

علی رضا وهاب زاده، فعال رسانه: در تاریخ 

می نویســند در حالی که شما آب و غذا 
و دارو رو بــر روی زن و کودک مجروح 
اونها بســتید و خودشون تشنه و گرسنه 
بودند و کمبود وسایل پزشکی داشتند! 
اونهــا از ســهم اندک خودشــون، نفر 
زخمی شــما رو مداوا کردند. اگر فقط 
بنا به تبادل بود نه انسانیت! می توانستند 
جراحیــش نکنند و فقــط زنده نگهش 

دارن... 

علیرضا تقوی نیا، فعال رســانه: سوریه در 

چهار دهه اخیر همواره یکی از مقاصد 
محموله های نفت جمهوری اســلامی 
بوده اســت ، اما پس از شروع سیاست 
فشــار حداکثری ترامپ علیــه تهران، 
اســرائیل نیز تصمیم گرفت وارد بازی 
شــود و نفتکش های ایرانــی به مقصد 
ســوریه را در دریای ســرخ هدف قرار 
می داد. خلاصه بگویم این بازی را ابتدا 

اسرائیل شروع کرد.

امیرعلی ابوالفتح، تحلیلگر آمریکا: مشکل 

دولت های دموکــرات در آمریکا برای 
ترغیب اســرائیل به پذیرش راه حل دو 
کشــوری فقط در مخالفــت در داخل 
اسرائیل ریشه ندارد، بلکه در درجه اول، 
به دلیل مخالفت در داخل آمریکاست. 
تا وقتی جریان قدرتمنــدی در آمریکا 
با راه حل دو کشــوری مخالف است، 
نتیجه بخش  ایــن زمینه  تلاش های در 

نخواهد بود.

ابوذر گوهری، فعال رســانه: در روزگاری 

که جهان غرب مفاهیــم را واژگونه به 
کار می بــرد، آزادی دختران و پســران 
فلسطینی که بهترین سال های کودکی و 
نوجوانی شــان را در زندان های مخوف 
اسرائیل سپری کرده اند، نشان داد مفهوم 
گروگانگیر هــم برازنده همــان رژیم 

تروریست کودک کش است.

   نکته گرام    

یک شــرکت دانش بنیان با توســعه 
جداســازهای  ســاخت  فنــاوری 
باتری های لیتیومی سازگار با محیط 
زیســت، موجب جلوگیری از آتش  
گرفتن این باتری ها شــد. جداساز یا 
ســپراتور، یکی از چهار جزء اصلی 
باتری به شمار می آید که در واقع یک 
لایه یا فیلم غشــای پلیمری است و 
بین الکترود مثبت و منفی باتری قرار 
می گیــرد. این بخش دو نقش اصلی 

ایفا می کند که یکی، تضمین ایمنی باتــری و دیگری، ارتقای عملکرد 
و مقاومت داخلی باتری اســت. این شــرکت ایرانی برای رفع مشکل 
ایمنی این نوع باتری ها سپراتوری با پایداری حرارتی ۲۰۰ و پارامترهای 

عملکردی عالی تولید کرده که می تواند ایمنی آنها را متحول کند.

کاربردی ابداع 
فناوری مقابله با آتش گرفتن باتری

رئیس جمهور  پوتین«  »ولادیمیر 
روسیه روز جمعه هشــدار داد، 
نباید به غرب اجازه داد تا در حوزه 
هوش مصنوعــی انحصار ایجاد 
کند. وی گفت: »استراتژی روسیه 
برای توســعه هــوش مصنوعی 
به زودی تصویب خواهد شــد. 
مســکو همچنین به دنبال تبدیل 
به یــک قــدرت هوش  شــدن 
در یک  پوتین  مصنوعی است.« 

نشست هوش مصنوعی در مســکو گفت: »تلاش برای ممنوع 
کردن هوش مصنوعی غیرممکن اســت.« وی همچنین هشدار 
داد: »خطرناک و غیرقابل قبول است که به پلتفرم های غربی اجازه 

دهیم انحصار فناوری هوش مصنوعی را به دست آورند.«

 هشدار پوتین
انحصار باید شکسته شود

برنامه »Dcoder« محیط برنامه نویسی 
و توســعه  نرم افزار )IDE( و کامپایلر 
موبایل است، جایی که می توانید کد 
بزنیــد و الگوریتم ها را یاد بگیرید. با 
توجه به مهارت های برنامه نویسی خود 
از طریق تلفیق کدها و حل الگوریتم ها 
این امکان را دارید که در هر کجا و هر 
مکانی که هستید، برنامه نویسی کنید. 
در برنامــه Dcoder بیش از 33 زبان 
برنامه نویسی وجود دارد که با استفاده 

از ویرایشگری قوی و پشتیبانی حرفه ای و همچنین ابزارهای لازم می توانید 
تجربه ای تازه در برنامه نویسی رقم بزنید. در این محیط نتیجه و ارورها به 
شما نمایش داده می شــود و امکان آندو، ذخیره کردن، خروجی گرفتن و 

پشتیبانی چندزبانه وجود دارد.

دی کدر
برنامه نویسی و توسعه نرم افزار

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

مجازستانجهان

همه ما دیگر می دانیم برای لغو پیامک های تبلیغاتی تنها 
چاره ارسال عدد ۱۱ به همان سرشماره ارسال پیامک 
است، اما این را هم می دانیم که این کار در بسیاری از 
مواقع چاره ساز نیست و دوباره پیامک های تبلیغاتی با 
سرشماره دیگری از همان شــرکت ارسال می شوند! 
در واقع، ما در یک ماراتن مســدود کردن پیامک های 
تبلیغاتــی و تغییر شــماره ارســال کننده ها از ســوی 
شرکت ها افتاده ایم که در این جنگ، همه بازنده ایم! هم 
ما که آرامش خود را باخته ایم و از دست این شرکت ها 
کلافه شده ایم و هم آن شرکت ها که خبر ندارند چنین 
رفتارهایی تنها وجهه نشان تجاری شان را سیاه می کند و 

بعید است اطلاع رسانی آنها به خرید منجر شود!
در عصر دیجیتال امــروزی، هنوز پیامک و تماس 
تلفنی به مثابه روش های ارتباطی اســتفاده می شوند. 
افراد برای ارتباط فوری، پیامک را به تلگرام و واتساپ 
ترجیــح می دهند، اما این ابزار راحت و در دســترس 
از سوی یک مهمان ناخواســته به سوهان روح تبدیل 
شده اســت. ارســال پیامک های تبلیغاتی که اغلب 
محصولات یــا خدمات نامربــوط را تبلیغ می کنند، 
موجب شده است تا کمتر کسی با صدای پیامک سریع 
به سراغ گوشی خود برود و برخی حتی هزاران پیامک 
خوانده  نشــده دارند. این در حالی اســت که وزارت 
ارتباطات و رگولاتوری موظف به سامان دهی وضعیت 
موجود هســتند و با وجــود وعده های فــراوان، هیچ 
بهبودی در این زمینه رخ نداده است. در عصری زندگی 
می کنیم که تبلیغات، مانند سایه ما را دنبال می کنند. آنها 
در تابلوهای شهری، پشت برف پاک کن شیشه خودرو، 

صندوق های ورودی رایانامه، ریلزهای اینفلوئنسرهای 
اینستاگرامی و حتی صندوق پیامک گوشی مان ظاهر 

می شوند. 
رگبــار بی امان پیامک های تبلیغاتی جعبه دریافت 
گوشی کاربران را به بازار شام تبدیل کرده است؛ جایی 
 تعداد بی شماری از پیام های تبلیغاتی را 

ً
که باید دائما

بررســی کنیم تا پیام های شخصی و مهم را 
ببینیم. همســری را تصور کنید که فهرست 
خرید ضروری را برای شــوهر خود ارسال 

و تأکیــد می کند که آنها را هنگام بازگشــت 
به خانــه خریداری کند؛ اما ســیل پیامک های 

تبلیغاتی موجب می شــود تا مرد این پیام را نبیند و 
همین امر سرآغاز یک مشــاجره خانوادگی می شود! 
پیامک هــای تبلیغاتــی مزاحــم، وقت وبی وقت، در 
ناخوشایندترین زمان ها اعلان گوشــی را به صدا در 

می آورند. این معضل دیجیتالی بهره وری را مختل 
کــرده و حریم خصوصی کاربــران را نقض کرده 
است. البته تصور نکنید شما تنها کسی هستید که 
از آزار پیامک های تبلیغاتی به ستوه آمده اید؛ کافی 
است به شــبکه های اجتماعی داخلی و خارجی 
سری بزنید تا پست های اعتراضی بسیاری را در 

این  باره مشاهده کنید.
نکته قابــل  توجه، اعتراض مــردم به کارکرد 
نداشتن راهکارهای معرفی شده از سوی وزارت 
ارتباطات برای لغو پیامک های تبلیغاتی است. 
این در حالی اســت که چندی پیش رگولاتوری 

از عزم جدی خود برای برخورد با ارسال کنندگان 
پیامک های تبلیغاتی مزاحم خبر داده بود.

از سال ۱۴۰۱ درج »لغو ۱۱« در انتهای پیامک های 
تبلیغاتی اجباری شــد؛ اقدامی که به نظر می رسید به 
مشــترکان تلفن همراه کمک کــرده و اعتراض ها را 
کاهش می دهــد؛ اما اکنون اعتراض جدیدی به وجود 

نخوایم  اگه 
و باید ببینیم؟ چه کسی ر

 پیامک های تبلیغاتی، ملتی را عاصی کرده است!

آمده است: »سیل پیامک های تبلیغاتی و عدم کارکرد 
لغو ۱۱!«

کاربران معتقد هســتند، عزم جدی برای برخورد 
با پیامک هــای تبلیغاتــی در وزارت ارتباطات وجود 
ندارد. این در حالی اســت که مهرماه امسال، سازمان 
تنظیم مقررات اعلام کــرد اپراتورها ملزم به دریافت 
تأییدیه مشترکان پیش از ارسال پیامک انبوه هستند. به 
گفته »مجید حقی« معاون امور ارتباطی رگولاتوری، 
مشــترکانی که بدون رضایت برای شــان پیامک های 
انبوه ارســال می شــود نیز می توانند به سامانه »ثبت و 
پاسخگویی به شکایات رگولاتوری« مراجعه کرده و 
شکایت خود را ثبت کنند. معاون امور پستی، ارتباطی 
و فناوری اطلاعات رگولاتوری وعده داده اســت، این 
ســازمان شکایات را بررســی و حداکثر ظرف مدت 
۲۴ ســاعت نتیجه را اعلام می کند. در صورت تکرار 
تخلف، موارد به کمیته تخلفات رگولاتوری ارجاع و 

براساس مقررات با متخلفان برخورد می شود.

هشتم آبان ماه امسال نیز »امیر لاجوردی«، رئیس 
ســازمان رگولاتوری، در گفت وگو با »ســیتنا« وعده 
داد، ارســال پیامک های تبلیغاتی از ســوی اپراتورها 
دو تا ســه هفته آینده برطرف  شده و به حداقل خواهد 
رسید. بااین حال، کمپین تبلیغاتی بلک فرایدی، خلاف 
 میلی به برخورد با 

ً
این سخنان را نشــان داد. آیا واقعا

اپراتورها وجود ندارد یا وزارت ارتباطات توانایی این 
کار را ندارد؟ پرسشی که باید این وزارت خانه به طور 

شفاف به آن پاسخ دهد.
آمارهــا همچنین حکایت از ایــن دارد که پیامک 
بیشتر از ســایر تبلیغات مورد توجه شــرکت ها قرار 
می گیرد، اما واقعیت اینجاست که از این ابزار تبلیغات 
انبوه، می توان هوشمند تر استفاده کرد. در حال حاضر، 
روش های بسیاری برای تبلیغات هوشمند وجود دارد 
که قطع به یقین کارایی بیشــتری دارنــد و می توانند 
توجه کاربران را جلب کنند. مواردی نظیر اتومیشــن 
مارکتینگ و تبلیغات هدف مند و... هستند که در این 
دوران می توانند به کمک تبلیغات پیامکی بیایند و آنها 
را به ابزاری کارکردی در صنعت تبلیغات تبدیل کنند. 
پیامک های انبوه و ارسال فله ای آنها فقط هزینه  تراشی 
انبوه را درپی خواهد داشــت و استفاده از ابزارهای 
هوشــمند تبلیغاتی می تواند مشــتری 
بالقوه را به مشتری بالفعل تبدیل کند.

بهتر است به جای »تیشه به ریشه 
خود زدن«، راه هــای اصولی تری 
برای تبلیغات برگزیده شود؛ به هر 
حال همیشــه گفته اند خدا را بر 
آن بیزینس بخشایش است که 
خلق از وجودش در آسایش 

است.
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با افزایش میزان حمایت مردم آمریکا از غزه 
و فلسطین، در مقابل میزان جرایم نژادی 
و جرایم ناشــی از نفرت نیز در این کشور 
افزایش پیدا کرده است. در آخرین مورد، 
هفته گذشته، پلیس ایالت ورمونت آمریکا 
از تیراندازی به ســه جوان فلسطینی تبار 
در نزدیکی دانشــگاه ورمونت و مجروح 
شــدن آنها خبر داد. به دنبــال تیراندازی 
به ســه دانشجوی فلســطینی الاصل در 
ایالت ورمونت آمریکا، کاخ سفید اعلام 
 کــرد، جو بایــدن در جریان ایــن حادثه 
قرار گرفته است و آن را پیگیری می کند. 
فرماندار  »الجزیره«،  گزارش  براســاس 
ورمونت تأکید کرده است، این حادثه نباید 
موجب تفرقه یا نفرت بیشــتر در جامعه 
آمریکا شود. این در حالی ست که کمیته 
آمریکایــی ـ عربی ضد تبعیض می گوید، 
 به دلیل قومیتی رخ داده 

ً
این حادثه احتمالا

و تأکید کرده است، این دانشجویان به دلیل 
هویت عربی خود هدف قرار گرفته اند. به 
گفته پلیس، ســه مرد جوان فلسطینی تبار 
که برای جشن شکرگزاری در برلینگتون 
دانشــگاه ورمونت  نزدیکی  بودنــد، در 
مورد اصابت گلوله قرار گرفتند و زخمی 
شــدند که حال یکی از آنها وخیم است. 
مقامات آمریکایی می گویند، ضارب یک 
مرد سفیدپوســت بوده و موقع تیراندازی 
سخنی نگفته اســت. »جان مراد« رئیس 
پلیــس ورمونت با بیان اینکــه این حادثه 
ساعت 6 بعدازظهر در نزدیکی دانشگاه 
ورمونت رخ داده است، اعلام  کرد پلیس 
در جست وجوی عامل تیراندازی است. 
دو نفر از این افراد شــهروند آمریکا و نفر 

سوم دارای کارت اقامت دائم است.

حامیــان صلح در فلســطین بــا هدف 
تحت فشــار قــرار دادن رئیس جمهوری 
آمریکا بــرای پیگیری آتش بــس دائمی 
در غزه، اعتصاب غــذای پنج روزه ای را 
در برابر کاخ ســفید آغاز کردند. روزنامه 
روزنامه های  از  کــه  »نیویورک پســت« 
تندرو در حــزب جمهوری خواه بوده و از 
حامیان رژیم صهیونیستی است، به شدت 
به این اقدام واکنش نشــان داده است. این 
روزنامه نوشــته اســت، فعالان چپ گرا 
به همراه »سینتیا نیکســون« از بازیگران 
هالیوود، در یک نشست خبری در مقابل 
کاخ سفید از آرمان های فلسطین حمایت 
و عملکــرد رئیس جمهــوری آمریــکا و 
مقامات ارشد دولت او را محکوم کردند. 
اعتصاب کنندگان دولت بایدن را به دلیل 
فراهم کردن امکان بمباران و تهاجم زمینی 
رژیم صهیونیســتی که به گفتــه وزارت 
بهداشت غزه به کشته شدن نزدیک به ۱۵ 
هزار نفر، از جمله بیش از 6 هزار کودک 

منجر شده است، انتقاد کردند.

پیشخوان

ثمانه اکوان
دبیر گروه بین  الملل

تیراندازی به جوانان 
فلسطینی در آمریکا

اعتصاب مقابل کاخ سفید

پزشک سابق کاخ سفید، گفت: »زوال شناختی بایدن به  سرعت 
در حال وقوع است و نمی تواند وظایف ریاست جمهوری اش را 
انجام دهد.« »رونی جکسون« گفت: »من از سه رئیس جمهور 
مراقبــت کرده ام... بنابراین، بر اســاس تجربــه می دانم برای 
فرماندهی کل قوا و ریاست دولت چه چیزی نیاز است. کار هم 
به لحاظ جسمی و هم ذهنی طاقت فرساست. این مرد نمی تواند 
این کار را انجام دهد.« گفتنی است بایدن ۲۰ نوامبر )۲9 آبان( 
۸۱ ســاله شد. او در 7۸ سالگی مســن ترین رئیس جمهور در 
آمریکا بود که تحلیف شــد و اگر سال ۲۰۲۴ برنده انتخابات 
شــود، قبل از پایان دور دوم ریاســت جمهوری خود ۸6 ساله 

خواهد شد.

زوال بایدن 
یک نامزد کرســی مجلس سنای میشــیگان خبر داده است، 
به وی پیشــنهادی ۲۰ میلیون دلاری برای تعلیق کمپین خود 
و در عوض رقابت با »رشــیده طلیب« نماینده فلســطینی تبار 
دیترویت میشیگان در کنگره آمریکا داده  شده  است. بر اساس 
گزارش »فاکس نیــوز«، این فرد که »ناصر بیدون« نام دارد، در 
شــبکه اجتماعی اکس )توئیتر( نوشت، با وی تماس تلفنی از 
ســوی »لابی طرفدار اسرائیل« گرفته شده و در آن تماس از او 
خواسته شده است تا در ازای دریافت این پول، علیه طلیب برای 
حذف وی از کنگره رقابت کند.این دومین مورد مشابه است که 
در روزهای اخیر رخ  داده است؛ پیش از این  هم »هیل هارپر« 

نامزد دیگر سنا در این رابطه مطلب مشابهی را طرح کرده بود.

۲۰ میلیون دلاری رشوه 
مسئول سیاست خارجی اتحادیه اروپا در سخنرانی در اجلاس 
منطقه ای سالانه اتحادیه مدیترانه در شهر بارسلونا اظهار کرد: 
»اســرائیل از حد و حدود دفاع از خود فراتر رفته و نباید به فکر 

اشغال دوباره نوار غزه باشد.«
»جــوزف بــورل«  بر لــزوم تمدید آتش بــس و تبدیل آن 
بــه یک آتش بــس پایدار با هــدف فراهم کردن شــرایط کار 
بــر روی راه حل سیاســی تأکید کــرد. وی افــزود: »جنبش 
حماس فقط یک گروه از افراد نیســت، بلکه یک ایده اســت 
که نمی تــوان آن را از بین برد؛ اگر جنگ غزه متوقف نشــود، 
 جهان با موج های بی ســابقه افراط گرایی و خشــونت مواجه

 خواهد شد.«

می ماند حماس 

به دنبال تعلیــق توافق نظامــی دو کره، کره  
شــمالی در حال اســتقرار نظامیان خود و 
بازگشایی پست های نگهبانی در مرز با کره  
جنوبی است و این مسئله با نگرانی و احتیاط 

از سوی کشورهای غربی بررسی می شود. 
پس از اینکه »پیونــگ یانگ« اعلام  کرد 
با موفقیت یــک ماهواره جاسوســی را در 
مدار زمین قرار داده اســت، تنش ها بین دو 
کــره افزایش یافــت. به دنبــال پرتاب موفق 
ماهواره کره  شمالی در اقدامی تلافی جویانه، 
کره جنوبی بخشــی از توافق نامه ۲۰۱۸ را به  
حالت تعلیق درآورد و پروازهای نظارتی در 
امتداد مرز را از سر گرفت. وزارت دفاع کره 
 جنوبی هفته گذشته تصاویری را منتشر کرد 
که نشان می دهد، نظامیان کره  شمالی در حال 
نصب پست های نگهبانی موقت در چندین 
مکان و همچنین اســتقرار سلاح، از جمله 

توپخانه در مرز هستند.  
بر اســاس برآوردهای کره جنوبی، قبل از 
توافق ســال ۲۰۱۸، کره  شمالی ۱6۰ پست 
نگهبانی در امتداد مرز داشت. پس از پرتاب 

ماهواره جاسوســی کره  شمالی، رسانه های 
دولتــی کره  شــمالی اعلام  کردنــد، »کیم 
جونگ اون« توانسته است تصاویر پایگاه های 
 نظامی آمریکا در هاوایی و سئول را مشاهده

کند.
کره  شــمالی می گوید تا زمانی که آمریکا 
به سیاســت خصمانه خود بــرای براندازی 
نظام حاکم در پیونگ یانــگ پایان ندهد، از 
برنامه موشکی و هسته ای خود عقب نشینی 
نخواهد کرد. در همین حال، یکی از افسران 
اطلاعاتی ســابق آمریکا مدعی شده  است، 
کره  شــمالی می تواند ســال آینده یک اقدام 
تحریک آمیــز خطرناک و مرگبــار علیه کره  
جنوبی انجام دهد تا سیاســت دولت »یون 
سوک یول« رئیس جمهور کره  جنوبی درباره 
کــره  شــمالی را تضعیف کنــد. وی درباره 
توافق نامه نظامی بین دو کــره که اکنون لغو 
شــده  اســت، گفت: »این توافق به کاهش 
تنش های فرامرزی کمکی نکرده و نشانه آن 
ادامه حملات توپخانه ای مکرر کره  شمالی و 

توسعه هسته ای این کشور است.«

   تحلیل    

سیاست خصمانه
افزایش احتمال درگیری بین کره  شمالی و جنوبی

نمایندگان آمریکا در اقدامی کم ســابقه یک عضو 
کنگره را اخراج کردند. حدود ۱۰۰ جمهوری خواه 
و بیش از ۲۰۰ دموکرات مجلس نمایندگان آمریکا 
به برکناری »جورج سانتوس« 3۵ ساله از کنگره 
رأی دادند. جورج ســانتوس در نوامبر ۲۰۲۲ به 
مجلس نمایندگان راه  یافته بود. او ششمین عضو 
منتخب مجلس نمایندگان اســت کــه در تاریخ 
آمریکا به چنین سرنوشتی دچار شده  است. جورج 
سانتوس جمهوری خواه که به دلیل دروغ های مکرر 
خود معروف شده و به جرایم مالی متهم شده بود، 
روز جمعه برکنار شــد. جورج ســانتوس پس از 
انتخابش در نوامبر ۲۰۲۲ و به دنبال افشاگری های 
نیویورک تایمز مجبور شــد اعتراف کند که درباره 
بخش هایــی از زندگی خود دروغ گفته اســت تا 
رزومه خود را پر بار کنــد. او اعتراف کرد، هرگز 
برای بانک های بزرگ آمریکایی گلدمن ســاکس 
یا سیتی گروپ کار نکرده است و همچنین مدرک 
دانشگاهی از دانشــگاه نیویورک )NYU( نداشته 
 است. سانتوس »به دنبال سوءاستفاده از هر جنبه از 
نامزدی خود برای منافع مالی شخصی خود بود و 
مداوم به رأی دهندگان، کمک کنندگان و تیم خود 

در مورد گذشته و تجربیات خود دروغ می گفت.« 
این قانون گذار جمهوری خــواه آمریکایی از پول 
اختلاس شــده برای خرید در فروشــگاه لوکس 
Ferragamo، در یک کازینــو و برای درمان های 

زیبایــی با »بوتاکس« اســتفاده می کرد. چند روز 
پیش، جورج سانتوس در مصاحبه ای گفت: »در 
میان اعضای کنگره ایالات متحده آمریکا انبوهی 
از مجرمان و کسانی با همه نوع سوابق کثیف وجود 
دارنــد. من همکارانی دارم که بیشــتر از هر چیز 
نگران مست کردن در هر شب با لابی گرهای بعدی 
و رابطــه با آنها بوده و وانمود می کنند هیچ کدام از 
ما نمی دانیم چه اتفاقی می افتد و از آن طرف مردم 
آمریکا را می فروشــند.« پیش از این نیز رسوایی 
دیگری برای »رابــرت منندز« یکی از نمایندگان 
دموکرات مجلس سنای آمریکا رخ داد و دستگاه 
قضایی آمریکا برای ارتباط وی و فروش اطلاعات 
آمریکا به لابی گران کشور مصر، او را روانه دادگاه 
کــرد. با این حال، او هنوز هم از اســتعفا دادن از 
سمت نمایندگی مجلس سر باز می زند و به احتمال  
زیاد به دومین نماینده ای تبدیل خواهد شــد که با 

رأی همکارانش باید کنگره آمریکا را ترک کند.  

   پنجره    

 اخراج از کنگره 
اعتراف به دروغ های مکرر و جرایم مالی 

از زمان آغاز جنگ در غزه، ابراز نگرانی های زلنسکی 
درباره به موقع نرســیدن کمک هــای مالی و نظامی به 
کی یف نیز آغاز شد. او تلاش داشت جنگ در اوکراین 
را همچنان به  منزلــه مهم ترین اولویت کشــورهای 
غربی و در صدر اخبــار بین المللی نگاه دارد، اما اوج 
جنایت های صهیونیســت ها در غزه و کشته شدن غیر 
نظامیان ســبب شد او کم کم به این نتیجه برسد که در 
حال از دست دادن حمایت های مالی غرب و همچنین 
از دســت رفتن نتیجه پیروزی در جنگ علیه روســیه 
اســت. جنگ غزه زمانی آغاز شــده بود که حملات 
تلافی جویانه اوکراین به روسیه، چند ماهی بود که آغاز 
شده بود و در عین حال با نتیجه مورد نظر غرب همراه 
نشده بود. حالا بعد از گذشت چندین ماه از حملات 
تابستانه کی یف علیه مســکو، رئیس جمهور اوکراین 
صادقانه اعتراف می کند که پاتک کشورش علیه مواضع 

روسیه در کسب نتایج مطلوب شکست خورده  است. 
»ولودیمیر زلنســکی« رئیس جمهــور اوکراین با 
اعتراف به شکست خوردن ضدحمله ارتش کشورش 
علیه روسیه گفت: »جنگ دو کشور در فصل زمستان 
وارد مرحله ای جدید می شود و در این فصل وضعیت 
جنگ پیچیده تر می شــود.« زلنســکی در مصاحبه با 
خبرگزاری »آسوشــیتدپرس« گفــت: »حقیقت این 
است که ما با مرحله جدیدی از جنگ روبه رو هستیم. 
کل فصل زمســتان مساوی است با مرحله جدیدی از 
جنگ.« رئیس جمهور اوکراین در پاسخ به اینکه آیا از 
نتایج ضدحمله علیه روسیه خرسند است، مدعی شد: 
»من از اینکه ما عقب نشینی نمی کنیم راضی هستم. از 
این بابت که با دومین ارتش برتر در جهان می جنگیم، 
راضی هســتم؛ اما از تلفاتی که در میان سربازان مان 
می دهیم راضی نیســتم. نمی توانم از دریافت نکردن 
سلاح های درخواستی خود راضی باشم؛ اما همچنین 

نمی توانم بیش از حد شکایت کنم.«
زلنسکی در این گفت وگو بیان کرد: »از دو چیز در 
عرصه سیاسی جهان بیشتر از همه واهمه دارد: تبعات 
جنگ بین حماس و رژیم صهیونیستی که به فراموش 

شدن جنگ اوکراین منجر می شود و انتخابات آمریکا 
که می تواند به از دســت رفتــن حمایت های ایالات 

متحده از کی یف منجر شود.«
زلنســکی در شــرایطی از بالا بودن میزان تلفات 
غیر نظامیان اوکراین گفته اســت که وزیر دفاع روسیه 
از تلفــات ۱۲۵ هزار ســرباز اوکراینی در جریان ضد 
حمله تابستانی ارتش این کشــور خبر داد. وزیر دفاع 
روسیه روز جمعه گذشته اعلام کرد، ارتش اوکراین در 
جریان ضد حمله شکســت خورده ای که از ماه ژوئن 
علیه مواضع ارتش روسیه به اجرا گذاشت، ۱۲۵ هزار 
ســرباز و ۱6 هزار واحد از »انواع تسلیحات« خود را 
از دســت داده است. »شویگو« در یک نشست خبری 
اظهار کرد: »اوکراین با وجود همه نیروهایی که بسیج 
کرد، دریافت تســلیحات غربی و به کارگیری ذخایر 
استراتژیک فرماندهی خود در نبرد نتوانست وضعیت 

را در میدان جنگ تغییر دهد.«
در همین حال به نظر می رسد، ناامیدی زلنسکی از 
دریافت کمک های غربی برای ادامه جنگ او را واداشته 
تا به صورت محرمانه به ســمت مذاکره با روسیه برای 
پایان دادن به جنگ برود. »سیمور هرش« روزنامه نگار 

تحقیقی برجســته آمریکایی و برنده جایــزه پولیتزر 
مدعی شد، فرماندهان ارشد اوکراینی و روس در حال 
گفت وگو درباره حل وفصل اختلافات دو کشور بوده و 
آمریکا از این موضوع بسیار ناخرسند است. هرش در 
تارنمای شــخصی خود با اشاره به شتاب گرفتن روند 
مذاکرات فوق، نوشــت: »جو بایدن، رئیس جمهوری 
آمریکا و دستیاران سیاست خارجی وی در این فرآیند 

دخالت داده نشده اند.«
وی به نقل از یک تاجر آمریکایی که سال ها با مسائل 
نظامی و دیپلماتیک اوکراین سر و کار داشته، نوشت: 
»در اروپا همگی در این مورد )مذاکرات صلح کی یف 
و مسکو( صحبت می کنند. با این حال از زمان برقراری 
آتش بس تا دستیابی به مصالحه مسائل فراوانی باید حل 
و فصل شوند.« به نوشــته هرش، نیروی محرکه این 
مذاکرات، نه مسکو و واشنگتن، بلکه »والری زالوژنی« 
فرمانده نیروهای مسلح اوکراین و »والری گراسیموف« 

رئیس ستاد مشترک نیروهای مسلح روسیه هستند.
در توافق احتمالی، شــبه جزیره کریمه در دســت 
روسیه باقی مانده و در مناطقی از اوکراین که به دست 

روسیه تصرف  شده اند، انتخابات برگزار می شود.

 منتظر 
شکست  اعلام 
نگرانی زلنسکی درباره نرسیدن منابع مالی به کی یف



حسن نوروزی
دبیر گروه جبهه

ویژه برنامه »در ســوگ ریحان« با موضوع مسئولیت پذیری در 
شخصیت حضرت زهرا)س( با حضور نوجوانان فرهنگسراها 
و با میزبانی از مادران شهدا، در ایام فاطمیه اول برگزار می شود. 
این مراســم بر اســاس نگاه نوجوانان به مجالــس عزاداری و 
طراحی آنها برگزار شده و خود نوجوانان نیز آن را اجرا می کنند. 
این برنامه از 3 آذرماه شــروع شــده و ۲6 این ماه ادامه خواهد 
داشت. نوجوانان علاقه مندان به فعالیت در »باشگاه نوجوانان« 
برای عضویت در این باشــگاه، به فرهنگسرای محل سکونت 
خود مراجعه کنند و برای کســب اطلاعات بیشــتر با شماره 

۱۸37 تماس بگیرند.

در سوگ ریحان
سازمان سینمایی سوره قصد دارد با »لیلی عاج« کارگردان تئاتر 
و سینما که این روزها »سرهنگ ثریا« را روی پرده دارد، سریال 
خاطرات خانم کونیکو یامامورا را کلید بزند. خانم یامامورا پس 
از ازدواج با یک ایرانی مســلمان راهی ایران می شود و نام سبا 
را برای خود برمی گزیند. ثمره این ازدواج پسری به نام سلمان 
بود که در دوران دفاع مقدس به شــهادت رســید. این سریال 
اقتباسی از کتاب »مهاجر سرزمین آفتاب« است که خود لیلی 
عاج فیلمنامه این اثر را خواهد نوشت. سازمان سینمایی سوره 
پیش از این ســریال »سوران« را با اقتباس از کتاب »عصرهای 

کریسکان« ساخته بود.

آفتاب  سرزمین  مهاجر 
تلویزیون

شهید شیرودی بالاترین ساعت پرواز جنگی با بالگرد در جهان 
را به نام خود ثبت کرده است. او با حدود ۴۰ بار سانحه و بیش 
از 3۰۰ مــورد اصابت گلوله به بالگردش باز هم سرســختانه 
می جنگید. وی بارها هنگام پــرواز می گفت: »وقتی که پرواز 
می کنم حالتی دارم همانند یک نفر عاشق که به طرف معشوق 
خود مــی رود. هر لحظه فکــر می کنم که به معشــوق خودم 
نزدیک تر می شــوم و به آن آرزوی قلبی که دارم می رسم، ولی 
وقتی برمی گردم هرچند که پرواز موفقیت آمیز بوده اســت، باز 
مقداری غمگین هستم، چون احساس می کنم هنوز آن طور که 

باید خالص نشدم تا مورد قبول دعوت خدا قرار بگیرم.«

سخت سر
قاب
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جبههپیوستجبهه

 وقتی شــیپور جنــگ تحمیلی 
هشت ساله نواخته شد، ازدواج 
کردم و صاحب چند فرزند شــدم. با این 
حال، اگر فرصتی پیــش می آمد به جبهه 
می رفتم. توفیــق ۲۴ ماه حضور در مناطق 
عملیاتــی نیــز نصیب من شــد. پســر 
کوچک ترم محمدحســین در حین جنگ 
بزرگ شد. در بعضی از این اعزام ها، او که 
شاید چهار سال بیشــتر نداشت، اسلحه 
اســباب بازی خــود را روی دوش خــود 
انداخته و به بدرقه ما رزمنده ها می آمد.یک 
بار وقتی من جبهه بودم و محمدحســین 
هنوز کوچک بود، او و برادر بزرگ ترش به 
دنبــال گروهــی که شــهیدی را تشــییع 
می کردنــد، راه افتادنــد و ســرانجام از 
بهشت زهرا)س( سر در آوردند. آن زمان او 
هنوز مدرسه هم نمی رفت. برای ما عجیب 
بود که با چه برداشتی این همه راه را همراه 
تشییع کنندگان رفته است. عشق و علاقه به 
شهدا از همان زمان در دل این بچه جوانه 
زده بود. ماجرای نام گذاری »محمدحسین« 
هم کم از ایــن ماجرا نــدارد. وقتی مادر 
محمدحســین او را باردار بــود، ماجرای 
هفتم تیر و شهادت بهشتی و یارانش پیش 
آمد. همان زمان همسرم به من پیشنهاد کرد 
که اگر نوزادمان پســر بود، نامش را به یاد 
شهید بهشتی، محمدحسین بگذاریم. دو 
ماه و چند روز بعد هم محمدحسین به دنیا 
آمد. پسرم نامش را از یک شهید گرفت بود 
به همین دلیل با عشــق و یاد شهدا زندگی 

می کرد.
 به نقل از پدر شهید
 محمدحسین مرادی
وقتی محمدحسین به ســوریه رفت و در 
دفــاع از حرم مجروح شــد، دوســتانش 
چیزی از این موضــوع به ما نگفتند. دهه 
اول محــرم بود. من به روضه رفته بودم که 
به یاد محمدحســین افتــادم. اول از خدا 
خواســتم محافظ او در آن کشــور غریب 
باشد و نگذارد برای او اتفاقی بیفتد؛ اما بعد 
پیش خودم فکر کردم اگر پسرم را دوست 
دارم، باید بهترین هــا را برایش بخواهم. 
پس برای او شهادت را آرزو کردم. با اینکه 
مادر نمی تواند حتی کوچک ترین آســیبی 
را در وجــود فرزندش ببیند، به خدا گفتم 
محمدحسین عاشق شهادت است و من 
هــم می دانم که شــهادت بهترین چیزی 
است که می شود نصیب عزیزم شود. پس 
خدایا بهترین را نصیب او کن. یکی دو روز 

بعد از آن اتفاق، پسرم به شهادت رسید.
 به نقل از مادر شهید 
محمدحسین مرادی

شــهید محمدحســین مرادی مورخ ۲6 
شــهریورماه ۱36۰ در خانواده ای مذهبی 
در شــهر تهران به دنیا آمــد. پس از اخذ 
مدرک دیپلم در ســال ۱37۸ همزمان با 
خدمت ســربازی خود در هجده سالگی 
برای پاســداری از ارزش های اسلامی و 
دفاع نظامی و فرهنگی کشــور وارد سپاه 
پاسداران انقلاب اســلامی شد. او سال 
۱39۲ با هدف دفاع از حرم عمه ســادات 
حضرت زینب کبری)ع( در ســه مرحله 
راهی کشور سوریه شد و در تاریخ ۲۸ آبان 

ماه همان سال به فیض شهادت نائل آمد.

   قبیله عشق    

جبهه

 فرهنگسرا  

همنام شهید بهشتی 
 

 در ۲9 اکتبر ۱96۲ یک کودک فلســطینی در اردوگاه 
خــان یونس در جنوب غزه به دنیــا آمد. حال و هوای 
قرارگاه خان یونس و تشییع تقریبا هر روزه پیکر شهدا 
و تأثیرگذاری بــرادر بزرگ ترش، محمــد از رهبران 
برجسته حماس و رئیس دفتر سیاسی آن بذر مقاومت 
را در دلش کاشت. بزرگ تر که شد، در پاسخ به ندای 
شیخ احمد یاســین پا در رکاب مقاومت گذاشت. در 
۱۴ دســامبر ۱9۸7، جزء کســانی بود که در تأسیس 
حماس شــرکت کرد و در همان روزهای نخست در 
برابر اشغالگری رژیم صهیونیستی در جریان انتفاضه 
بزرگ ۱9۸7 ـ۱993 ایســتاد. آنقدر اســتعداد و نبوغ 
نظامی از خودش نشان داد که به عنوان بازوی حماس به 
»گردان های عزالدین قسام« پیوست و در سال ۲۰۰۵ 
سمت فرماندهی »تیپ خان یونس« را بر عهده گرفت. 
او به سه مسئله بیش از هر چیز معتقد بود: یک ـ باید از 
دوران سنگ، سنگ قلاب، تیرکمان لاستیکی، نافرمانی 
مدنی و تظاهراتی که فلسطینی ها علیه ارتش اشغالگران 
به راه می انداختند، گذر کرد. او قصد داشت یک واحد 
 با نام »مجاهدین فلسطینی« 

ً
نظامی ایجاد کند که بعدا

شناخته شد. دوم ـ ملت فلسطین برای دستیابی به آرمان 
خود که همان رهایی از یوغ صهیونیست هاست، ابتدا 
باید دشــمنان و خائنان داخلی را ـ که از پشــت به این 
ملت خنجر می زنندـ شناسایی کرده و مجازات کنند. 
در این راستا، بسیاری معتقدند او نقشی قابل توجه در 
ایجاد سازوکارهای ضدجاسوسی برای جنبش حماس 
بازی کرده است. سوم ـ باید دامنه جنگ و نبرد با دشمن 

صهیونیست را به عمق اراضی اشغالی کشاند.  
رشادت هایش وقتی نقل محافل فلسطینی و زخم 
عمیق بر چهره رژیم صهیونیســتی شــد، فرماندهان 
صهیونیستی را بر آن داشــت که هر چه سریع تر او را 
دستگیر کنند. او دستگیر شد و ۲۲ سال از زندگی اش 
را در پشت میله  زندان های رژیم صهیونیستی گذراند. 
از آنجایی که هر کســی که ریشه مقاومت در وجودش 
تنومند شده باشد، حتی در اسیری هم بیکار نمی نشیند، 
در زندان  منزوی نشد و غصه نخورد؛ بلکه در آن سال ها 
به شیخ احمد یاســین که او هم در آن زندان اسیر بود، 
نزدیک و از مشــاوران نزدیک او شد. او در عین حال 
با یادگیری زبان عبــری کتاب هایی را مطالعه کرد که 
اطلاعات کامل و جامعی از رهبران رژیم صهیونیستی، 
مانند ژابوتینســکی، مناخیم بگین و اسحاق رابین به 
او مــی داد. می تــوان گفت، زندان پله ای برای رشــد 
بیشتر او شــد تا جایی که درباره او می گفتند: »او ذهن 

صهیونیست ها را می خواند.«
محاکم قضایی برای او چهار بار حبس ابد به اضافه 
3۰ ســال زندان صــادر کردند؛ امــا در جریان توافق 
بزرگ ۲۰۱۱ )مقاومــت آن را »وفاء الاحرار« نامید( 
ورق برگشــت و او در بین ۱۰۲7 اســیر فلسطینی بود 
که در ازای آزادی یک سرباز اسرائیلی )گلعاد شالیط( 

آزاد شــدند. او آزاد شده بود؛ اما این بار با کوله باری از 
اطلاعات کاربردی درباره وضعیت رژیم صهیونیستی و 
چگونگی مبارزه با صهیونیست ها. اطلاعاتی که بعدها، 
یعنی در این ایام صهیونیست ها را از آزادی وی پشیمان 
کرد. این چند خط خلاصه ای از زندگی مردی اســت 
که هفتم اکتبر امسال و طی عملیات طوفان الاقصی به 
کابوس رژیم اشغالگر و همه ژنرال ها و مقامات سیاسی 
آن و نیز جو بایدن، رئیس جمهور آمریکا تبدیل شــد. 
کسی که به گفته صهیونیست ها طراح طوفان الاقصی 
بود و مقامات ارشد رژیم صهیونیستی آرزوی ترورش 
را دارند. او نفر اول تشکیلات سیاسی حماس و کسی 
است که به گزارش اندیشکده های صهیونیستی، قواعد 
جنگ مقاومت با صهیونیســت ها را تغییر داده است؛ 
یعنی مرد 6۱ ســاله غزه؛ یحیی ابراهیم حسن سنوار 

ملقب به ابوابراهیم.
»میچاکوبی« افسری که مسئولیت بازجویی سنوار 
را در شین بت )سرویس امنیت داخلی( در سال ۱9۸9 
داشت، ســنوار را این گونه توصیف می کند: »مردی 
کــه می تواند در قامت فرماندهــی و رهبری به خاطر 
کاریزمایش حاضر شــود؛ کم حرف، اما می توانست 
سریع به خشــم آید و آن گونه که سایت NRG اسرائیل 
وی را توصیف کرده اســت؛ فرمانــده داخل زندان و 
خارج از آن، مــردی منظم و منضبط.« میچاکوبی در 
این روزها نیز درباره سنوار گفته است: »اما اسرائیل به 
هرحال تحقیر شد و این به تنهایی برای پیروزی سنوار 

کافی است.«
ســنوار با آن روحیه مبارزاتی که داشــت، پس از 
گــذران زندان ۲۲ ســاله در انتخابات داخلی جنبش 
حماس در ســال ۲۰۱۲ شــرکت کرد و عضویت در 
دفتر سیاسی جنبش را به دست آورد و مسئول نظارت 
بر دستگاه نظامی در گردان های قسام شد. اقدامات و 
فعالیت های او از او شخصیتی ساخت که امید و اعتماد 
همه مردم شــد؛ به گونه ای کــه در انتخابات داخلی 
جنبش حماس در غزه و در فوریه ۲۰۱7 سنوار به عنوان 
رئیس جنبش حماس در نوار غزه و جانشین اسماعیل 
هنیه شــد. نوامبر ۲۰۱9 بود که ســنوار برای جوانان 
دانشــگاهی از وضعیت بدخیم جهان عرب و جهان 
اسلام صحبت کرد. او درگیری  و فرقه گرایی در منطقه 
را بازی صهیونیستی و آمریکایی معرفی کرد و گفت، 
آنها از دل این بازی می خواهند »انحراف امت اسلامی 
از مسئله فلسطین« را رقم بزنند. سنوار در پایان با انتقاد 
از کشــورهای عربی و آمریکا اظهــار کرده بود دونالد 
ترامپ »بی آنکه هیچ گونه مخالفتی روبه رویش باشد« 
اورشلیم را پایتخت یهودیان نامیده است. ترامپ دارد 
»معاملــه« را رقم می زند که به معنای »محو مســئله 

فلسطین« است.
ســنوار در یــک ســخنرانی در ســال ۲۰۲۲ به 
اشغالگران درباره »تعرض به مسجدالاقصی« هشدار 
داد و تأکید کرد، اولین باری که موشک های ما در دفاع 
از مسجد الاقصی پرتاب خواهد شد، ۱۱۱۱ موشک به 
معنای سالروز شهادت رهبر جاویدان ابوعمار خواهد 
بود. طی سال های اخیر، سنوار بیش از هر زمان دیگری 
ازمقاومت صحبت کرده و از قدرت نظامی خود گفته و 

از متحدان و حامیان خود تشکر و اشغالگران را تهدید 
کرده و برای آنها خطوط قرمز ترسیم کرده است.

با این حال، رفتار و ســخنان ابوابراهیم با این پایه و 
اساس که »ما جنگ نمی خواهیم و مردم ما می خواهند 
نفس بکشــند« و در عین حال »از جنگ نمی ترسیم« 
طوری بــود که پایگاه اینترنتی »بلومبــرگ« درباره او 
می نویسد: »سنوار از طریق میانجی ها توانست اسرائیل 
را متقاعد کند که نیتش خیر اســت و همان گونه که با 
تشکیلات خودگردان فلسطین برای صدور مجوز کار 
برای حدود ۱۸ هزار فلســطینی همکاری کرد به آنها 
اجازه داد در اسرائیل کار کنند.« این وبگاه آمریکایی به 
نقل از مقامات صهیونیستی می افزاید: »گمان می رود 
برخی از این کارگران با ترسیم نقشه های اسرائیل و تهیه 
فهرستی از اسامی خانواده های محلی، کسانی بودند که 

به آماده سازی عملیات 7 اکتبر کمک کردند.«
ابوابراهیم همان رهبری است که غزه می خواست؛ 
مدیری با مهارت مناســب و نترسیدن از دشمن بدون 
توجــه به قــدرت نظامی و حمایت هــای بین المللی 
و منطقــه ای. همیــن نــکات بس بــود تا ســنوار به 
کمک دســت راســت خود »محمدضیف« فرمانده 
گردان های عزالدین القســام، در طوفان الاقصی پس 
از تحمیل شــروط کامل خود به دشمن، به هرچیزی 
که می خواست برسد. او توانست همه نهادهای رژیم 
صهیونیستی، از جمله نهاد نظامی و سیاسی این رژیم 
را با همه ادعاها و امکانات مالی و نظامی آن شکست 
دهد تا جایی که مقامات ارشــد رژیم صهیونیستی در 
یک موضع گیری مشترک ســنوار را این گونه توصیف 
کردند: »مرد مرده در حــال حرکت«؛ به این معنا که 
او اولین هدف حذف فیزیکی است؛ چرا که او را مغز 

متفکر هفتم اکتبر »شنبه سیاه نفرین شده« می دانستند.
رئیس شــورای محلی اشــکول هم که نتوانست 
در مقابل تحقیر 7 اکتبر ســکوت کند، گفت: »سنوار 
با ما بازی می کند و ما را مســخره می کند.« مقامات 
نظامــی و اطلاعاتی رژیم صهیونیســتی بــه روزنامه 
انگلیسی »فایننشال تایمز« گفتند: »ارزیابی نادرست 
از شخصیت وی مقدمه ای برای بزرگ ترین شکست 
اطلاعاتی اسرائیل بود.« »مایکل میلشتاین« افسر سابق 
اطلاعات نظامی اســرائیل، به این روزنامه گفت: »در 
 وی را نفهمیدیم، او در فریب ما 

ً
مورد سنوار، ما مطمئنا

موفق شد.« تحقیر و فریب سنورا به قدری شدید بود که 
بنیامین نتانیاهو و یوآو گالانت و بنی گانتس تاکتیک های 
جنگی را کنار گذاشتند و در یک رویکرد انتقام جویانه 
وارد جنگ شــدند. این قدم اشتباه رژیم صهیونیستی 
رسوایی آنها را در سطح نظامی و سیاسی و دیپلماتیک 
بیشــتر کرد؛ همین امر موجب شد تا صهیونیست ها 
حتی به یکی از اهداف اعلام شــده خود در این جنگ 
نرسند که بارزترین این اهداف نابودی حماس و سایر 

گروه های مقاومت فلسطین بود.
ایــن بهترین نحو مدیریت جنگ بود که ســنوار و 
محمدضیــف از خود نشــان داد. در این جنگ نباید 
به تعداد کشــته ها نگاه کرد؛ چرا کــه در قانون نظامی 
ملاک پیروزی و شکست تعداد کشته ها و مجروحان 
نیســت، بلکه نحوه آماده سازی و مدیریت جنگ و نیز 
برخورداری از یک فرماندهی اســتوار و قاطع است. 
تعداد کســانی که در ویتنام قتل عام شــدند، ۲۰ برابر 
آمریکایی ها بود؛ اما این ویتنام بود که پیروز شد و درباره 
شکســت آمریکا در افغانستان نیز همین مسئله صدق 
می کنــد و تاریخ پر از این نمونه هاســت. آنچه جنگ 
کنونی در نوار غــزه را از تمام جنگ های قبلی اعراب 
با رژیم اشغالگر صهیونیستی متمایز می کند، مدیریت 
جنگ اســت و ما در اینجا به طور خاص درباره طرف 

فلسطینی صحبت می کنیم.
اینکه نتانیاهو و ژنرال های صهیونیســت شــروط 
آتش بــس را قبــول کردند، بــه معنای ظهــور اولین 
نشانه های شکســت رژیم صهیونیستی و تسلیم شدن 
آن در برابــر یحیی الســنوار و محمــد الضیف و به 
رســمیت شــناختن آنها و جنبش حماس است؛ آن 
هم بعد از اینکه صهیونیســت ها قول ترور این دو نفر 
و نابودی جنبش حمــاس را داده بودند، اما مجبور به 
عقب نشینی از همه این ادعاهای خود شدند. نتانیاهو 
و همراهانش در دام یحیی السنوار افتادند و گستاخی 
و استکبار آنها مانع از این شد که بتوانند ارزیابی کنند 
که السنوار چه در ســر دارد. اینکه همه سرویس های 
اطلاعاتی و جاسوســی رژیم صهیونیستی و آمریکا و 
همه ماهواره های جاسوسی آنها نتوانستند محل اسکان 
یحیی السنوار و افراد او و اتاق عملیات وی و تونل های 
حماس یا انبار موشــک ها و پهپادهای آن را شناسایی 
کنند، باخت دیگری بود که سردرگمی صهیونیست ها 

را نمایان تر کرد.
سنوار روز به روز به شــعار »صبح نزدیک است« 
خود که در دســامبر ۲۰۲۰ برای مانور نظامی »الرکن 
الشدید« به کار برد نزدیکتر می شود. او اگرچه به ندرت 
ظاهر می شــود، اما هر بار مشتاق است درباره نیروی 
نظامــی حاضر در نوار غزه صحبــت کند و می گوید: 
»ما یک نیروی نظامی قابل اتــکا در نوار غزه داریم و 
نفرات زیادی داریم که دشــمن از آن حساب می برد. 
صدها کیلومتر تونل و همچنین صدها اتاق فرماندهی 
و کنتــرل در بالای زمیــن و زیر آن داریــم و صدها و 
هزاران تله و کمین داریم و هزاران ســلاح ضد زرهی 
داریم که در غزه ســاخته شده است و توان آن را داریم 
که سرزمین های اشغالی را به شهر ارواح تبدیل کنیم.«

این اقدامات ســنوار یک جمله را به جهان اسلام 
و جهان عــرب مخابره می کند که »فروپاشــی رژیم 

صهیونیستی نزدیک است.«

ر  معما
طوفان
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از  فرزنــدآوری  و  ازدواج  مســئله 
موضوعات مهم این روزهاســت که 
به حمایت جــدی خانواده ها و حتی 
سازمان ها نیاز دارد. در همین راستا و 
بنا بر رسالت سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی که حمایت از جوانان را یکی 
از دغدغه هــای اصلی خود می داند، 
بــه بیان تســهیلات و مشــوق هایی 
می پردازیم که کمیســیون جمعیت و 
جوانی نمایندگی ولی فقیه در ســتاد 
فرماندهــی کل ســپاه درخصوص 
ازدواج و فرزنــدآوری برای کارکنان 
شاغل و فرزندان آنان و کارکنان وظیفه 

تدارک دیده است.

۱ـ 7۰میلیون تومان وام قرض الحســنه 
برای ازدواج کارکنان شــاغل و فرزندان 
)شاغل و شهداء(. همچنین به فرزندان 
کارکنانی که پدر و مادر، هر دو، پاسدار 
شــاغل باشــند، دو فقره وام به مبلغ 7۰ 

میلیون تومان تعلق می گیرد؛
۲ـ 6۰میلیون تومان وام قرض الحســنه 
بــرای تأمیــن جهیزیه ویــژه کارکنان و 

فرزندان؛
3ـ کارکنــان وظیفه و پایــور نیز از یک 
مرحله ســفر زیارتی رایگان )اسکان و 
غذا( برای دو نفر به مدت سه شبانه روز 

ویژه مزدوجین شاغل برخوردارند؛
۴ـ نمایندگی ولی فقیه در ستاد فرماندهی 
کل سپاه درخصوص کمک  هزینه مراسم 
ازدواج نیز اســتفاده از اماکن موجود در 
مقرهای ســپاه را با رعایت ملاحظات 
امنیتی و بهداشتی برای کارکنان شاغل و 
فرزندان آنان به صورت رایگان قرار داده 
و همچنین مبلغ ۵ میلیــون تومان برای 
کمــک هزینه برگزاری مراســم ازدواج 

تدارک دیده است؛
۵ـ از دیگر اقدامات نمایندگی ولی فقیه 
در ســپاه، پرداخت هدیه یــک میلیون 
تومانی و برگزاری مراسم تشویقی برای 
کارکنانی است که در همان سال ازدواج 

کنند؛
6ـ از دیگر مزایای ازدواج اعطای امتیاز 
برای واگذاری مســکن سازمانی است. 
نکته ای که در این خصــوص باید به آن 
توجه کرد، این اســت که کســانی که تا 
پایان سن ۲۲ سالگی ازدواج کنند، از ۱۰ 
امتیاز کامل برخوردارند و به ازای هر سال 
افزایش سن یک امتیاز از سقف ۱۰ کسر 
و از 3۰ سالگی به بعد ۲ امتیاز به کارکنان 

تعلق می گیرد؛
7ـ کارکنــان مجــردی کــه از تاریــخ 
۱۴۰۲/۱/۱ متأهل شــده باشند، از یک 
سال از سنوات مثبت برای بهره مندی از 

تسهیلات مسکن برخوردار می شوند؛
۸ـ کمک هزینه ازدواج به میزان 6۵۰۰ 
برابر ضریب ریالــی )۲ میلیون و 6۰۰ 
هزار تومــان( برای کارکنان شــاغل و 

فرزندان؛
9ـ اعطــای حداکثــر 7 روز مرخصی 
تشویقی پس از ازدواج برای سفر زیارتی 

یا سیاحتی ویژه کارکنان؛
۱۰ـ درخصوص استخدام هم اولویت در 
جذب افراد متأهل واجد شرایط و دارای 

فرزند است.

پــس از مقاومت فداکارانه مــردم غزه و ایجاد 
همگرایــی و همیــاری بین ســایر گروه های 
انصارالله  مقاومــت، همچــون حزب اللــه، 
یمن و مقاومــت عراق پس از آغــاز عملیات 
طوفان الاقصی، رژیم منحوس صهیونیستی برای 
رفع و جبران ضربات مهلک از سوی گروه های 
مقاومــت، به ویژه حمــاس از هرگونــه اقدام 
غیرانسانی و وحشیانه ای فروگذار نبوده است. 
پذیرش آتش بس یک هفته ای حاکی از نرسیدن 
رژیم جعلی به اهداف خود و شکست در سایر 
حوزه های اطلاعاتی، امنیتی و نظامی است. در 
واقع حماس بــا انجام عملیات طوفان الاقصی 
توانست اهداف پشــت پرده روند عادی سازی 

عبری ـ عربی را مختل کند.
به گونــه ای که »هرتزی هالیوی «رئیس ســتاد 
مشترک ارتش رژیم صهیونیستی طی سخنانی 
به شکست ارتش و ســازمان های جاسوسی و 
اطلاعاتــی این رژیــم در روز آغازین عملیات 
طوفان الاقصی )7 اکتبر( اذعان کرد. در شرایطی 
که این نبرد دســتاوردی برای رژیم غاصب در 
پی نداشــت؛ ولی جبهه مقاومت توانســت به 
دستاوردهایی برسد که مهم ترین آنها عبارتند از: 

همراهی افکار عمومی دنیا با موضوع فلسطین و 
مردم بی دفاع غزه، تفهیم این نکته به دشمن که 
درگیری با یکــی از گروه های مقاومت به مثابه 
درگیری با کل جبهه مقاومت اســت، افزایش 
اعتباربخشی به گروه حماس و برخوردار شدن 
از حمایت کشورهای اسلامی و عربی، افزایش 
بازدارندگی فلسطین در برابر رژیم صهیونیستی 
و رونمایی از تسلیحات جدید، ایجاد اخلال در 
روند عادی سازی روابط بین عربستان سعودی با 
اسرائیل غاصب، تحت الشعاع قرار دادن تسلط 
امنیتی آمریکا بر تنگه راهبردی باب المندب که 
با ورود مقتدرانه یگان دریایی انصارالله یمن و 
توقیف کشتی رژیم صهیونیستی حادث شد و به 
نوعی می توان گفت، معادله جنگ را تغییر داد. 

همچنین شکســت تلاش های بی فایده بایدن 
در ادامــه خدمات به رژیم کودک کش می تواند 
شکست احتمالی او را در انتخابات آتی آمریکا 
تقویت کند که همین موضوع می تواند شکست 
آمریکا را در ابعاد سیاسی، دیپلماتیک و رسانه ای 
را در پی داشــته باشــد. از همــه مهم تر اینکه 
شکست صهیونیست ها ضربه بزرگی به هویت 

غربی آمریکا و هژمونی تل آویو زد. 
عــلاوه بر ایــن، اعتــراف به شکســت پروژه 
عادی ســازی از طرف ایالات متحده به مفهوم 
این اســت که سیاســت های آمریکا در منطقه 
خاورمیانه منحصرا در راستای تأمین منافع رژیم 

صهیونیستی است. 

سردرگمی صهیونیست ها

 جناب آقای  دکتر محمد رضا حسنی آهنگر  
ییس محترم دانشگاه جامع امام حسین)ع(  ر

معاونت سیاسی و هفته نامه صبح صادق

با تاسف و تاثر فراوان، ضایعه درگذشت ابوی ارجمندتان را به جنابعالی و خانواده محترم تسلیت می گوییم؛برای آن مرحوم رحمت  الهی و برای شما و همه بازماندگان  صبر و شکیبایی از درگاه ایزد منان مسئلت می نماییم.

 تسهیلات 
و مشوق های 

ازدواج

علیرضا جلالیان
خبرنگار

ســرانه مطالعه پاسداران بالاتر از متوسط کشور است

مراســم افتتاح نمایشــگاه های دائمی عرضه آثار 
پژوهشگاه امام صادق)ع( در رده های سپاه با حضور 
سردار سرتیپ پاسدار ســعید فرجیان زاده، معاون 
هماهنگ کننده نمایندگی ولی فقیه در سپاه به صورت 

ارتباط تصویری با رده های اجراکننده برگزار شد.
در بخشــی از این مراســم نیــز از کلان پروژه 
تحقیقاتــی راهکارهای افزایش ســرانه مطالعه در 
ســپاه که به ســفارش معاونت فرهنگی و تبلیغات 
نمایندگی ولی فقیه در سپاه و از سوی پژوهشگاه امام 

صادق)ع( انجام شده، رونمایی صورت گرفت.
سردار فرجیان زاده در این مراسم ضمن اشاره به 
عملیات تاریخی طوفان الاقصی، گفت: »این ضربه 
بزرگ تاریخی غیر قابل ترمیم و جبران است، اگرچه 
در ابتدا این رژیم سعی در مظلوم نمایی داشت، اما 
در ادامه مردم دنیا متوجه ظلــم و جنایت های این 
رژیم که تاریخی پر از این جنایت ها دارد، شــدند و 

تظاهرات مختلف در محکومیت این رژیم نشــان 
داد، منطق، فلســفه و مکتب مقاومت در دل و جان 
مردم سراسر دنیا نفوذ کرده  است، حتی مردم لندن 

و واشنگتن و... .«
وی ادامه داد: »اشغالگران به بیمارستان شفا به 
بهانه قرارگاه فرماندهی حماس حمله کردند، سپس 
به آن وارد شدند و با دســت خالی بازگشتند تا بار 
دیگر جهانیان دروغگو بودن این رژیم را باور کنند.«

ســردار فرجیان زاده گفت: »با وجود این حجم 
جنایت، کودک کشی و محاصره در حق مردم مقاوم 
 پیروز این میدان این مردم مقاوم خواهند 

ً
غزه، قطعا

بود و غزه باتلاق جنایتکاران است.«
وی با اشــاره به اهمیت موضــوع کتابخوانی با 
الگو قراردادن امام خامنه ای)مدظله العالی(، گفت: 
»حضرت آقا با این حجم مشغله در کشور و جهان 
یکی از پر مطالعه ترین افراد و مسئولان کشور هستند 
و حجم و کیفیت اطلاعات و تحلیل های ایشان در 
دیدارها و سخنرانی ها و خاطرات کاملا این امر را 
نشان می دهد، حتی ایشان بارها بر اهمیت مطالعه 
کتاب تأکید داشــتند و اهمیت ایــن موضوع را در 

خانواده خود هم بیان کردند.«

معاون هماهنگ کننده نمایندگی ولی فقیه در سپاه 
در ادامه افــزود: »یکی از افتخارات نمایندگی ولی 
فقیه در سپاه پژوهشگاه علوم انسانی امام صادق)ع( 
است که در سطح داخلی و ملی بیش از سه هزار اثر 
پژوهشی را تا کنون منتشر کرده، اما متأسفانه عمده 
پاسداران و بسیاری از مسئولان و فرماندهان، حتی 
فرماندهان سپاه از کم و کیف این پژوهشگاه اطلاع 
نداشتند و برخی از فرماندهان در بازدیدهایی که از 
این پژوهشگاه داشتند، آن را بسیار مفید و مطلوب 

ارزیابی کردند.«
وی ادامه داد: »بر این اساس اقدامی که معاونت 
فرهنگــی و تبلیغات نمایندگی ولی فقیه در ســپاه 
انجام داد، قرار شــد در کنار کتابخانه های رده های 
گوناگون سپاه که راه اندازی شده یا در حال راه اندازی 
دائمی عرصه محصولات  نمایشــگاه های  است، 
این پژوهشگاه نیز دایر شــود که در این مراسم ۲۰ 
نمایشــگاه در ۲۰ رده افتتاح خواهد شد و این روند 
در ماه های آینده در ســایر رده ها نیز اجرایی خواهد 

شد.«
ســردار ســرتیپ دوم حســین محبی، معاون 
فرهنگی و تبلیغات نمایندگی ولی فقیه در سپاه نیز در 

این مراسم توضیحاتی از کم و کیف روند اجرای کار 
ارائه داد و در ادامه موضوع پروژه مطالعاتی کتاب و 

کتابخوانی در سپاه را تبیین کرد.
وی گفــت: »در ایــن پروژه همه ابعاد مســئله 
بررسی دقیق شــده و در آن سعی شده است الگوی 
مطلوب مطالعه و کتابخوانی در سپاه طراحی شود. 
بر اساس این پروژه، ما امروز قرائت درست و دقیقی 
از وضعیت مطالعه در سپاه داریم که نشان می دهد 
سرانه مطالعه پاســداران از متوسط جامعه خیلی 
بالاتر است؛ اما برای افزایش این سرانه برنامه ریزی 

و کوشش فراوان نیاز داریم.«
در ادامــه این مراســم برخی مســئولان رده ها 
گزارش کار خــود را به صــورت ارتباط تصویری 
بیان کرده و به شکل نمادین نمایشگاه دائمی عرضه 
محصولات پژوهشگاه علوم انسانی امام صادق)ع( 

نیروی زمینی سپاه افتتاح شد.
در بخش دوم مراسم هم دکتر اسلامی، مجری 
پــروژه مطالعاتی کتــاب و کتابخوانی در ســپاه از 
پژوهشگاه علوم انســانی امام صادق)ع( گزارشی 
خلاصه از این پروژه و نتایــج آن ارائه کرد و از این 

پروژه با حضور مسئولان حاضر رونمایی شد.

پروژه هــای ســپاه  از  بهره بــرداری  مراســم 
صاحب الامر)عج(، آیین اهــدای جهیزیه به 
زوج های جــوان قزوینی و همچنیــن افتتاح 
تعدادی از پروژه های بزرگ عمرانی سپاه استان 
قزوین با حضور سرلشــکر حســین سلامی 
فرمانده کل ســپاه پاسداران انقلاب اسلامی، 
ســردار رســتمعلی رفیعی آتانی فرمانده سپاه 
صاحب الامر)عج( استان قزوین و جمعی از 
مسئولان در محل سپاه اســتان قزوین برگزار 

شد.

 B ۲۰۰ جهیزیه برای زوج های جوان
در این مراسم ۲۰۰ ســری جهیزیه به ارزش ۱۰ 
میلیارد تومان به زوج های جوان تحت پوشــش 
کمیته امداد قزوین اهدا شــد. هزینه جهیزیه های 
اهدایی با کمک خیرین، کمیته امداد، آورده سپاه 
اســتان قزوین و کمک های مردمی تأمین شــده 

است. 
گفتنی اســت، از ســال ۱399 تاکنون ســپاه 
حضــرت صاحب الامر)عــج( اســتان قزوین 
۲ هــزار و 6۴6 ســری جهیزیه بــرای کمک به 
زوج های جوان تهیه و اهدا کرده که اقلام آن شامل 
یخچال، ماشین لباسشویی، تلویزیون، اجاق گاز و 

جاروبرقی بوده است.

 Bافتتاح پل روستای ساغران در آوج 
در ادامه، پل روســتای ســاغران آوج نیز به صورت 
ویدئو کنفرانس افتتاح شــد. پل ســاغران در سیل 
گذشــته آوج به طور کامل ویران شده بود؛ به همین 
دلیل مردم روســتا بــرای تــردد از رودخانه عبور 
می کردند. بر این اســاس، با حکم دادســتان آوج، 

نیمه باقی مانــده پل تخریب و با عقد قراردادی بین 
اداره کل راه و شهرسازی و بسیج سازندگی پروژه در 
مدت سه ماه تکمیل و بهره برداری شد. کارشناسان 
راه و شهرســازی برای ســاخت و بهره برداری پل 
بیش از 9 میلیارد تومان برآورد مالی کرده بودند؛ اما 
بسیج ســازندگی با مصالح رودخانه، کمک مردم، 

ماشین آلات سپاه استان و اداره کل راه و شهرسازی، 
با کیفیت و سرعت مطلوب و با اعتبار ۵/۵ میلیارد 

تومان این پروژه را به سرانجام رساند.

 Bاشتغالزایی برای ۲8۰۰ نفر 
همچنین، با حضور سرلشــکر سلامی به صورت 
ویدئــو کنفرانســی، ۱۴ طــرح اقتصــاد مقاومتی 
بســیج سازندگی ســپاه اســتان قزوین افتتاح شد. 
بسیج ســازندگی و قرارگاه محرومیت زدایی سپاه 
صاحب الامر)عــج( با اعتبــار ۲۱9 میلیارد تومان 
از ســال ۱۴۰۰ تاکنون بیش از ۲۸۰۰ شغل ایجاد 
و برای کمک به اشــتغال آفرینی، شرایط پرداخت 
۲3۲9 فقره تسهیلات به جامعه هدف را فراهم کرده 
است. در سطح استان قزوین بیش از ۴۴۵ صندوق 
قرض الحسنه فعال اســت که در راستای آموزش و 
توانمندسازی برای مشاغل خانگی 9 هزار نفر از این 

طرح برخوردار شده اند.

 B4۰ واحد مسکونی 
ســپاه  پروژه هــای  افتتــاح  آییــن  ادامــه  در 
قزویــن، ۴۰ واحد  اســتان  صاحب الامر)عــج( 
مســکونی ویژه محرومان نیز که بسیج سازندگی و 
قرارگاه محرومیت زدایی ســپاه صاحب الامر)عج( 

احداث کرده اند، به بهره برداری رسید.

  اقتصاد مقاومتی
ومیت زدایی  معبر محر

پروژه های سپاه صاحب الامر)عج( قزوین افتتاح شد

داوود خلیلیان
کارشناس سیاسی
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هفته نامه
سیاسی، فرهنگی و اجتماعی

قســم به »ان الانسان لفی خسر« خسران 
و پشیمانی ندیدنت و نشناختنت ذره ذره 
وجودم را پر کرده اســت. شوق دیدارتان 
بی قرارمان کرده اســت؛ ما را به حرفی، 
کلمه ای  و کلامی از زبان حیات بخش تان 
میهمان کنیــد. مگر ما غیر از شــما چه 
کســی را داریم؟ کدام طبیــب می تواند 
بی آنکه حرفی بزنیــم، دردمان را درمان 
کند؟ کدام دوســت می توانــد وجودش 
آنقدر دلگرم کننده و امیدبخش باشــد که 
همه غصه های مان را فراموش کنیم؟ چه 
کسی می تواند بگوید درست می شود و ما 
خیال مان خوش باشد که بله! حتما درست 

می شود؟ 
مولاجان! این سرگردانی و دلتنگی تا 
چه زمان پــر و بال خواهد گرفت؟ دوری 
شــما را با چه زبانی راز و نیــاز کنیم که 
بیایید؟ ما می خواهیم جواب زندگی مان را 
از شــما بگیریم. بر ما سخت است که از 
زبان غیر شما پاسخ بگیریم؛ سخن مسرت 

بخش بشنویم.
ای پســر فاطمه! قسم به لحظه لحظه 
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آیا کسی هســت که با من هم ناله شود؟ 
آیا کســی هست که من اشــک هایم را با 
گریه هایش پیوند بزنم؟آیا کســی هست 
که من غریبانه ســر بر شانه هایش بگذارم 
و های های بگریم؟آیا شعله هیچ چشمی 
همزبان اشــک های من خواهد شد، آیا 
مویه های من در این برهوت غربت طنین 

همراهی خواهد یافت؟
 گاهــی دلتنگی یک کلمه نیســت؛ 
بلکه بخشــی از زندگی اســت که تمام 
وجود آدمــی را در خود غرق می کند. آقا 
جان، ما دلتنگ شــماییم و این دلتنگی از 
همان کودکی در وجود ما ریشــه دوانده 
است. هر گاه کارد به استخوان می رسید 
و مشکلات ســر تا پای مان را می گرفت، 
نام شــما بود که می توانست معجزه کند. 
اگر کسی بدهکار بود، غریب بود، بیمار 
بود، اسیر بود، در معرکه بود و همه راه ها 
به رویش بســته بود، تنها معجزه نام شما 
بود. ما اینطور بزرگ شده ایم؛ در تمام این 
ســال ها اگرچه کم بوده ایم برای تان، اما 
همیشه در نام شما به دنبال معجزه گشته ایم 

»یاصاحب الزمان)عج(«.

حسن ختام

در همان بدو ورود دو تصویر نگاه ها را به ســمت گریه های غربت
خودش می کشــاند: یک ـ حدیث نصب شده از 
امام علی)ع( در محل ســخنرانی: »هر که مراتب 
همت هــا و عزم ها را بالا رود، مــردم او را بزرگ 
شــمارند«. دوم ـ طراحی جایگاهی برای ورزش 
زورخانــه ای، تعبیه گــود زورخانه، قرارداشــتن 
میل های باســتانی و محل قرار گرفتن مرشد. این 
طراحی فضای حســینیه را به یک زورخانه شبیه 
کرده بود. پیش از آنکه مراســم رسمی آغاز شود، 
گروهی از کودکان و نوجوانان در مقابل رهبر معظم 
انقلاب به بهترین شکل و با آمادگی کامل مراسم 

زورخانه را اجرا کردند.
پیشکســوتان و پا به سن گذاشــتگان ورزشی 
خودشان را به حســینیه امام خمینی)ره( رسانده 
بودند تــا در این دیدار پهلوانی را به پهلوانان آینده 
 بیشتر رؤسای فدارسیون ها و 

ً
درس بدهند. تقریبا

مدیرعامل های باشگاه های ورزشی نیز از این قافله 
عقب نمانده و خود را به این دیدار رسانده بودند.

»احسان حدادی« قهرمان پرتاب دیسک ایران 
و »حامــد حــدادی« یکی از ســتارگان بی بدیل 
بســکتبال جزء ورزشــکارانی بودند که زودتر از 
سایر ورزشی ها در حسینیه امام خمینی)ره( حاضر 
شدند. »محمدحسین مرادمند« بازیکن استقلال 
که به دلیل مصدومیت مدتی دور از میادین است، 

یکی از میهمانان ویژه این مراسم بود.
 بیشــتر ملی پوشان کشــتی با همراهی 

ً
تقریبا

»پژمان درســتکار« به صورت گروهی در مراسم 
حضور پیدا کردند. »امیرحســین زارع« یکی از 
کشتی گیرانی بود که در این مراسم به عنوان دومین 
سخنران به نمایندگی از سایر ورزشکاران صحبت 

کرد.
حضور »ســاره جوانمردی« بانوی ورزشکار 
پاراتیراندازی به همراه فرزند خردسالش در مراسم 
جالب توجه بود و حــال و هوای مدال آوری او در 

بازی های پارا آسیایی هانگژو را زنده کرد.
رهبر معظم انقلاب رأس ســاعت مقرر وارد 
حســینیه شــدند و مورد اســتقبال ورزشکاران و 

قهرمانان قرار گرفتند.
رخصــت و ضرب مرشــد و اجــرای ورزش 
زورخانــه ای از ســوی باســتانی کاران کودک و 
نوجوانان، هیجان دلنشــینی را در فضای حسینیه 
ایجاد کرد. یکی از باستانی کاران خردسال با ارائه 
حرکات جالب، حضار را سر ذوق آورد. در تمامی 

این لحظات رهبر معظــم انقلاب با دقت اجرای 
مراسم را زیر نظر داشــتند. در ادامه ایشان از این 
مراسم تمجید کردند و فرمودند: »ورزشی که اینجا 
ایــن بچه ها کردند، از ورزش زورخانه ای که ما در 
 بهتر بود. هم چرخ شان 

ً
دوره  جوانی دیدیم، انصافا

بهتر بود، هم میل شان بهتر بود، هم شنای شان بهتر 
بود، هم کار پای شــان بهتر بود، همه چیزش بهتر 

بود.«
رهبر فرزانه انقلاب تأکید کردند: »سعی شود تا 

ورزش باستانی، بین المللی شود.«
پس از اجرای باســتانی کاران، وزیر ورزش و 
جوانان گزارشــی را محضر رهبر فرزانه انقلاب 
قرائــت کردند. »کیومــرث هاشــمی« از توجه 

وزارت ورزش برای بهبود وضعیت رفاه قهرمانان 
از قبیل مسکن، معافیت سربازی تا تدوین برنامه 
جامع برای سند پیشــرفت ورزش کشور خبر داد 
و در ادامه تأکید کــرد، موضوع عدالت محوری و 
محرومیت زدایــی در ورزش در دســتور کار قرار 
دارد و وزارت ورزش به دنبال حکمرانی عالمانه در 
فدراسیون های ورزشی و ارتقای دیپلماسی ورزشی 

است.
»معصومــه زارعی« کاپیتان تیــم ملی والیبال 
نشسته به نمایندگی از ورزشکاران اولین سخنران 
بود.  وی از رهبر فرزانه انقلاب درخواســت کرد 
برای موفقیت فرزندان ایــران زمین در المپیک و 
پارالمپیک پاریس دعا کنند. وی در صحبت های 

خود مشکل بزرگ ورزشکاران را مسکن اعلام و 
درخواست کرد تا برای قهرمانان ورزشی، بیمه و 

حقوق مادام العمر درنظر گرفته شود.
رهبــر معظم انقلاب در ابتدای ســخنان خود 
چند تشکر را از ورزشــکاران به خصوص بانوان 
داشــتند. از رعایت حجاب بانوان ورزشــکار و 
بانوی پرچم دار کشــورمان با حجاب چادر تشکر 
کردند. همچنین، از بانویی که با مرد نامحرم دست 
نداد و دیگر ورزشــکار مادری که با فرزند خود در 
سکوی قهرمانی حاضر شد تمجید کردند. ایشان 
عرق ورزشکاران به سرود ملی، پرچم جمهوری 

اسلامی ایران و سجده بر آن را ستودند.
افزون بر این، از ملی پوشــان کــه با چفیه وارد 
زمین مسابقه شــدند و ورزشکارانی که مدال های 
خود را به ملت مظلوم فلسطین و غزه اهدا کردند، 
تشکر کردند. رهبر معظم انقلاب این قبیل کارهای 
ورزشــکاران را سبب اعتماد به نفس مردم و ملت 
ایران دانســتند و آن را بخشی از قدرت ملی ایران 

نامیدند.
رهبر معظم انقــلاب رفتار دوگانــه غرب در 
ورزش را نقــد کردند و فرمودنــد: »هروقت نیاز 
داشته باشند، ورزش را سیاسی می کنند. یک کشور 
را به خاطر جنــگ از ورزش محروم می کنند و به 

جنایتکاری دیگری توجهی ندارند.«
»ایران قوی، باید ورزش قوی داشــته باشــد« 
اولین جملــه رهبر معظــم انقــلاب خطاب به 
مسئولان ورزشی بود. ایشان فرمودند: »مسئولان 
ورزشی می بایست برای رفع مشکل قدیمی ورزش 

برنامه ریزی کنند.«
ایشان تأکید کردند: »مسئولان باید رفتار پدرانه 
با ورزشکاران داشته باشند و با شنیدن حرف های 
آنها، پاســخگو باشــند. نمی شــود ورزشــکار 
افتخارآفرینی کند و با نیازهای آنها متناسب رفتار 

نشود.«
رهبر معظم انقلاب در پایان بیانات خود اشاره 
داشتند: »حادثه طوفان الاقصی، رژیم صهیونیستی 
را ضربه فنی کرد«، که این بیانات با ادبیات ورزشی 

با تشویق گسترده ورزشکاران و حضار همراه شد.
پــس از پایان بیانــات رهبر معظــم انقلاب، 
ورزشکاران برای عرض ارادت نزد ایشان رفتند و 
یکی از ورزشکاران، انگشتر رهبر حکیم انقلاب 
را درخواست کردند و ایشان انگشتر را به وی اهدا 

کردند.

 دیدار
پهلوانان  

اهمیت ورزش در جامعه جهانی امروز فقط در بعد سلامت نیست؛ بلکه در میادین حرفه ای و جهانی جنبه 
سیاســی، اجتماعی و عقیدتی آن بیشتر از هر چیز رخ نمایی می کند. هر چند کشورهای اروپایی و آمریکایی 
چندین سال در طبل جدایی ورزش از سیاست و دین می  کوبیدند؛ اما در این سال ها به وضوح نشان دادند که 

این حرکت شان جز دروغ و فریب نبوده است. 
در عوض ورزشکاران ایرانی از همان ابتدا موازین دینی، اعتقادی و سیاسی خود و منش مردانگی و جوانمردی 
خود را می دانستند و آن را به تصویر می کشیدند؛ از مسابقه ندادن با ورزشکاران رژیم صهیونیستی تا رعایت 
حجاب و دســت ندادن با نامحرم، از همین رو می توان گفت، ورزش در سطح جهانی، فراتر از یک مسابقه 
است؛ چرا که می تواند زبان اعتراض و اعتقاد یک ملت هم باشد. به همین دلیل بسیاری از کشورها به تأسیس 
رسانه های متعدد و باشگاه های مجهز ورزشی دســت زدند تا بتوانند بهتر در این عرصه ورود کنند. وجود 
مقاله ها و کتاب های تخصصی ورزشی به خوبی گواه این مطلب است. از همین رو رهبر معظم انقلاب برای 
حمایت از جامعه ورزشــی با مدال آوران بازی های آسیایی و پاراآسیایی هانگژو و جمع دیگری از قهرمانان، 
ورزشکاران، پیشکسوتان و فعالان عرصه های ورزشی دیدار کردند. این دیدار افزون بر سخنرانی رهبر معظم 

انقلاب، حواشی جالبی داشت که در ادامه می آوریم. 

برای حامد حدادی، بسکتبالیســت تیم ملی ایران هم 
ایــن دیدار نشــاط عجیبی داشــت. وقتــی رهبر معظم 
انقــلاب پیــش حامد می رود، تبســم شــوق دیــدار بر 
چهره حامد حدادی می نشیند و خود را معرفی می کند. 
حضرت آقا نیز به یک مزاح مهمانش می کند و می گوید 
شــما دیگر پــرش نداریــد، همینطور توپ را در ســبد 
می اندازید. خنده و روحیه حدادی مشــخص اســت که 

بیشتر شده است.

ایــن دیــدار بــرای رئیس فدراســیون کشــتی رنــگ و بوی 
دیگری داشــت و صحبت های گرم و صمیمانه حضرت آقا با 
»علیرضا دبیر« توجه مســئولان ورزش کشــور، قهرمانان 
و رؤسای فدراســیون های ورزشــی را به خود معطوف کرد. 
رهبــر معظم انقــلاب در حالی دبیر را در آغوش کشــیدند و 
همچــون پــدری مهربان رویــش را بوســیدند و درخصوص 
سفید شدن محاسنش با او مزاح کردند که این گپ و گفت 

صمیمانه بازتاب بالایی در بین چهره های ورزشی داشت.

در قافلــه دیــدار رهبر معظــم انقلاب،  بهداد ســلیمی 
از قهرمانــان ســابق وزنه برداری و نایــب رئیس فعلی 
فدراســیون  نیز حضور داشت. سلیمی از خاطره دیدار 
پیشــین خود گفت که نــوزادش را بــرای اذان و اقامه 
آورده بــود. حضرت آقا از این دیدار دوباره خوشــحال 
شــدند و خطــاب بــه بهــداد ســلیمی درباره داشــتن 
فرزند بیشــتر گفتند: »شماها که بهترین ها هستید، 

شایسته است که بیشترین ها را داشته باشید«.


